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1. UVOD 

 

Poročilo o delu in finančno poročilo javnega zavoda Park Škocjanske jame, Slovenija (v nadaljnjem 

besedilu zavod) za leto 2023 se nanaša na program dela, ki je bil sprejet na 5. redni seji sveta zavoda 

dne 24. 1. 2023 in potrjen s strani pristojnega ministra s sklepom številka 35601-18/2022-2550-3 z dne 

7. 2. 2023.  

Vse aktivnosti zavoda so usmerjenje k doseganju glavnih ciljev, ki izvirajo še iz zadnjega leta petletnega 

Programa varstva in razvoja parka za obdobje 2019–2023 (v nadaljnjem besedilu PVR). V sodelovanju 

s svetom zavoda in strokovnim svetom je poskrbljeno za dosledno izvajanje nalog, opredeljenih z 

zakonskimi in programskimi akti, ki so primarno namenjene spremljanju in analiziranju stanja narave in 

izvajanju ukrepov varstva, nadzoru nad izvajanjem varstvenih režimov v zavarovanem in vplivnem 

območju, izvajanju mednarodnih konvencij in vodenju obiskovalcev. Poleg tega se nadaljujejo aktivnosti 

v sodelovanju z lokalnimi skupnostmi, vzdrževanje parkovne infrastrukture ter izobraževanje in 

ozaveščanje širše javnosti. 

Za izvajanje programa in načrtovanih dejavnosti zavoda je odgovoren direktor zavoda, delo pa se izvaja 

z nalogami vezanimi na posamezne službe oz. nosilce posameznih nalog. 

Uslužbenci so zadolženi za izvajanje prioritetnih nalog in za svoje delo neposredno odgovorni direktorju 

zavoda. Za uspešno in smotrno izvrševanje nalog notranje organizacijske enote posamezni uslužbenci 

med seboj sodelujejo v vseh zadevah, ki so skupnega pomena. V ta namen se usposabljajo in 

izobražujejo, usklajujejo programe dela, izmenjujejo mnenja, izkušnje, podatke in vedenja, sodelujejo 

v delovnih skupinah pri pripravi in obravnavi gradiv ter sodelujejo pri promociji in posredovanju 

informacij o parku. Sestavni del letnega poročila o delu zavoda je tudi realizacija kadrovskega načrta. 
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2. OCENA IZVAJANJA PROGRAMA DELA IN FINANČNEGA NAČRTA 

 

V letu 2023 je PŠJ skoraj v celoti izvedel zastavljene aktivnosti v skladu z izhodišči, ki jih je predpisalo 

Ministrstvo za naravne vire in prostor (v nadaljnjem besedilu MNVP). 

V skladu z izvajanjem nalog po prioritetah sta se v sklopu glavne prioritete nemoteno izvajala 

naravovarstveni nadzor in spremljanje naravnih vrednot po parku. Še naprej se podrobno 

spremlja stanje jamskega okolja zaradi potencialnega vpliva turističnega obiska nanj. To je tudi 

ukrep za spremljanje nosilne zmogljivosti jame. Nadaljevale so se aktivnosti v vseh projektih, ki se 

trenutno izvajajo, kot posledica pogodbenih obveznosti. Tako je zavod nadaljeval z izvajanjem nalog 

določenih v PUN 2000 (Operativni program Natura 2000 za obdobje 2014-2020), v največji meri 

preko projekta ZA KRAS (ESRR PUN), s polnim naslovom »Zagotavljanje primerne rabe kraških 

travišč in ostenij za ohranjanje izbranih habitatnih tipov in vrst na območju Nature 2000 – Kras«. 

Nadaljeval se je strateški projekt v sklopu programa Interreg Slovenija-Italija Kras Carso 2, v sklopu 

katerega se ustanavlja geopark Kras, PŠJ pa bo prispeval geološko tematsko pot. V okviru istega 

programa sta se pričela še dva dokapitalizacijska projekta, ENGREEN 2 in E-NAT2CARE, nadaljeval 

se je projekt Renature. 

Nadaljevalo se je s spremljanjem nivojev in temperature podzemne Reke v Martelovem jezeru 

ter spremljanje nekaterih drugih osnovnih parametrov v podzemni Reki, kot so nitrati, fosfati, 

raztopljen kisik in prevodnost. V celoti so bili izvedeni ukrepi za omejevanje in zaviranje rasti 

lampenflore na osvetljenih pohodnih in kapniških površinah v jami zaradi prekomernega osvetljevanja 

v komercialne namene turističnega obiskovanja. Poklicni naravovarstveni nadzorniki so izvajali reden 

nadzor v sodelovanju s prostovoljnimi nadzorniki iz ostalih služb, predvsem iz vodniške službe. 

Spremljalo se je stanje izbranih vrst ptic v parku in izvajalo nadzor gnezdišč (sokol selec, velika 

uharica). Dokončana je bila izgradnja galerij v Mali dolini, pričelo se je z obnovo spodnje poti v 

Šumeči jami. V okviru projekta Renature je bilo izvedenih veliko obnov kalov v biosfernem območju. 

Uporaba prodajno-rezervacijskega sistema (Moje karte) se še naprej posodablja in 

nadgrajuje. Razširila se je mreža šol PŠJ, priključilo se je novih pet osnovnih šol, turi iz bodočega 

razširjenega biosfernega območja. Ustanovljen je bil nov odbor, in sicer Odbor za sonaravni 

razvoj, aktivnosti pa so se odvijale tudi znotraj preostalih odborov – za naravo, kulturno dediščino in 

za čisto Reko. Tudi v letu 2023 je potekala obeležitev svetovnega dneva biosfernih območij.  
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2.1 OCENA DOSEGANJA KAZALNIKOV 

 

V skladu s planiranim so se kazalniki v celoti dosegli.  

V sklopu prvega cilja je ohranitev dobrega ekološkega stanja habitatov netopirjev v parku na 3,5 ha 

površine v skladu s kazalnikom, prav tako je bil izveden ukrep zagotavljanja najmanj 1.130 m2 tretiranih 

površin, kjer se zavira rast lampenflore.  

Za drugi cilj se je potrdilo prisotnost 11 kvalifikacijskih vrst Nature 2000 iz habitatne direktive in 7 iz 

ptičje direktive, ki so bile doslej ugotovljeno prisotne v zavarovanem območju parka, poleg tega se je 

zagotavljalo ugodno stanje na 54 naravnih vrednotah. 

V okviru tretjega cilja je bil dosežen kazalnik z najmanj 20 m obnovljenih suhih zidov, kot tudi priprava 

dveh izvedbenih dokumentacij za ureditev javnih površin v parku. 

Kazalnik v zvezi z omejevanjem števila obiskovalcev za zagotavljanje trajnostne rabe Škocjanskih jam 

za lansko leto je bil dosežen. S spletno prodajo je bilo zagotovljenih največ 150 obiskovalcev na obisk, 

prav tako je bilo z ustreznim številom rednih in honorarnih vodnikov ter študentov zagotovljen učinkovit 

nadzor in primerno vodenje.  

Tudi kazalnik za peti cilj se je izpolnil, saj je v skupne aktivnosti s parkom bilo vključenih vsaj 30% 

domačinov.  

Kazalniki za preverjanje uspešnosti realizacije šestega cilja so bili doseženi. Organizirana in izvedena je 

bila sanacija manjšega črnega odlagališča v okolici parka, prav tako so se predstavniki PŠJ udeležili na 

vsakoletni čistilni akciji »Spust za čisto Reko«.  
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2.2 REALIZACIJA NALOG PO PRIORITETAH 

 

 

Realizacija po urah in % 
1. Varstvene 
upravljavske in 
nadzorne naloge 

2. Naloge urejanja 
obiska in ozaveščanja 
javnosti 

3. Razvojne naloge 

Število ur - realizacija 2023 64.703 23.591 5.118 

Delež ur v % 69,3 25,3 5,4 

Število ur - PLAN 2023 72.905 23.550 5.864 

% realizacije 88,7 100,2 87,3 

Višina programskih 
stroškov v EUR - realizacija 
2023 

2.085.112 791.519 149.796 

Delež programskih stroškov v 
% 

68,9 26,2 4,9 

Višina programskih stroškov v 
EUR - PLAN 2023 

2.451.936 1.033.627 208.630 

% realizacije 85,0 76,6 71,8 

Višina investicij v EUR - 
realizacija 2023 

195.904 419.497 848 

Delež investicij v % 31,8 68,1 0,1 

Višina investicij v EUR - PLAN 
2023 

108.000 647.500 70.000 

% realizacije 181,4 64,8 1,2 
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2.3 POROČILO O IZVEDBI UKREPOV IZ SREDSTEV PODNEBNEGA SKLADA 

 

Za izvajanje ukrepov za ohranjanje biotske raznovrstnosti z namenom prilagajanja na podnebne 

spremembe in ukrepov trajnostne mobilnosti je bilo v letu 2023 za PŠJ namenjenih 78.000,00 EUR. 

Sredstva so bila v celoti porabljena. Od tega je bilo največ namenjenih za stroške investicij za 

spodbujanje trajnostne mobilnosti, v tem primeru nakup električnega vozila. Za ukrepe preprečevanja 

in obvladovanja vnosa in širjenja invazivnih tujerodnih vrst se je nabavilo potrebno opremo in orodje za 

odstranjevanje. Za izvajanje ukrepov za ohranjanje biotske raznovrstnosti z namenom prilagajanja na 

podnebne spremembe na področju ekosistemskih storitev je bil izdelana ocena stanja kvalifikacijskih 

vrst in njihovih habitatov v parku ter monitoring jamskega okolja in analiza stromatolitnih stalagmitov v 

Škocjanskih jamah. Za ukrepe na področju krajinskih značilnosti je bilo izvedeno spremljanje stanja 

lampenflore v Škocjanskih jamah, ocena stanja jamskega habitata ter izvedeni geodetski načrti in 

projektna dokumentacija za obnovo kalov. Nekateri kali so bili iz teh sredstev tudi očiščeni. Med 

investicije za ukrepe spodbujanja trajnostne mobilnosti območij ohranjanja narave sodi nakup e-

štirikolesnika za potrebe lahkega tovornega prevoza po parku ter električnega avtomobila.   

 

Ukrep  Odhodek (v EUR) 

Ukrepi na področju ekosistemskih storitev 10.000,00 

Ukrepi na področju krajinskih značilnosti 10.000,00 

Ukrepi preprečevanja in obvladovanja vnosa in širjenja invazivnih 

tujerodnih vrst 
9.000,00 

Investicije za spodbujanje trajnostne mobilnosti 49.000,00 

SKUPAJ 78.000,00 
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3. PREGLED REALIZACIJE PO ZASTAVLJENIH CILJIH IN NALOGAH 

 

Program dela izhaja iz dolgoročnih ciljev in nalog PVR. Ti so: 
 

1. cilj: Ohranjanje Škocjanskih jam in drugega podzemnega sveta 
2. cilj: Ohranjanje ugodnega stanja naravnih vrednot, živalskih in rastlinskih vrst ter 

habitatnih tipov 
3. cilj: Sodelovanje pri varstvu kulturne dediščine 
4. cilj: Razvijanje okolju prijaznega obiskovanja parka in širjenje zavesti o parku  
5. cilj: Krepitev vključevanja lokalnega prebivalstva pri razvoju dejavnosti in aktivnosti v 

parku 
6. cilj: Krepitev vloge upravljavca parka na vplivnem in prehodnem območju 
7. cilj: Učinkovitejše delovanje upravljavca in mednarodno sodelovanje 
 

V okviru zgoraj navedenih dolgoročnih ciljev upravljanja (v preglednicah obarvani temno modro) se 

določajo operativni cilji (v preglednicah obarvani svetlo modro), v okviru teh pa naloge in aktivnosti (v 

preglednicah obarvane sivo). Sledi njihov tabelarični pregled. Nosilec aktivnosti in nalog je zavod. 
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1. cilj: Ohranjanje Škocjanskih jam in drugega podzemnega sveta 

 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2023 (v  €) Realizacija 2023 (v  €) Koordinator 

 
1. Ohranjanje Škocjanskih jam 
in drugega podzemnega sveta 

124.806,69 116.336,85  

 
1.1 Zagotoviti znanstvene 
informacije in analize 74.328,65 72.029,69  

I 
1.1.a Spremljati stanje podzemnih 
vrst in ohranjati ekološke značilnosti 
habitatov troglobiontske favne 

5.245,33 5.721,88 Šturm 

Za potrebe priprave novega PVR 2024−2028 je bila pripravljena ocena stanja jamskega habitata.  

Opravljen je bil pregled pojavljanja troglofilnih in troglobiontskih vrst na vzorčnih lokacijah po jami. 

Zabeležilo se je pojavljanje skakačev Onychuridae, polžkov jamničarjev Zospeum spelaeum, velike 

jamske mokrice Titanetes album, male jamske mokrice, trakaste dvojnonoge Brachydesmus 

subterranus, kapniške slepe postranice (Niphargus sp.), jamske kobilice Troglophilus cavicola. Trend 

stanja pojavljanja teh vrst troglobiontov v turističnem delu jam lahko ocenjujemo kot stabilen. Jama 

se dnevno osvetljuje, dnevno je prisoten pretok obiskovalcev, v turističnem delu je delujoč WiFi 

signal. Ob koncu leta so se pričela obnovitvena dela v Veliki dolini ter Schmidlovi, Rudolfovi in 

Svetinovi dvorani. Pritisk na jamsko okolje in s tem podzemni habitat se zaradi zgoraj omenjenih del 

ocenjuje kot še v mejah dopustnega, pri čemer se ne pričakuje ogrožanja obstoječe troglobiontske 

favne. 

I 1.1.b Zagotavljati raziskave, analize 
in spremljanje stanja lampenflore 10.411,79 10.948,32 Šturm 

Za potrebe priprave novega PVR 2024−2028 je bila pripravljena ocena stanja lampenflore v 

turističnem delu Škocjanskih jam med 2017-2022. 

Redno se je izvajalo spremljanje stanja pojavljanja lampenflore. Na kapniških površinah je bilo stanje 

ugodno, na 99% brez vidnega pojava nove lampenflore. Ta se ni pojavila pri pohodnih LED svetilih 

vse tja do julija. Takrat se je predvidelo pričetek izvajanja ukrepov zaviranja rasti (glej 1.3.a). V 

primeru pojava pozelenitve so predlagani ustrezni ukrepi, kot so sprememba smeri LED svetil, 

zmanjšana intenziteta osvetljevanja ali kot skrajni ukrep začasna zatemnitev svetila.  

Na betonskih površinah pohodnih poti pod LED svetili, se je v letu 2023 najprej opazilo lampenfloro 

v umetnem tunelu ob vhodu v jamo in izhodnem delu turistične poti v Rudolfovi dvorani v mesecu 

juliju. Trend pojavljanja lampenflore »na novo« na pohodnih poteh v letu 2023 je bil zopet pozitiven.  

Z IZRK Postojna se je konec sezone (že po izvedenih ukrepih omejevanja rasti) izvedlo reden 

monitoring vzorčnih površin, kjer se ugotavljamo letno prirast/rast lampenflore. Monitoring omogoča 

spremljanje obarvanosti površin ter oceno mikrobne obremenjenosti površin in njeno dinamiko, 

vezano tudi na vsakoletno omejevanje rasti lampenflore. Ni bilo ugotovljenih večjih posebnosti glede 

na prejšnja leta. Zopet se je ugotovilo povečanje teh vrednosti na kapniški formaciji »ponvice« 

(lokacija ponovno izstopa po merjenem parametru povečani količini biomase). Ker se tukaj mimo od 

leta 2020 ne vodi več turističnih ogledov jame, je bilo na tem odseku poti tudi prenehano izvajanje 

ukrepov zaviranja in omejevanja rasti lampenflore. Možno je, da v tem primeru za barvne spremembe 

površin, poleg razrasti mikrobnega biofilma in s tem lampenflore, pripišemo tudi odlaganju mineralov 

in aerosolov ter prahu po površinah v jami. 
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V turističnem delu jame se meri čas osvetljenosti posameznih sektorjev turističnega dela Škocjanskih 

jam (12 sektorjev, kjer so postavljeni svetlobni merilniki). Opaziti je, da je v letu 2023 čas 

osvetljevanja posameznih delov jame precej višji kot leto prej ter precej bližje vrednostim iz leta 

2019. Vzrok je seveda povečano število obiskovalcev in »daljša« turistična sezona, ki glede na 

podatke osvetljevanja jame traja od maja do oktobra. Pritisk na pogoj ohranjanja ustreznih ekoloških 

pogojev podzemnega habitata zaradi osvetljevanja (izvajanja vsakodnevnega turističnega obiska) 

jame in dodatnega osvetljevanja (izvajanja gradbenih del) se ocenjuje kot naraščajoč. Tukaj 

navedene ugotovitve se sproti implementirajo in vključujejo v upravljavski načrt. 

I 
1.1.c Spodbujati speleološke, 
biospeleološke, hidrogeološke, 
geološke in druge raziskave 

47.762,84 38.488,87 Peric/Šturm 

Nadaljevale so se aktivnosti v okviru naloge "Spremljanje stanja jamskega okolja in lampenflore v 

Škocjanskih jamah". Septembra je bil odvzet vzorec Reke za podrobnejše kemijske analize na 

prisotnost pesticidov. V vzorcih se je zaznalo indikatorje fekalnega onesnaženja, pesticidov ni bilo 

zaznati. 

Škocjanske jame gostijo populacijo netopirjev, ki izdatno pripomore k vnosu organskega materiala z 

izločki in gvanom v jamo. Kjer je gvano na pohodnih površinah, ga obiskovalci na obuvalih raznašajo 

po jami in tudi izven nje. Na vhodu v jamo v Globočaku je od leta 2021 nameščena dezinfekcijska 

bariera, da si obiskovalci odstranijo organski material na obuvalih pred vstopom v jamo. Vpliv 

obiskovalcev in netopirjev - ATP kot indikator celotne mikrobne biomase kaže na visoko 

obremenjenost nekaterih površin. Ob vzorčenju koncentracij bakterij na pohodnih površinah leta 

2023 so bila le štiri mesta brez E. coli. Rezultati kažejo, da so pohodne poti v Škocjanskih jamah 

mikrobiološko precej obremenjene ter da so v vzorcih prisotne bakterije vrste E. coli. Na podlagi 

rezultatov se priporoča izogibanje uporabe poti z izdatno organsko obremenjenostjo (iztrebki 

netopirjev), redno čiščenje poti ter redno vzdrževanje dezinfekcijske bariere na vhodu v jamo v 

Globočaku, kot tudi nadaljevanje monitoringa indikatorskih mikroorganizmov za spremljanje stanja, 

učinkovitosti čiščenja poti in delovanje dezinfekcijske bariere. 

Za spremljanje klimatskih in aerobioloških parametrov v Škocjanskih jamah se je vzpostavilo mrežo 

28 merilnih točk za spremljanje koncentracije delcev v zraku za ugotovitev naravnega ozadja in 

možnega turističnega vpliva. V jami se občasno vzpostavijo pogoji, ki omogočajo koncentriranje 

delcev v zraku na posameznih lokacijah. Prisotnost delcev PM2.5 je pomemben indikator, ki lahko 

kaže na onesnaženost okolja. V jami so občasno obdobja z visoko koncentracijo delcev v zraku. V 

Šumeči jami ima Reka, ki s pršenjem ustvarja aerosole, ključen vpliv na povišano koncentracijo 

delcev. Ugotavljalo in potrjevalo se je trende sezonskih gibanj klimatskih parametrov po posameznih 

delih jame, ter določilo mikrolokacije, kjer prihaja do občasno povišanih parametrov. V času visokih 

voda oziroma poslabšanega stanja Reke se priporoča krajši kontaktni čas in bližina z rečnimi aerosoli. 

Cilj je, da se na podlagi teh podatkov izboljša kakovost obiska jame s čim manjšim vplivom na jamo 

in zdravje zaposlenih ter obiskovalcev.  

Potekalo je spremljanje stanja stromatolitnih stalagmitov v Schmidlovi dvorani. V sodelovanju z 

Hiroshima University, The IDEC Institute, Japonska, je bilo opravljeno vzorčenje izolirane DNA iz 

stromatolitnih stalagmitov. Bakterijske združbe stromatolitnih stalagmitov so se izkazale zelo pestre, 

precej bakterijskih predstavnikov tudi še ni ustrezno taksonomsko razvrščenih. Metagenomska 

analiza stromatolitnih stalagmitov kaže na prisotnost različnih taksonov, kar vključuje diatomeje, 

mahove, zelene alge, praživali, rastline in nematode. Predlaga se izboljšava interpretacije naravnega 

pojava z razlago, da so stromatolitni stalagmiti v Schmidlovi dvorani žive strukture z različno stopnjo 

razvoja ter da se mikrobna prerast se ob določenih pogojih lahko hitro obnovi ali celo zaustavi. 
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Predlaga se še nadaljnje taksonomske in okoljske analize stromatolitnega stalagmita in širšega 

habitata Schmidlove dvorane.  

Ob koncu leta se je na podlagi določanja starosti sige z U/Th metodo pričela raziskava glede starosti 

najvišjih poplav v Tihi jami ter delno tudi spremembe jamskega okolja. Nadaljevala se bo v letu 2024. 

I 1.1.d Zaradi zagotavljanja varnosti 
zaposlenih izvajati meritve radona 10.908,69 16.870,62 Lozej 

V skladu s pogodbo za izvajanje meritev radona in potomcev v jamskem sistemu Škocjanskih jam za 

zagotavljanje varnosti zaposlenih, se poleg meritev vodi tudi evidenca časa zadrževanja zaposlenih 

v jami. Na podlagi meritev bo do marca 2024 izdelano letno poročilo. Meritve in izdelavo poročila 

izvaja ZVD Ljubljana. 

 

1.2  Z ukrepi aktivnega varstva 
zagotavljati ohranjanje 
naravnih procesov v jamskem 
sistemu 

8.336,81 6.650,11 

 

I 1.2.a Izdelati načrt conacije jame 2.903,45 2.198,11 Šturm 

V okviru pripravniške strokovne naloge je bil izdelan načrt conacije jame, ki je še v interni obravnavi, 

šele kasneje sledi predstavitev na strokovnem svetu. 

I 1.2.b Implementacija načrta 
ureditve jame  

882,73 842,56 Peric 

Nadaljevalo se je z vzdrževanjem in nadgradnjo jamske infrastrukture za kvaliteten in varen obisk 

jame, nadzorom nad obiskom ter nemoteno in kvalitetno spremljanje jamske mikroklime. Prav tako 

se je nadaljevalo z izvajanjem protokola za sanacijo in omejevanje rasti lampenflore. 

I 

1.2.c Izsledke raziskav aktivnosti iz 
operativnega cilja 1.1 vključiti v 
načrt preudarne rabe jamskega 
sistema  

675,03 644,31 Peric 

Na podlagi rezultatov mikroklimatskih meritev, raziskav lampenflore in troglobinontske favne, pa tudi 

zaradi same logistike organiziranja varnega in kvalitetnega obiska jame, se še naprej vzpostavlja 

omejen obisk v jamo. S tem se omejuje morebiten negativen vpliv na jamsko okolje zaradi 

pretiranega obiska. 

Decembra 2023 so se v neposredni bližini stromatolitnih stalagmitov pričela izvajati večja gradbena 

dela za obnovo poti v Svetinovi dvorani, zato se v neposredni okolici zgoraj omenjenih kapmikov 

zagotavlja čim manj antropogenih motenj. 

I 
1.2.d Spremljanje stanja jamskega 
okolja zaradi rabe Škocjanskih jam 
in po potrebi primerno ukrepati 

3.875,60 2.965,14 Cerkvenik 

V okviru naravovarstvenega nadzora se je redno spremljalo stanje, prav tako so nemoteno delovali 

instrumenti za spremljanje mikroklime. Odstopanj ni bilo zaznati.  

 

1.3 Z ustreznimi ukrepi 
vzpostaviti sonaravne ekološke 
značilnosti v Škocjanskem 
jamskem spletu 

42.141,23 37.657,05 
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I 

1.3.a Izvajati ukrepe sanacije in 
omejevanja rasti lampenflore na 
osvetljenih jamskih površinah v 
skladu s protokolom 

19.164,23 18.907,64 Šturm 

V celoti so bili izvedeni ukrepi za omejevanje in zaviranje rasti lampenflore na osvetljenih pohodnih 

in kapniških površinah v jami zaradi prekomernega osvetljevanja v komercialne namene turističnega 

obiskovanja. Ukrepi so bili v 2023 izvedeni v obsegu, kot je navedeno v protokolu. Zaradi specifike 

turističnih ogledov je bil tudi letos obseg površin, kjer se je izvajalo ukrepe zaviranja in omejevanja 

rasti lampenflore (glede na leto 2019 in 2020), zmanjšan za 20%, na skupno površino 1.769 m2.  

I 

1.3.b Odstraniti odvečen gradbeni 
material, dele opuščene 
infrastrukture in ostali odvečen 
material iz jame 

3.375,15 2.626,79 Opara 

Dela so se izvajala v okviru točke 1.3.c. 

I 
1.3.c Z namenom sanacije posledic 
neustrezne rabe izdelati projekt in 
začeti s sanacijo 

19.601,85 16.122,61 Cerkvenik 

Saniranih je bilo nekaj površin v Tihi jami.  
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Število ur za izvedbo 1. cilja 

 

Cilj - podcilj Planirano št. ur Realizirano št. ur 

1. Ohranjanje Škocjanskih jam in drugega 

podzemnega sveta 
1.718 1.467 

1.1 Zagotoviti znanstvene informacije in analize 
679 675 

1.2  Z ukrepi aktivnega varstva zagotavljati 
ohranjanje naravnih procesov v jamskem sistemu 

398 294 

1.3 Z ustreznimi ukrepi vzpostaviti sonaravne 

ekološke značilnosti v Škocjanskem jamskem 

spletu 641 498 

 

 

Kazalnik za 1. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

1. Ohranjanje Škocjanskih jam in drugega 

podzemnega sveta 

- v celoti je bila zagotovljena ohranitev dobrega 

ekološkega stanja habitatov netopirjev v parku na 

3,5 ha površine 

- deloma se je zagotovilo tretiranje najmanj 1.130 

m2 kapniških površin, kjer se aktivno zavira rast 

lampenflore 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 1. cilj po virih financiranja 

 

 

Odhodek 
Skupaj 

planirani 

odhodki (v  €) 

Skupaj 
realizirani  

odhodki (v  €) 

Odstotek 

realizacije 

Plače – proračun – javna služba 35.848,74 31.942,82 89 

Plače – NVFJS  6.057,95 3.452,35 57 

Plače skupaj 41.906,69 35.395,17 84 

Stroški – proračun – javna služba - podnebni 

sklad 
0,00 12.340,00 - 

Stroški – NVFJS 71.900,00 57.133,68 79 

Stroški skupaj 71.900,00 69.473,68 97 

Investicije – NJVFJS 11.000,00 11.468,00 104 

Investicije skupaj 11.000,00 11.468,00 104 

Odhodki skupaj 124.806,69 116.336,85 93 
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2. cilj: Ohranjanje ugodnega stanja naravnih vrednot, živalskih in rastlinskih vrst 

ter habitatnih tipov  

 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2023 (v  €) Realizacija 2023 (v  €) Koordinator 

 

2. Ohranjanje ugodnega stanja 
naravnih vrednot, živalskih in 
rastlinskih vrst ter habitatnih 
tipov  

621.350,58 447.822,74  

 
2.1 Ohranjati geomorfološke in 
geološke naravne vrednote 
izven sistema Škocjanskih jam 

98.976,43 94.057,31  

I 

2.1.a Izvajati reden naravovarstveni 
nadzor in pri tem sodelovati s 
prostovoljnimi naravovarstvenimi 
nadzorniki, z inšpekcijskimi službami 
in nevladnimi organizacijami 

64.066,71 65.710,62 

Zorman/ 
Cerkvenik 

 

Poklicni naravovarstveni nadzorniki so izvajali reden nadzor na površju in v podzemlju v sodelovanju 

s prostovoljnimi nadzorniki iz ostalih služb, predvsem iz vodniške službe. V letu 2023 je bilo izdanih 

le sedem plačilnih nalogov, se je pa zato veliko delalo na preventivi, sodelovanju s policijo ter 

medobčinsko inšpekcijo in redarstvom.  

Naravovarstvena nadzorna služba (NNS) je obravnavala tudi več prijav domnevnih kršitev v 

vplivnem območju parka. Ena se je nanašala na onesnaževanje z zemljino pri gradnji daljnovoda, 

ki ni bila potrjena. Drugi dve na onesnaževanje Reke z grezničnimi vodami, ki je bila posredovana 

inšpekciji v nadaljnjo obravnavo. Preverjala je tudi prijavo, stanje in ukrepanje ter podala prijavo 

onesnaževanja, ki jo je posredovala kar trem inšpekcijam (okoljski, za naravo in kmetijski) zaradi 

onesnaževanje podzemlja iz kompleksa Delamaris in Pivka d.d. na Kalu pri Pivki. NNS je bila 

vključena tudi v reševanje drona in sankcioniranje lastnika, saj je dron padel v Veliko dolino. 

Potekali so tudi razgovori o boljšem sodelovanju in skupnih akcijah z RD ilirska Bistrica, ki se 

zavzema za čistejšo vodo v Reki, akumulacijah in njenih pritokih. PŠJ opravlja tudi kontrolo 

ribolovnih kart za del Reke v parku.  

Z DOPPS je nadzorna služba sodelovanja pri »reševanju« mladiča lesne sove, ki je imela gnezdo v 

bližini vhoda v jamo v Globočaku. Izven sezone v poznem jesenskem času pa je z DOPPS pregledala 

tudi nekatera gnezda ujed z namenom ugotavljanja kondicijskega stanja vrst in njihove prehrane. 

NNS je v sodelovanju z SDPPN v okviru Odbora za naravo organizirala tudi noč netopirjev.  

Z javnim zavodom je na dan 31. 12. 2023 imelo podpisano pogodbo 25 prostovoljnih 

naravovarstvenih nadzornikov. Za njih je bil organiziran osvežitveni tečaj iz prve pomoči. 

Prostovoljni naravovarstveni nadzorniki, ki redno obveščajo o svojih opažanjih na terenu. Glavna 

opažanja prostovoljnih nadzornikov so, da je stanje v splošnem dobro, da pa se pojavljajo 

posamezne kršitve, kot na primer spuščeni psi, (prekomerno) nabiranje gob in rastlin in vožnja v 

naravnem okolju. V skladu s pogodbami o prostovoljstvu je bil za prostovoljne naravovarstvene 

nadzornike kupljen kos opreme – naglavna svetilka ter organizirana strokovna ekskurzija v rudnik 

Sitarjevec in Oglarsko vas v bližini Litije. Udeleževali so se še raznih drugih izobraževanj v okviru 

PŠJ, kot so reševanje dvoživk, obnova kalov, obrezovanje sadnih dreves, popis orhidej. 

Novi kandidati za prostovoljne naravovarstvenike se vsako leto v omejenem številu (do dve osebi) 

udeležujejo izobraževanja in nam pomagajo pri opozarjanju na terenu. V letu 2023 je izpit opravila 
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ena oseba.  

I 2.1.b Izvajati redno spremljanje 
stanja v naravi 

23.439,79 19.471,82 
Zorman/ 

Cerkvenik/ 
Kokalj 

Naravovarstveniki, zaposleni in prostovoljci so bili dnevno prisotni na terenu in redno spremljali 

stanje v naravi. 

I 

2.1.c Nadaljevati redno spremljanje 
stanja naravnih vrednot v 
zavarovanem območju parka in po 
potrebi izvesti nujne ukrepe 

7.860,24 7.338,43 Zorman 

Spremljalo se je naravne vrednote v parku in preverjalo stanje predvsem pri jamah, ki so bile v 

preteklosti očiščene, ker ni videti novih aktivnosti (onesnaževanja). Pri kapniku v Lipjih jamah se je 

očistilo rastlinje okoli njega in mah na njem, ki ga z biogeno korozijo raztaplja. Poleg tega so z IZRK 

in ZRSVN stekla dogovarjanja, da se kapnik z ustrezno nadkritino zaščiti pred zunanjimi dejavniki, 

predvsem dežjem, ter ga tako ohrani pred nadaljnjim propadanjem. Izdelan je bil posnetek stanja 

in idejna skica ter predstavljena na strokovnem svetu. Mnenja o zaščiti so tudi med stroko deljena, 

zato bo organiziran skupni ogled s strokovnim svetom, IZRK ter ZRSVN in sprejet predlog ukrepov. 

I 2.1.d Spodbujati hidrološke, 
geomorfološke in geološke raziskave 

3.609,69 1.536,43 Peric 

Jamarski potapljači so pripravili elaborat za potapljanje s ciljem povezave Škocjanskih jam in Kačne 

jame. Izvedenih je bilo nekaj predhodnih akcij (opremljanje poti), potapljaške raziskave pa se niso 

izvedle zaradi visoke vode.  

 

2.2 Ohranjati in z aktivnimi 
ukrepi zagotavljati dobro 
stanje na površju in v 
podzemlju, s posebnim 
poudarkom na vodah 

16.592,50 9.818,79  

I 

2.2.a Spremljati stanje Reke in 
Sušice ter na podlagi opaženih 
večjih sprememb kvalitete vode 
primerno ukrepati 

3.864,64 1.680,82 
Zorman/ 

Cerkvenik/ 
Kokalj 

Spremljalo se je stanje Reke in Sušice, nekajkrat je bilo opaženo manjše onesnaženje po obilnejšem 

deževju. Več o ukrepih v 2.1.a 

I 2.2.b Iz struge ter brežin Reke in 
Sušice odstraniti odpadke 3.837,45 3.124,60 Opara 

V okviru čistilne akcije se je odstranilo nekaj odpadkov iz brežin Reke in Sušice. Naravovarstveniki 

in prostovoljci pa ob rednem nadzoru vsakič pobirajo odložene smeti ob vodotokih. 

I 
2.2.c Sodelovati pri analizi 
prenikajoče vode v jami in rezultate 
vključiti v upravljavske aktivnosti 

2.713,54 1.635,55 Šturm 

Izvedeni so bili predvideni tereni po jami s predstavniki IZRK in pobrani vzorci. V večini vzorcev se 

je zaznalo indikatorje fekalnega onesnaženja, E. coli in enterokoke. Priporoča se spremljanje 

prenikle vode na izbrane indikatorje fekalnega onesnaženja, zvezno spremljanje temperature in 

električne prevodnosti ter kontrolo stanja in rabe prostora na površju nad mestom vzorčenja v jami. 
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I 
2.2.d Sodelovati pri upravljanju in 
zajemanju podatkov pri samodejni 
meteorološki postaji parka 

6.176,88 3.377,82 Peric 

Nadaljevalo se je z rednim spremljanjem in beleženjem meteoroloških podatkov iz ekološko- 

meteorološke postaje Škocjan in večkrat sodelovalo pri servisiranju, reševanju težav in umerjanju 

instrumentov. 

 

2.3 Zagotavljati ugodno stanje 
rastlinskih in živalskih vrst ter 
njihovih habitatov s 
poudarkom na Natura vrstah 

505.781,65 343.946,65  

I 
2.3.a Zagotavljati ugodno stanje 
ptic s poudarkom na vrstah iz ptičje 
direktive  

113.193,48 92.649,13 Kokalj 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je izvedlo končno analizo izkrčenih površin, na podlagi 

katere se je naredilo poračun in kmetom povrnilo preostanek stroškov čiščenja zarasti. V okviru 

istega projekta se je na vzpostavljenih traviščih izvajal naravovarstveni nadzor. 

Spremljalo se je stanje gnezditve ogroženih in redkih ptic ter zabeležilo štiri mladiče sokola selca 

ter enega mladiča sove uharice. Mladiči so bili uspešno speljani. Spremljalo se je tudi dva gnezdeča 

para postovke. V parku je bil prvič po letu 2008 in 2003 opazovan veliki skovik in sicer v stenah 

udornic. Za sokola selca je bila izdelana tudi ekološka študija, njene rezultate se bo uporabilo pri 

usmerjanju obiskovalcev stran od območij vznemirjanja. Populacija planinskih hudournikov je 

stabilna, letos je gnezdilo vsaj 25 parov, kar je več kot 10% celotne slovenske populacije. Populacija 

skalne lastovke, ki se v parku zadnjih nekaj let povečuje, je letos štela že 15 gnezditvenih parov.  

I 

2.3.b Zagotavljati spremljanje 
stanja, ohranjanje površine habitata, 
ustreznih ekoloških pogojev habitata 
in ustreznega števila osebkov vrst 
netopirjev v parku 

16.554,14 14.327,21 Šturm 

Od januarja do marca je potekal monitoring zimskih kolonij netopirjev v Škocjanskih jamah. Stanje 

pojavljanja le teh je v rangu variacije in povsem primerljivo s preteklimi leti. Zabeleženo so bile 

zimske kolonije dolgokrilih netopirjev, med novembrom in marcem na lokacijah v sistemu 

Škocjanskih jam, kjer je to običajno. Abundanca vrste, ki je bila ugotovljena v času zimske 

hibernacije v sezoni 2022-2023, po vizualni oceni dosega med 3.000−5.000 osebkov in je povsem 

primerljiva z abundanco vrste glede na podatke preteklih let, kar pomeni, da se vrsta v habitatih, 

ki jih nudijo Škocjanske jame z zagotovostjo uspešno ohranja. Zabeleženo je pojavljanje velikih 

podkovnjakov in malih podkovnjakov v Tominčevi jami, ter drugih stranskih rovih sistema 

Škocjanskih jam.  

Potekalo je spremljanje ustreznega ekološkega stanja habitata, to je svetlobne obremenitve jame, 

izvajanja gradbeno-infrastrukturnih posegov, turističnega obiskovanja predelov jame, vzdrževalnih 

del in drugih potencialnih motenj. 

Vpliv obiskovanja (kot motnja) na jamski ekosistem je bil bistveno večji od let 2020-21, ter primerljiv 

z letom 2022. Glede samega pojavljanja lokacij zimskih grupacij netopirjev po jami, v odvisnosti od 

časovno večjega osvetljevanja jame in povečanega obiskovanja jame v letu 2023, ni bilo zaznati 

večjih odstopanj od dosedanjega. Ker je bila že četrto leto zapored tudi v poletnem času za obisk 

zaprta t.i. zgornja pot (prek Dvorane ponvic), je bilo v tem delu jame zaznati večjo prisotnost 

netopirjev (razpršene grupacije, preleti) tudi v poletnem času. Stropov, kjer so dokazano prisotni 

netopirji, se ni neposredno osvetljevalo. Od pričetka izvajanja tovrstnih ogledov se redno spremlja 
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stanje pojavljanja (časovno in prostorsko) in stanje abundance netopirjev v podzemnem kanjonu 

naprej od Hankejevega kanala. Zaenkrat se zaradi izvajanja turističnih ogledov V Hankejev kanal 

še ne kažejo nikakršne povezave, ki bi nakazovale spreminjanje nam znanega pojavljanja 

(prostorskega, časovnega, abundance) zimskih kolonij in grupacij netopirjev. 

V decembru 2023 so se pričela obnovitvena dela na spodnji poti Šumeče jame (glej aktivnost 4.2.a), 

zaradi česar je v tem delu jame poostren nadzor in spremljanje stanja zaradi zagotavljanja ustreznih 

ekoloških pogojev habitata in vrst netopirjev, pri čemer sodelujejo predstavniki zavoda, ZRSVN in 

Društva za preučevanje in varstvo netopirjev. 

I 
2.3.c Zagotavljati ugodne ekološke 
pogoje in površino stoječih vodnih 
teles (kalov) 

260.452,99 156.607,35 

Šturm/ 
Zorman/ 
Rozman/ 
Černigoj 

Zagotavljalo se je vzdrževalna dela na obnovljenih kalih v parku. V kalu v Matavunu se je v maju 

pridobilo analizo površinske vode in predlagalo dodatne ukrepe za vzdrževanje. Pričelo se je s 

pripravo akcijskega načrta za vzpostavitev mreže obnovljenih kalov za tarčne vrste dvoživk v parku 

in širše v biosfernem območju. Pridobilo se je projektno dokumentacijo za nove obnove kalov, 

trenutno so v fazi pridobivanja soglasij.  

V okviru projekta ReNature se je pospešeno izvajalo pripravljalne aktivnosti za obnovo mokrišč; 

tako se je zaključilo dodatne popise del za obnovo kalov, skupaj z zunanjim svetovalcem se je 

pripravilo razpisno dokumentacijo za objavo naročila male vrednosti na portal javnih 

naročil.  Izvedlo se je tudi postopke izbire za nadzornika gradbenih del, izvajalca arheoloških 

raziskav in koordinatorja za varnost in izdelavo varnostnega načrta. Izvedlo se je tudi usposabljanje 

za obnovo mokrišč. V začetku aprila se je z izbranim izvajalcem podpisalo pogodbo za obnovo 

mokrišč, potekala je koordinacija ter dogovarjanje o poteku obnove kalov, izvedena je bila tudi 

uvedba v delo in usposabljanje za obnovo kalov. Obnove kalov na terenu so potekale skladno s 

terminskim planom izvajalca, koordinacijski sestanki so potekali na 14 dni. Zaključile so se obnove 

kalov na Pregarjah, Suhorju, Barki, Bujah, Gornji Košani in obnova velbanega studenca na Tatrah. 

Obnova kalov v Škocjanu in Narinu bo zaključena do letošnje pomladi. 

I 2.3.d Zagotavljati ugodno stanje 
ostalih vrst iz habitatne direktive 31.922,66 31.120,83 

Šturm/ 
Rozman/ 
Zorman/ 
Kokalj 

Izvedlo se je raziskavo o prisotnosti hroščev rogač in hrastov kozliček/strigoš, pripravljeni so bili 

predlogi upravljavskih smernic. Zaključilo se je s popisom hribskega urha in velikega pupka s 

pripravo ocene velikosti in stanja populacije obeh vrst ter dopolnitve kataloga fotografij vseh 

ulovljenih osebkov. V okviru te aktivnosti se je mentoriralo študentko FAMNIT, ki je v PŠJ opravljala 

prakso. 

Potrdilo se je rastišče raznolistne mačine na Vremščici. V povezavi z njenim aktivnim varstvom se 

je prijavilo in pridobilo nov projekt na razpisu Interreg Slovenija-Hrvaška. 

Jadranska smrdljiva kukavica je bila tudi letos opažena na več lokacijah in se lepo širi. 

Potrdilo se je tudi prisotnost in cvetenje alpskega glavinca na Guri pri Povirju saj ima v Slovenili le 

dve lokaciji rastišča in na povirski še ni bilo zaznano cvetenje. Ker so domačini informirani ter je 

sedaj ograjen s kamni, ga ne pokosijo in dobro raste. 

I 2.3.e Zagotavljati spremljanje stanja 
habitatnih tipov iz habitatne direktive 11.841,00 13.309,70 

Šturm/ 
Rozman 
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Za potrebe priprave novega PVR 2024−2028 je bila pripravljena ocena stanja habitatov. 

Redno se spremlja stanje najpomembnejše habitate znotraj Nature 2000, kot so jame, ki niso 

odprte za turizem, kraška travišča, skalne stene ter melišča v parku. Stanje je povsem primerljivo 

s tistim v letu 2022.  

Izvajal se je zvezni monitoring koncentracije kisika in koncentracije nitratov podzemne vode Reke 

v Škocjanskih jamah ob nizkih pretokih s potopno sondo AT-600. Podatki so dostopni tudi ves čas 

v živo, meritve potekajo na 10 min. Dodatno merilno sondo AT-600 se je v septembru namestilo 

še v odtočni sifon Reke v Marchesettijevi dvorani. Zaobjeti merjeni parametri so koncentracija kisika 

(mg/l), saturacija kisika (%), koncentracija nitratov (mg/l), prevodnost (uS/cm) in temperatura 

(oC). Splošna ocena merjenih parametrov sicer ne kaže kritičnih odstopanj, občasno pa se zaznava 

zelo kratkotrajna a močna odstopanja, ki se hitro stabilizirajo.  

Poleg tega se je izvedlo podrobnejše analize Reke v jami ob nizkem pretoku in ob vodnem pulzu 

po padavinah. V vzorcih se je zaznalo indikatorje fekalnega onesnaženja (E. coli). 

I 
2.3.g Sodelovati pri spremljanju 
stanja ostalih redkih ogroženih vrst 
ter habitatov 

31.091,28 19.454,63 
Kokalj/ 
Rozman 

Izvedel se je popis rastline bršljanov pojalnik in začela se je urejati zbirka podatkov GIS o njegovih 

rastiščih. 

Izvedena je bila akcija usmerjanja dvoživk na cesti Famlje-Ribnica pri Bujah in na cesti Il. Bistrica-

Podgrad pod Harijami. Trinajst varuhov dvoživk je pod vodstvom sodelavcev projekta 31 večerov 

izmenično dežuralo in prenašalo dvoživke čez cesto na treh lokacijah z varovalno ograjo. Preneslo 

se je več kot 2.500 osebkov, večina na lokaciji pod Harijami. Predstavniki parka so se vključili tudi 

v akcijo »Pomagajmo žabicam čez cesto« na Gradišici v občini Hrpelje-Kozina. Izvedeni so bili 

varstveni ukrepi prenašanja čez cesto in komunikacijske aktivnosti. 

V okviru podnebnega sklada za krajinske značilnosti se je izvedlo odstranitev zarasti in mulja v kalu 

v Danah pri Divači in v Rožicah za varstvo redkih ogroženih vrst. Pridobilo se je projektno 

dokumentacijo za ureditev 500 m dolgega odseka ceste pod vasjo Gradišica v občini Hrpelje-Kozina 

s postavitvijo stalnih varovalnih ograj in podhodov za dvoživke in ureditev kala. V okviru 

podnebnega sklada se je sodelovalo tudi na projektu NatGuidES (več 7.4.b). 

Pomagalo se je pri organizaciji in izvedbi dveh dogodkov, in sicer delavnico o izkušnjah BioBlitz 

dogodkov (Cost Action ConservePlants) in MiniBioblitz (LIFE4Pollinators), oba v povezavi z divjimi 

opraševalci.   

Na DOPPS se je poročalo glede selitev migratornih vrst ptic. 

I 

2.3.h Zagotoviti pozno košnjo 
travnikov, ki so v lasti upravljavca in 
sodelovati z lastniki in vzdrževalci 
zemljišč pri ukrepih vzdrževanja 
ugodnega stanja habitatov 

11.249,76 10.754,62 
Zorman/ 
Kokalj 

Travnike v lasti PŠJ se je pustilo zaraščene do konca junija ter tako zagotovilo razvoj žuželk in 

naravno semenitev. 

I 

2.3.i Spremljati stanje in izvajati 
aktivnosti za omejevanje ali 
odstranitev invazivnih tujerodnih 
rastlinskih in živalskih vrst 

17.068,83 3.633,20 

Šturm/ 
Zorman/ 
Rozman/ 
Kokalj/ 
Černigoj 

V soorganizaciji s PŠJ je bila izvedena delavnica izmenjave izkušenj pri obvladovanju invazivnih 
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tujerodnih vrst ter seznanjenje z novostmi za upravljalce zavarovanih območij, ki je v organizaciji 

ZRSVN potekala 8. in 9. junija v parku. Pripravlja se nabor »strateških ciljev«, kjer bo končni 

dokument z vsemi predvidenimi aktivnostmi, financami, koordinatorji, t.i. »Akcijski načrt za 

obvladovanje ITV za zavarovano območje parka«. 

Ob rednem spremljanju stanja in nadzoru po parku se puli in omejuje rast nekaterih invazivnih vrst, 

kot sta pajesen in japonski dresnik.  

V kalih Barka, Rožice, Dobravlje in Kazlje so bile izlovljene zlate ribice, v Kazljah odstranjeni tudi 

lokvanji. 

I 
2.3.j Odkupiti varstveno pomembne 
površine in na njih zagotoviti 
ustrezno rabo in vzdrževanje 

10.336,35 344,79 
Opara/ 
Kristan 

V letu 2023 ni bilo odkupov. Nadaljevalo se je z aktivnostmi za prenos naravovarstveno pomembnih 

zemljišč v lasti občine Divača v last PŠJ in prenos čistilne naprave v last Občine Divača. 

I 

2.3.k Izvajati postopno premena 
alohtonih drevesnih vrst v Mali in 
Veliki dolini ter soteski Reke z 
avtohtonimi drevesnim vrstami 

1.551,93 1.249,56 Zorman 

V Veliki dolini so bili na zahodnem pobočju odstranjeni posušeni črni bori in sanirane ograje, ki so 

jih podrti suhi bori pred tem poškodovali. 

I 
2.3.l Zagotavljati pogoje za 
čebelarjenje z avtohtono kranjsko 
sivko 

519,25 495,62 Opara 

V letu 2023 se je čebelarilo s sedmimi panji. Sezona je bila zaradi obilice dežja bolj slaba. 
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Število ur za izvedbo 2. cilja 

 

 

Cilj - podcilj Planirano št. ur Realizirano št. ur 

2. Ohranjanje ugodnega stanja naravnih 

vrednot, živalskih in rastlinskih vrst ter 
habitatnih tipov 

9.248 7.961 

2.1 Ohranjati geomorfološke in geološke naravne 

vrednote izven sistema Škocjanskih jam 
3.900 3.850 

2.2 Ohranjati in z aktivnimi ukrepi zagotavljati 

dobro stanje na površju in v podzemlju, s posebnim 

poudarkom na vodah 546 411 

2.3 Zagotavljati ugodno stanje rastlinskih in 

živalskih vrst ter njihovih habitatov s poudarkom na 
Natura vrstah 4.802 3.700 

 

 

Kazalnik za 2. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

2. Ohranjanje ugodnega stanja naravnih 

vrednot, živalskih in rastlinskih vrst ter 

habitatnih tipov drugod v parku 

- potrdilo se je prisotnost (P) 11 kvalifikacijskih 

vrst Nature 2000 iz habitatne direktive in 7 iz 

ptičje direktive, ki so bile doslej ugotovljeno 

prisotne v zavarovanem območju parka 

- zagotavlja se ugodno stanje na 54 naravnih 

vrednotah 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 2. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 
Skupaj 

planirani 

odhodki (v  €) 

Skupaj 
realizirani  

odhodki (v  €) 

Odstotek 

realizacije 

Plače – proračun – javna služba 94.690,63 94.713,30 100 

Plače – NVFJS  62.034,46 48.313,51 78 

Plače iz projektov RS 4.462,39 4.702,42 105 

Plače iz projektov EU 25.178,80 26.524,60 105 

Plače skupaj 186.366,28 174.253,82 94 

Stroški – proračun – javna služba - podnebni 

sklad 
26.000,00 13.660,00 53 

Stroški – NVFJS 120.484,30 78.542,84 65 

Stroški iz projektov RS 46.700,00 29.688,10 64 

Stroški iz projektov EU 238.800,00 146.892,98 62 

Stroški skupaj 431.984,30 268.783,92 62 
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Investicije – proračun – javna služba- 

podnebni sklad 
3.000,00 0,00 0 

Investicije – NJVFJS 0,00 4.785,00 - 

Investicije skupaj 3.000,00 4.785,00 160 

Odhodki skupaj 621.350,58 447.822,74 72 
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3. cilj: Sodelovanje pri varstvu kulturne dediščine  
 

Prior. Cilj – 
podcilj – naloge in aktivnosti Plan 2023 (v  €) Realizacija 2023 (v  €) Koordinator 

 
3. Sodelovanje pri varstvu 
kulturne dediščine  68.441,44 38.487,01  

 

3.1 Spremljati stanje in 
pripraviti dodatne strokovne 
predloge za varstvo kulturne 
dediščine 

36.572,70 18.255,26  

III 3.1.a Spremljati stanje kulturne 
dediščine 11.055,66 8.458,05 Kranjc 

Strokovna služba je na podlagi strokovnih podlag in zaznanih sprememb stanja posameznih enot 

kulturne dediščine v zavarovanem območju sodelovala s pristojnimi službami pri saniranju njihovega 

stanja, vzdrževanju, preprečevanju neustreznih posegov oziroma njihovega nadaljnjega propadanja 

(povezava z aktivnostmi 3.2.a, 3.2.c, 3.2.d). Februarja je bil PŠJ s strani domačinov obveščen o 

zaraščanju kačiške ledenice (EID 1-07369) in nasprotovanju lastnice njihovim pobudam za odstranitev 

odvečne vegetacije. Pri odgovorni konservatorki ZVKDS OE NG se je maja poizvedovalo o izdanem KVS 

za potekajoče restavriranje lestenca v škocjanski cerkvi (EID 1-03979) pri čemer je prišlo do točkovnega 

odpada ometa. Po ogledu je bila odrejena takojšnja sanacija ometa s strani RC ZVKDS. Za restavriranje 

lestenca naročnik predhodno ni pridobil KVS. Junija se je na policijo podalo prijavo neznanega storilca 

podrtja obcestnega kamnitega odtoka na matavunski cesti (EID 1-30485) in o dogodku obvestilo DRSI 

in CPK, ki je zadevo novembra saniral ter vzidal manjkajoče obcestne kamne. Obenem se je DRSI 

ponovno opozorilo na poškodbe kamnitih odbijačev zaradi malomarnosti koncesionarja ob košnji. Junija 

so bili s strani konservatorsko-restavratorskega tehnika Pokrajinskega muzeja Koper izvedeni posegi za 

utrditev lesenih in železnih eksponatov v J'kopinovem skednju. Glede na ocenjeno stanje, je bilo 

dogovorjeno, da se v naslednjem letu gre v zaplinjanje celotnega skednja. Konec leta se je z odgovorno 

konservatorko in projektantko iskalo rešitve za barvo in vrsto materiala za pretapeciranje stolov 

Nanetove stanovanjske stavbe (Matavun – Domačija Matavun 8; EID 1-09122). Z deli se je pričelo v 

decembru.  

Januarja se je zagotovilo plačilo najemnine in samostojnega varnostnega kopiranja podatkov sistema 

Galis za celo leto. Novembra se je preučilo ponujeno nadgradnjo sistema na Galis Online Cloud, ki 

zaobjema hranjenje podatkov v oblaku ter možnost dostopa iz kateregakoli računalnika. Sklenjeno je 

bilo, da se gre z novim letom v to rešitev. 

III 
3.1.b Organizirati in izvajati 
raziskovanje in dokumentiranje 
kulturne dediščine 

9.685,94 1.012,95 Kranjc 

V prvi polovici leta se je ZVKDS OE NG pomagalo s pridobivanjem informacij v zvezi z avtorjem napisa 

Okroglica in pokojnem Johannu Miklavčiču (1853-1900) katerega grob na škocjanskem pokopališču 

vzdržuje PŠJ. Pridobilo se je digitalno verzijo zapisa o obisku škofa na območju naših župnij v 17. stol. 

v Archeografo Triestino. Kopije željenega gradiva o železničarski infrastrukturi iz arhiva Ferrovie Italiane 

se je v digitalni obliki pridobilo na Kraškem vodovodu. V drugi polovici leta se je za potrebe strokovne 

obeležitve 200. obletnice prve škocjanske jamske turistične poti pridobilo prevod napisa Imperator 

Avgustus Franciscus I na prekladi na poti v Veliko dolino.  
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III 

3.1.c Zagotoviti izvedbeno 
dokumentacijo za valorizacijo in 
predstavitev posameznih objektov 
kulturne dediščine skladno z 
izdelanimi strokovnimi razvojnimi 
dokumenti 

11.501,16 1.684,40 Kranjc/Kristan 

S strani zunanjega izvajalca se je na podlagi že izdelanih strokovnih podlag izdelala dokumentacija za 

izvedbo del za prestavitev ekološkega otoka in ureditev izogibališča ter počivališča ob cesti v Betanjo. 

Konec leta se je z odgovorno konservatorko usklajevalo izrise klopi in miz ter pozidave zidca ob 

počivališču ob cesti v Betanjo. 

III 

3.1.d Zagotoviti predhodna 
arheološka raziskovanja pri 
zemeljskih posegih na območjih 
arheološke dediščine 

233,66 0,00 Opara 

Ker ni bilo zemeljskih posegov na območju arheološke dediščine, se aktivnost ni izvajala. 

III 

3.1.e Sodelovati pri vpisu in 
izvajanju določil Unescove 
Konvencije za ohranjanje nesnovne 
kulturne dediščine (suhozidna 
gradnja) 

4.096,27 7.099,86 Kranjc 

V prvi polovici leta se je sodelovalo z MK pri pripravi dokumentacije za širitev serijskega vpisa »Veščine 

suhozidne gradnje, znanja in tehnike« z novimi državami članicami (Andoro, Avstrijo, Belgijo, Irsko in 

Luksemburgom). V okviru ožje delovne skupine se je sodelovalo pri pripravi osnutka mednarodne 

deklaracije o suhozidnih gradnjah kot snovni vrednoti, ki je bila konec leta tudi razposlana v usklajevanje 

tujim stanovskim organizacijam ter predstavljena kraškim občinam (projekt MK »Suhi zid in ohranjanje 

kulturne krajine«; glej aktivnost 3.2.b).  

Sodelovalo se je pri promociji in obeležitvi 20. obletnice UNESCO Konvencije o varovanju nesnovne 

kulturne dediščine, med drugim s prispevkom o varovanju veščine suhozidne gradnje na strokovnem 

posvetu o nesnovni dediščini 22. 6. 2023 v SEM-u.  

V septembru se je v okviru slovenske delegacije sodelovalo na mednarodnem festivalu suhozidne 

gradnje »Feile na gCloch« na Irskem. Poleg pomoči Ministrstvu za kulturo v zvezi s koordinacijo 

gostovanja na Irskem se je pripravilo gradivo za priložnostno festivalsko razstavo »Hands Across 

Europe«. Isti mesec se je na pobudo Ministrstva za kulturo v imenu Slovenije izpolnilo vprašalnik »Dry 

stone visitor engagement questionnaire«. 

Februarja se je koordiniralo pripravo prijave prispevkov na 18. mednarodnem kongresu S.P.S. v Goultu 

»Suhozidna gradnja kot vir v sodobnih pristopih« v Franciji. Na konferenci v oktobru se je predstavilo 

poster Karin Lavin z naslovom »Suhi zid: Vaje čuječnosti in senzibilizacije v učilnici na prostem« ter 

publikacijo Nonotov zid s priloženo razlago Od slikanice do ustvarjalnega natečaja. 

 
3.2 Izvajati ukrepe za 
ohranitev kulturne dediščine 31.868,74 20.231,75  

III 3.2.a Sanirati poškodovane in 
porušene suhe zide 3.116,39 3.209,36 

Kranjc/Opara/ 
Cerkvenik 

Za naravovarstvne nadzornike PŠJ je bilo marca organizirano usposabljanje za obnovo suhih zidov z 

namenom, da pri svojem rednem delu lahko vzdržuje suhe zidove v parku. Skupina šestih stalnih in 

dveh honorarnih nadzornikov je nato v okviru letne delovne akcije v aprilu popravila zid proti Globočaku 

in na pešpoti v Mahorčičevo jamo (glej aktivnost 5.1.d).  
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Konec maja so udeleženci Izobraževanja o veščini suhozidne gradnje v okviru projekta MK »Suhi zid in 

ohranjanje kulturne krajine« v koordinaciji Zavoda Anima mundi in Partnerstva kraške suhozidne gradnje 

v dveh akcijah obnovili podporni zid proti dvigalu (glej aktivnost 3.2.b).  

III 
3.2.b Izvajati aktivnosti v okviru 
konzorcija za kraško suhozidno 
gradnjo 

3.103,97 6.432,09 Kranjc 

V januarju se je sodelovalo pri organizaciji in izvedbi srečanja istrskih in kraških praktikov v Smokvici. 

Sledile so priprave in februarska izvedba letnega zbora Partnerstva kraške suhozidne gradnje, ki je bil 

letos volilno obarvan. Predstavnica PŠJ, obenem predsednica delovnega predsedstva zbora, je bila 

izvoljena v upravni odbor Partnerstva za obdobje 2023-2026. Februarja se je poskrbelo za uvedbo v 

delo novega koordinatorja. Sodelovalo se je pri urejanju YT profila in FB portala Partnerstva za katerega 

se je pripravilo posebne jubilejne naslovne slike v počastitev 20. obletnice Konvencije o varovanju 

nesnovne kulturne dediščine. Junija se je koordiniralo predstavitve Partnerstva na Belajtngi (z OŠ 

Divača) in Festivalu kamna v Pliskovici ter po potrebi sodelovalo pri tekočih zadevah. 

Med marcem in majem se je sodelovalo pri organizaciji KAMENTONA, ki je potekal 6. 5. 2023 v 

Kostanjevici na Krasu. Na njem se je 20. obletnico konvencije obeležilo s posebno uvodno motivacijo in 

priložnostnimi razglednicami. Sodelovalo je deset šol s skoraj 100 učenci (POŠ Kostanjevica, OŠ Komen, 

OŠ Divača, OŠ Sežana, OŠ Dutovlje, POŠ Tomaj, NSŠ in OŠ Katinara, Večstopenjska šola Nabrežina). 

Pod vodstvom šestih praktikov se je rekonstruiralo podporni zid v dolžini 17,6 m. Novembra je bila 

dokončana montaža in z angleškimi podnapisi opremljen video z naslovom »Mi smo živa dediščina«. 

Med aprilom in majem se je za potrebe izvedbe Izobraževanja o veščini suhozidne gradnje (projekt MK 

»Suhi zid in ohranjanje kulturne krajine«) pripravilo in uskladilo cilje, kompetence, spretnosti, 

preverjanje in certificiranje udeležencev izobraževanja. Obenem se je pripravilo in na prvem srečanju 

predstavilo Izobraževalni program na področju suhozidnih konstrukcij in njegovo vpetost v Register 

nesnovne kulturne dediščine Slovenije, UNESCO reprezentativni seznam ter Nacionalno poklicno 

kvalifikacijo Suhozidar/suhozidarka. Na drugem srečanju se je izvedlo predavanje o rastlinah in živalih 

suhih zidov. V okviru obeh srečanj se je koordiniralo še izvedbo praktičnega dela delavnice v PŠJ (glej 

aktivnost 3.2.a). Junija se je sodelovalo pri pripravi popisnega lista suhozidnih konstrukcij za tečajnike 

z ZVKDS OE NG. V drugi polovici leta je PŠJ zagotovil še predavanje o rokovanju z orodjem in varnosti 

pri delu. V okviru istega projekta se je vodilnemu partnerju nudilo prostor za izvedbo treh srečanj s 

kraškimi učiteljicami in vzgojiteljicami. Septembra se je v zamejstvu sodelovalo pri snovanju in izvedbi 

eksperimentalne delavnice z dr. Irine Cavaion iz Znanstveno-raziskovalnega središča Koper. Novembra 

se je sodelovalo pri izvedbi delavnice za uslužbence kraških občin in gozdarje.  

Avgusta se je sodelovalo pri pripravi predstavitve veščine in Partnerstva na Velikem dolu v okviru 

svetovnega kongresa čipkaric. Decembra se je sodelovalo na sestanku s pripravljavci Krajinske zasnove 

Krasa. 

III 3.2.c Izvajati ukrepe za ohranitev 
ostale kulturne dediščine v parku 4.142,54 1.146,46 Kranjc 

Februarja se je domačinom in odbornikom posredovalo obvestila o javne razpisu MK za izbor kulturnih 

projektov na področju nepremične kulturne dediščine in kulturnih projektov iz programa sanacije najbolj 

ogroženih in najpomembnejših kulturnih spomenikov v letih 2023 in 2024 domačinom in odbornikom.     

Med aprilom in junijem je potekalo aktivno razčiščevanje odvrženih, razbitih in razmetanih delov 

konstrukcije nagrobnega spomenika Johanna Miklaučiča (1853-1900; EID 1-09108) na škocjanskem 

pokopališču za potrebe priprave popisa del in posledično vloge za KVS. Junija se je Občini Divača poslalo 

obvestilo o odvozu obgrobnih stebričkov in ostankov železne ograje iz deponije pod škocjanskim 

https://www.youtube.com/watch?v=-KzITfTgnVU
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pokopališčem. V drugi polovici leta je potekalo aktivno pridobivanje končnega popisa del in ponudb ter 

preverb cen na trgu za izvedbo obnove in rekonstrukcije odvrženih in manjkajočih delov nagrobnika. 

Delo je bilo decembra končno oddano RC ZVKDS za realizacijo v 2024.  

Junija so bile odgovorni konservatorki ZVKDS OE NG posredovane fotografije notranjosti škocjanske 

cerkve po nalivu. Slednja si je situacijo ogledala z arhitektom. Novembra je bil izveden sestanek med 

odgovornimi na ZVKDS OE NG in Občini Divača na katerem je bila dogovorjena rešitev z širitvijo in 

poglobitvijo kanalete pred vhodnim pragom ter vgradnja železne rešetke. Izvedbo del je prevzela Občina 

Divača.   

Oktobra se je na sestanku strokovnih služb z pripravljavci krajinske zasnove Krasa sodelovalo tudi z 

vidika ohranjanja segmentov kulturne krajine Krasa.   

II 
3.2.d Na podlagi kulturovarstvenih 
smernic in pogojev začeti z obnovo 
ruševin gradu Školj 

21.505,83 9.443,84 
Opara/Kranjc/K

ristan 

V začetku leta so potekale aktivnosti vezane na zamudo pri oddaji naročenega popisa interventnih 

restavratorsko-konservatorskih del, ki je bil s strani izvajalca izročen konec februarja. Sledilo je interno 

dogovarjanje o nadaljnjem poteku del in preučitev ocene finančne konstrukcije. V avgustu se je izvedlo 

sestanke z pristojnimi na ZRSVN OE NG ter ZVKDS OE NG v okviru katerih se je pregledalo popis del ter 

dogovorilo o podaji vlog za pridobitev NVS in KVS ter poteku del. Konec avgusta je bilo pridobljeno NVS, 

oktobra pa ponovno KVP. Javni razpis za izbor izvajalcev za izvedbo del bo pripravljen v začetku 2024.   

Januarja se je nudilo strokovno pomoč in pridobilo dovoljenje o rabi 3D rekonstrukcije gradu za pripravo 

nove informativne table o Školju. 

 



 

26 

 

Število ur za izvedbo 3. cilja 

 

 

Cilj - podcilj Planirano št. ur Realizirano št. ur 

3. Sodelovanje pri varstvu kulturne 

dediščine  
1.146 1.013 

3.1 Spremljati stanje in pripraviti dodatne 

strokovne predloge za varstvo kulturne dediščine 
898 621 

3.2 Izvajati ukrepe za ohranitev kulturne dediščine 
248 392 

 

 

Kazalnik za 3. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

3. Sodelovanje pri varstvu kulturne dediščine - obnovljenih je bilo 20 m suhih zidov  

- dokončani sta bili dve izvedbeni dokumentaciji 

 
 

Razdelitev po skupnih odhodkov za 3. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 

Skupaj 

planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj 

realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 
realizacije 

Plače – proračun – javna služba 25.221,45 23.269,44 92 

Plače – NVFJS  3.299,99 1.435,24 43 

Plače skupaj 28.521,44 24.704,68 87 

Stroški – NVFJS 19.920,00 13.782,33 69 

Stroški skupaj 19.920,00 13.782,33 69 

Investicije – NJVFJS 20.000,00 0,00 0 

Investicije skupaj 20.000,00 0,00 0 

Odhodki skupaj 68.441,44 38.487,01 56 
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4. cilj: Razvijanje okolju prijaznega obiskovanja parka in širjenje zavesti o parku  
 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2023 (v  €) Realizacija 2023 (v  €) Koordinator 

 
4. Razvijanje okolju prijaznega 
obiskovanja in širjenje zavesti o 
parku 

2.479.025,40 1.863.596,13  

 
4.1 Organizirati naravi prijazen 
obisk po Škocjanskih jamah 1.238.305,44 1.103.454,03  

I/II 

4.1.a Organizirati in izvajati 
strokovno in varno vodenje 
obiskovalcev po Škocjanskih jamah 
ter prodaja spominkov 

1.129.741,30 1.002.698,09 
Koder/ 

Martinčič/ 
Požar 

V času obiskov je bilo vsakodnevno prisotnih zadostno število zaposlenih naravovarstvenih 

nadzornikov/vodnikov (najmanj dva v zimskem času).  

Tudi v letu 2023 je bilo organizirano usposabljanje za jamske vodnike, ki ga je uspešno opravilo 18 

tečajnikov.  

Naloge vezane na vodenje obiskovalcev se opravlja kakovostno in uspešno, s tem namenom se 

zagotavlja vsakodnevno varno, kvalitetno in doživeto vodenje obiskovalcev po jami ter predstavlja 

Škocjanske jame kot svetovno dediščino na naravi in obiskovalcem prijazen način.  

V letu 2023 je jame obiskalo 185.147 obiskovalcev, od tega 24.464 domačih gostov, kar znaša dobrih 

13 %. Zabeleženih je bilo manj domačih gostov kot v preteklem letu. Po strukturi tujih gostov glede 

na izvor države prihoda je jame obiskalo največ nemško govorečih gostov (Nemčija ter Avstrija) in 

sicer okrog 22.800. Sledili so gostje iz Francije, Češke, Italije, Poljske ter Madžarske. Sledijo še gostje 

iz Španije, ZDA in Belgije. 

Muzejske zbirke v parku, z izjemo zbirke »Zgodovina odkrivanja Škocjanskih jam« na sprejemnem 

centru, so bile v zimskem delu leta zaprte za obiskovalce. V letu 2023 je muzejske zbirke obiskalo 

skoraj 19.400 obiskovalcev. Tudi v lanskem letu je bila gostom na voljo enotna vstopnica za ogled 

Škocjanskih jam. Ogled se prične v spremstvu vodnika, poteka skozi jame, na izhodu iz jam pa se 

obiskovalci sami odločijo za enega od treh možnih izhodov.  

Ponudba v trgovini s spominki se stalno dopolnjuje in sicer predvsem s produkti lokalnih dobaviteljev. 

S strani pripravnice je bil opravljen podroben popis ponudnikov in izdelkov ter pripravljena prenova 

prodajnega programa. 

Uporaba prodajno-rezervacijskega sistema (Moje karte) se nadaljuje in nadgrajuje. S pomočjo 

sistema je organiziran optimalen obisk Škocjanskih jam. Obisk je enakomerno razporejen tako po 

urah kot po dnevih. Uvedba spletne prodaje se je izkazala za odličen ukrep, ki je v skladu z načeli 

trajnostnega poslovanja. Leta 2023 je vstopnice preko spletne prodaje kupilo že več kot 40 % 

obiskovalcev. 

I 
4.1.b Organizacija in izvajanje 
naravovarstvenega nadzora po 
celotnem jamskem sistemu 

71.878,08 70.568,79 
Požar/ 
Zorman 

Nadzor po celotnem jamskem sistemu se zagotavlja redno in vsakodnevno. Vodniki/nadzorniki ob 

vodenju izvajajo tudi naravovarstveni nadzor po celotnem jamskem sistemu ter s tem preprečujejo 

morebitne kršitve ali škodo na jamskem inventarju. Skupine obiskovalcev so bile zaradi omejevanja 

obiska primerno velike in obvladljive. Zaposlilo se je tudi sezonske vodnike, ki so vsi opravili tečaj in 
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obvladajo varstvo jam ter obiskovalce ravno tako stalno obveščajo in opozarjajo na varstvene režime 

v jami in po dolinah. 

II 
4.1.c Oblikovati nove 
interpretacijske programe in načine 
vodenja 

24.201,59 20.414,06 
Martinčič/ 

Peric 

Za novi muzejski zbirki v interpretacijskem centru v Delezovi domačiji Škocjan 2, se je pripravilo nove 

interpretacijske programe na podlagi strokovnih opisov. Za vodnike je bilo izpeljano uvajanje za 

predstavitev novih zbirk. 

Pričelo se je z aktivnostmi vezanimi na vzpostavitev geološke učne poti v PŠJ. V tem okviru se je  

izvedlo interne sestanke in se posvetovalo z zunanjim strokovnim sodelavcem dr. Bogdanom 

Jurkovškom. 

II 
4.1.d Izvajati aktivnosti za 
enakomernejšo porazdelitev obiska 
v celem letu 

12.484,46 9.773,09 Martinčič 

Z vsebinskim marketingom se je izvajalo aktivnosti za vzpodbujanje obiska jame izven najbolj 

obremenjenih poletnih mesecev, in sicer med novembrom in marcem. Poteza se je izkazala za 

uspešno, saj je v omenjenem obdobju jame obiskalo 19 % več obiskovalcev kot v enakem obdobju 

leta 2019, ko je bil večji obisk. Omejitev vstopa v poletnih mesecih se je izkazala kot dobra rešitev, 

saj ne prihaja več do dnevnih viškov obiskovalcev. 

 

4.2 Obnavljati, posodabljati ali 
graditi infrastrukturo v jami in 
na površju, ki omogoča varno 
in doživeto obiskovanje parka 

997.336,90 546.812,77  

II 
4.2.a Urejati in vzdrževati 
infrastrukturo v Škocjanskem 
jamskem spletu 

486.756,59 311.019,11 Opara 

Nadaljevalo se je z izgradnjo treh galerij v Mali dolini, večina del je bila opravljena. Z javnim naročilom 

je bil izbran izvajalec za obnovo spodnje poti v Šumeči jami.  

Zaradi zastarelosti poševnega dvigala v Veliki dolini je bila s strani usposobljenega izvajalca izdelana 

študija izvedljivosti rekonstrukcije. V Mahorčičevi jami je bila zamenjana celotna razsvetljava. 

II 
4.2.b Urejati in vzdrževati 
infrastrukturo na sprejemnem 
centru z okolico 

382.961,36 92.226,53 Opara 

Izdelan je bil projekt za obnovo sanitarij na sprejemnem centru. V četrtem postopku je bil izbran 

izvajalec gradbeno-obrtniških del za ureditev kamnitega zidu in izvedbo vodohramov, ki bodo služili 

za potrebe sanitarne vode, novih WC kotličkov, zagotavljanja požarne vode in zalivanje zelenic 

oziroma dreves. Pripravljene so bile vsebine in oblikovanje za didaktične info table rastlin zasajenih 

ob sprejemnem centru. Postavitev tabel bo izvedena v letu 2024.  

II 4.2.c Urediti in vzdrževati ostalo 
parkovno infrastrukturo  22.077,36 14.756,20 

Opara/ 
Kristan 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je postavilo deset izobraževalnih tabel, ki ozaveščajo o 

pomenu ohranjanja narave in aktivnostih izpeljanih na projektu. 

Zamenjanih je bilo nekaj najbolj dotrajanih lesenih stebričkov in podlag ter tabel na učni poti Škocjan 

ter lesena ograja na matavunskem trgu.  
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II 4.2.d Oblikovati, postavljati in 
posodobiti muzejske zbirke 105.541,59 128.810,93 

Kranjc/ 
Peric 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je v Delezovi domačiji nadgradilo vsebine v avli in biološki 

zbirki. 

V sodelovanju s Pokrajinskim muzejem Koper je bila pripravljena vsebina in oblikovana arheološka 

zbirka. Pripravljena in prevedena so bila končna besedila. Obnova bo dokončana v letu 2024. 

Z restavrirano mentrgo se je januarja dopolnilo postavitev v kuhinji promocijsko-kongresnega centra 

Pr Nanetovh.  

Marca se je video gradivo, ki se predvaja v okviru postavitve J'kopinovega skednja, prestavilo iz 

nedelujočega na delujoč nosilec spomina. Isti mesec so pristojne kustodinje Pokrajinskega muzeja 

Koper popisale stanje eksponatov tamkajšnje etnološke zbirke.    

S strani restavratorskega centra ZVKDS OE NG so bila dostavljena zaplinjena vrata za stalno 

postavitev v Jurjevem skednju, ki se jih je skladno z navodili očistilo in naoljilo z lanenim oljem.   

 4.3 Promovirati PŠJ in BOK 57.615,62 47.224,96  

III 
4.3.a Sodelovati z Občino Divača 
ter občinami v BOK in na Krasu pri 
skupni promociji 

6.230,65 6.004,18 Martinčič 

Aprila meseca je potekala skupna tiskovna konferenca (PŠJ, Kobilarna Lipica in Park vojaške 

zgodovine Pivka), na kateri je ponovno prišlo do podpisa dogovora o skupnem sodelovanju, temu so 

sledile promocijske akcije. PŠJ se je udeležil turistične borze, ki je potekala v Ilirski Bistrici, na pobudo 

njihovega TIC-a. V okviru Ore, je bil PŠJ kot ključni steber turistične ponudbe na destinaciji Kras 

najmanj na 18 predstavitvah, sejmih oziroma poslovnih dogodkih. 

III 

4.3.b V sodelovanju z drugimi 
turističnimi destinacijami v širši 
okolici sodelovati pri skupni 
promociji 

12.206,76 9.382,33 Martinčič 

Predstavniki PŠJ so se udeležili turistične borze Turistična pomlad, ki jo je organizirala sosednja 

destinacija Vipavska dolina. Izveden je bil Festival kraške gmajne, in sicer mini bio blitz in popis 

regalnice, v okviru tedna geoparkov so bila izvedena predavanja in vodenja po parku. Aktivno poteka 

promocija ostalih lokalnih turističnih produktov, kot so Belajeva domačija, Mitski park in Divaška 

jama. Izdelani so bili promocijski plakati, ki v okviru potujoče razstave predstavljajo park na različnih 

lokacijah, kot npr. v knjižnici v Divači, Komnu, Pivki in Sežani.  

III 
4.3.c Predstavljati park na 
turističnih sejmih, borzah in v 
medijih 

39.178,21 31.838,46 Martinčič 

PŠJ se je predstavil na sejmih v Sloveniji (Alpe Adria in Agra) in šestih turističnih poslovnih sejmih v 

tujini ter na največji poslovni borzi v Sloveniji (SIW), ki je potekala v Portorožu. Predstavitve so 

potekale tudi na štirih zaposlitvenih sejmih, kjer se je PŠJ predstavljal predvsem iskalcem zaposlitve.  

PŠJ je bil v sodelovanju s Kobilarno Lipica in razvojno agencijo Ora predstavljen na več turističnih 

borzah, v aprilu pa se je udeležil tiskovne konference destinacije v Sežani in v Pivki. 

Gostilo se je več predstavnikov medijev ter turističnih agentov iz tujine, predvsem iz sosednjih držav, 

ki za PŠJ predstavljajo najpomembnejše trge. 
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4.4 Izobraževati in ozaveščati 
obiskovalce in širšo javnost o 
naravnih vrednotah in kulturni 
dediščini PŠJ, BOK in Krasa 

185.767,44 166.104,36  

II 

4.4.a Ponatisniti stare in izdati 
nove tematske publikacije ter 
izdelati in nabaviti drugo 
promocijsko gradivo ter voditi 
knjižnico 

76.277,13 52.679,65 
Martinčič/ 

Peric/Kranjc 

V okviru projekta ZA KRAS (ESRR PUN) se je izdelalo preostanek promocijskega materiala, kratke 

majice in kapucarje z motivom Natura 2000 Kras živalskih vrst. 

Med aprilom in junijem je bil v nakladi 300 izvodov pripravljen ponatis slikanice Nonotov zid v 

slovenščini ter predan v distribucijo Buči d.o.o., ki jo ponuja v nakup knjižnicam, knjigarnam in v 

svoji spletni trgovini. Do konca leta je bilo prodanih dobra polovica oddanih izvodov. 

Junija se je za potrebe oblikovanja brošure o Vodarni Draga preučilo stroške in tehnične možnosti 

obdelave original strojnih in gradbenih načrtov. 

Izvedle so se pripravljalne aktivnosti za pripravo knjige o pticah BOK, ki so prinesli nekaj uredniških 

problemov glede same vsebine in nabora vrst, kar je nekoliko zaustavilo priprave publikacije. Z 

aktivnostmi za pripravo knjige se bo nadaljevalo. 

Podarjene publikacije se je sproti dostavljalo v knjižnico, kjer bodo skladno z razpoložljivostjo kadra 

popisane in ustrezno razmeščene. Konec leta se je za knjižnico nabavilo tematsko številko revije 

Kronika z naslovom »Iz zgodovine Ilirske Bistrice«. Nabavilo se je promocijsko blago. 

Izveden je bil ponatis letakov in splošnih prospektov namenjenih obiskovalcem ter ponatis plakatov 

netopirji in orhideje v parku Škocjanske jame. 

II 

4.4.b Organizirati strokovna 
srečanja, izobraževanja, delavnice 
in strokovne ekskurzije za lokalno 
prebivalstvo, prostovoljne 
naravovarstvene nadzornike, člane 
odborov, jamske in sezonske 
vodnike ter drugo zainteresirano 
javnost iz Slovenije in tujine 

54.629,43 63.364,41 

Kranjc/ 
Martinčič/ 
Zorman/ 

Lozej/Volk 

Sodelavci PŠJ so sodelovali pri izvedbi predavanj za lokalne vodnike Krasa in Brkinov in za 

informatorje v informacijskih točkah. 

Januarja se je pripravilo osnutek vsebine javne predstavitve osemletnega dela Odbora za varstvo 

kulturne dediščine. S člani odbora je bilo v februarju sklenjeno, da se predstavitev poskuša izvesti 

po knjižnicah BOK. Na spoznavnem sestanku odborov BOK oktobra meseca (glej aktivnost 6.2.d) je 

bilo dogovorjeno, da se po knjižnicah v letu 2024 predstavijo vsi odbori skupaj.  

Organiziralo se je delavnico obrezovanja sadnega drevja v parku. Delavnice se je udeležilo 27 

domačinov, naravovarstvenikov, zaposlenih in ostalih zainteresiranih. 

Konec marca pa do konca maja se je v Knjižnici Kozina v sodelovanju s člani Odbora za varstvo 

narave in drugimi prostovoljci pripravilo in odprlo razstavo fotografij kukavičevk BOK ter ilustracij 

mag. Marije Nabernik. Razstava je bila spremljajoče dejanje predstavitve knjige Orhideje v PŠJ, ki je 

bila ponatisnjena letos. 

Tečaj za jamske vodnike je potekal od februarja do aprila in se ga je udeležilo 22 tečajnikov. Nekatere 

vsebine pa so poslušali tudi že usposobljeni jamski vodniki in tako nadgradili (pozabljeno) znanje. 

Nadzorniki so sodelovali tudi pri organizaciji in spremljanju strokovnega izobraževanja profesionalcev 

pod okriljem MNVP na temo komunikacije s težavnimi strankami. Ravno tako so se udeležili letnega 

izobraževanja podjetja Inpores d.o.o. ki je razvijalec in skrbnik aplikacije za prekrške. PŠJ sodeluje 
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tudi pri izobraževanju in izpitih za naravovarstvenike v okviru organizacije MNVP na nacionalni ravni. 

V okviru projekta ReNature je bil ustanovljen Odbor za sonaravni razvoj, za člane je bil izveden tudi 

ogled dobrih praks v Triglavskem narodnem parku. Poleg tega je bila vzpostavljena adrema za 

medsebojno obveščanje članov odbora, ter postavljena stojnica na parkirišču sprejemnega centra za 

predstavitev ponudbe biosfernega območja. Nekateri člani Odbora so se udeležili predstavitve BOK 

na Obrtnem sejmu v Celju, v oktobru pa so sodelovali tudi na skupnem srečanju vseh odborov, ki 

delujejo v okviru PŠJ.  

Oktobra je bila organizirana strokovna ekskurzija za prostovoljne naravovarstvene nadzornike in 

domačine v rudnik Sitarjevec, Litijo in Oglarsko vas. Decembra je bil organiziran izlet za otroke iz 

parka v Ljubljano.  

Izvedel se je pomladni in jesenski del Festivala Kraška gmajna, kjer smo ponudili različne 

naravoslovne pohode in tradicionalni gobarski dan. 

PŠJ je gostil priznane biologe na terenski ekskurziji v Škocjanske jame, ki so determinirali nove vrste 

mahov in lišajev ter bodo izjemno pomembne za znanost. 

PŠJ je gostil študente UP, Fakultete za turizem – Turistice in sodeloval pri izvedbi več tehniških in 

naravoslovnih dnevov po šolah mreže šol PŠJ (izdelava gnezdilnic, krmilnic, hotelov za žuželke, 

okoljska vzgoja), kakor tudi na delavnici izdelave ptičjih gnezdilnic v okviru CSD za Ukrajinske otroke. 

II 4.4.c Organizirati in koordinirati 
kulturne in druge dogodke 4.426,37 3.948,34 

Kranjc/ 
Martinčič 

V Promocijsko-kongresnem centru Pr Nanetovh se je izvedlo kar nekaj dogodkov. V okviru 

predstavitve raziskovalnega dela mreže šol PŠJ v počastitev dneva žena je bila pripravljena razstava 

z izdelki učencev na temo Turizma v naših krajih skozi čas. Razstava je bila postavljena na ogled ob 

zaključni predstavitvi raziskovalnega dela 10. 3. 2023.  

31. 3. 2023 je PŠJ gostil predstavitev prevoda knjige Carla Marchesettija »Prazgodovinska gradišča 

Trsta in Julijske krajine«, ki jo je pripravil Zavod Krasen Kras. Sledila je postavitev razstave Velika 

noč in Jožefovo na Suhorju, ki je bila na ogled od 4. 4. 2023, ko je bil s strani Vaškega društva 

Suhorje pripravljen program ob otvoritvi z demonstracijo praskanja suhorskega pirha in glasbo. Bilo 

je organizirano srečanje zavodov za turizem iz našega biosfernega območja. Izvedena so bila 

predavanja v okviru tedna geoparkov. PŠJ je gostil del festivala Sanje na Krasu. 8. 10. se je v okviru 

Festivala reka Reka Kulturno umetniškega društva MUCART gostilo koncert godalnega kvarteta 

Noctua. 

V Jurjevem skednju je v sodelovanju z Zavodom za gozdove bila postavljena razstava Gremo na učno 

pot 2, ki je bila na ogled do konca maja. 

Konec leta so stekli dogovori za morebitne dogodke v 2024. 

II 

4.4.d Pripraviti in izvesti 
izobraževalne programe za učitelje, 
učence, dijake in študente, s 
posebnim poudarkom na mreži šol 
in univerz parka 

45.944,67 43.132,11 Cerkvenik 

V prvem polletju se je mreža šol PŠJ povečala za pet novih šol, ki so (v okviru bodoče širitve BOK) 

pristopile v mrežo šol: OŠ Pivka, OŠ Dragomirja Benčiča–Brkina Hrpelje–Kozina, OŠ Rudolfa 

Ukoviča Podgrad, OŠ Jelšane in OŠ Toneta Tomšiča Knežak. 

Izvedene so bile vse načrtovane aktivnosti. 

Spomladi je potekal kongres mladih raziskovalcev na temo “Samooskrba s hrano”. Udeležilo se ga 

je pet skupin, skupaj več kot 40 učencev. Uvodno predavanje z naslovom Trajnostna pridelava hrane 

je imela Rosana Vrh Makarovič iz Biotehnične šole Šempeter pri Gorici. 
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Raziskovalna naloga v počastitev mednarodnega dneva žena je bila letos na temo turizma v naših 

krajih skozi čas. Zaključni dogodek, ki je potekal v duhu 20. obletnice mreže šol PŠJ, je bil 10. marca. 

Pri raziskovalni nalogi je sodelovalo okrog 50 učencev iz sedmih osnovnih šol. Slavnostna gostja je 

bila dr. Petra Kavrečič iz FHŠ UP, ki je predstavljene izsledke učencev zaokrožila z pomenom 

trajnostnega turizma. 19. 5. 2023 je bila s pomočjo vodnice Vesne Hrovatin izvedena Ura pravljic v 

jami za najmlajše sodelujoče pri raziskovalni nalogi. Udeležilo se je je več kot 30 otrok s straši. Junija 

se je z mentoricami uskladilo raziskovalno temo za naslednje šolsko leto, tj. izseljenstvo v naših krajih 

skozi čas. Avgusta se je pripravilo, septembra pa razposlalo mentoricam strokovne podlage za 

izvedbo omenjene raziskovalne naloge. 

Tematika letošnjega kviza parkoslovje so bile ptice. Udeležilo se ga je pet skupin učencev iz treh šol, 

skupaj več kot 60 učencev. 

Na naravoslovnih dnevih so park obiskali OŠ Vreme, OŠ Divača, OŠ Hrpelje – Kozina in skupina OŠ 

Dragotina Ketteja iz Ilirske Bistrice.  

Tehnični dnevi so potekali v Košani in v Divači. Izdelovalo se je gnezdilnice, netopirnice in žuželčje 

hotele ter sejalo medovite rastline. 

Za mentorice je bil izveden strokovni seminar (podlaga za Kongres mladih raziskovalcev) na temo 

zmanjševanja porabe na Centru za ponovno uporabo v Ljubljani.  

Izvajal se je projekt Pirati plastike. Gre za projekt skupnostne znanosti, ki je v 2021 hkrati potekal v 

Sloveniji, Nemčiji in na Portugalskem v sklopu trio predsedovanja Svetu EU. V projektu je sodelovalo 

100 slovenskih šol ter več kot 1400 učencev in dijakov. Namen projekta je pridobiti vzorce o 

onesnaženosti rek in njihovih brežin z mikro in makroplastiko ter drugimi odpadki. Vzorce analizirajo 

znanstveniki, ki jim podatki pomagajo pri razumevanju ‘potovanja’ onesnaženosti prek rek do naših 

morij. Sodelovale so OŠ Kuteževo, OŠ AŽ Ilirska Bistrica, OŠ DK Ilirska Bistrica, OŠ Pregarje, OŠ 

Košana in OŠ Divača.  

V šolskem letu 2022/2023 se je pričel pilotni projekt filmskega krožka na OŠ Košana in Pregarje. 

Dokončan je bil 12-minutni film na temo plastike.  

V okviru projekta Varuhi kalov so bili aktivni učenci OŠ Pregarje, ki so spremljali stanje v kalih. 

11. 1. 2023 se je v sodelovanju z OŠ AŽ v Ilirski Bistrici izvedlo delavnico društva Ekologi brez meja 

»Kako do manj odpadkov v vzgojno-izobraževalnih ustanovah« namenjeno vodstvenemu kadru, 

zainteresiranim mentoricam in ostalemu šolskemu osebju. Udeležilo se je je 28 šolskih uslužbenk in 

uslužbencev iz petih šol naše mreže. Predstavljeni so bili primeri dobrih praks v sodelujočih in drugih 

šolah, začrtani konkretni ukrepi in predlagane nadaljnje aktivnosti.  

Septembra se je ZVKDS nudilo tehnično pomoč pri izvedbi delavnice na temo srednjeveškega 

freskarstva za OŠ Divača na Gradišču. 

Avgusta se je z mentoricami izvedlo usklajevalni sestanek za program dela mreže šol v šolskem letu 

2023/2024. 

22. 11. se je z mentoricami in ravnatelji svečano obeležilo 20. let mreže šol PŠJ. Ob tej priliki se je 

simbolno v svoje vrste sprejelo nove šole ter se zahvalilo mentoricam, ki so se upokojile v minulih 

treh letih.  

PŠJ je gostil študente Visoke šole za varstvo okolja iz Velenja in iz ene izmed angleških univerz 

(sodelovanje z GIAM ZRC SAZU).  

V okviru mreže univerz PŠJ se je 31. 1. v okviru Erasmus+ projekta z Oddelkom za etnologijo in 

kulturno antropologijo FF UL pod vodstvom dr. Rajka Muršiča v PŠJ gostilo 18 butanskih profesorjev. 

Po ogledu jame so prisluhnili predstavitvi o uporabi etnografske kvalitativne metodologije pri 

upravljanju parka in biosfernega območja.  

Med 13. 3. in 24. 3. 2023 je v soorganizaciji PŠJ skupina študentov arheologije FF UL pod vodstvom 
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dr. Mance Vinazza, izvedla topografski ogled najdišč Škocjan, Betanja, Gradišče pri Divači, Volarija in 

Graček. Raziskave v okviru obvezne študentske prakse so zajemale preverjanje lidarskih posnetkov 

na terenu, pri čemer ni šlo za poseganje v površino. 

Aprila se je podpisalo pismo podpore kandidaturi UNESCO katedre za izobraževanje za trajnostni 

razvoj za učitelje UL.  

V okviru UNESCO katedre za interpretacijo in izobraževanje za spodbujanje celostnih pristopov k 

dediščini UP se je 18. 3. 2023 sodelovalo pri organizaciji in izvedbi gostovanja udeležencev 

mednarodnega simpozija o prenosu tradicionalnih znanj in izkušenj v parku. Z Edo Belingar iz ZVKDS 

OE NG in Danilom Antonijem se je udeležencem predstavilo primere dobre prakse PŠJ: restavriranje 

stenskih poslikav v Promocijsko-kongresnem centru Pr Nenetovh, slamokrovstvo na J'kopinovem 

skednju in Partnerstvo kraške suhozidne gradnje. 

V februarju se je z UP in ZVKDS OE NG začelo z organizacijo mednarodne poletne šole (logistika in 

vsebine) namenjene snovanju Muzeja fresk na Gradišču in v okolici, ki je potekala med 21. – 22. 8. 

online ter 28. 8. – 2. 9. 2023 v PŠJ v okviru projekta SNKU. PŠJ je udeleženim študentom in 

profesorjem zagotovil prenočišče in prehrano ter strokovno podporo (tri predavanja, svetovanja, 

literatura …). Obenem se je ZVKDS OE NG nudilo pomoč pri organizaciji in izvedbi mednarodne 

poletne šole konserviranja in restavriranja stenskih poslikav v cerkvi sv. Helene. 

Organizirano je bilo vodenje »problematičnih« otrok iz vzgojnega zavoda iz Logatca ter vodenje za 

švedske profesorje in študente varstva okolja. 

Na povabilo srednje gozdarske šole v Postojni je PŠJ predstavil varstvo narave v pogovornem dnevu 

imenovanem Živa knjiga na obisku. 

II 
4.4.e V sodelovanju z drugimi 
zavarovanimi območji v Sloveniji 
izvajati skupne aktivnosti 

4.489,84 2.979,85 
Martinčič/ 
Zorman 

PŠJ se je predstavil v skupnem programu dogodkov, ki so potekali ob tednu naravnih parkov. 

Predstavniki parka so sodelovali na srečanju naravnih parkov Slovenije v Logarski dolini, kjer so poleg 

druženja pomembno prispevali k pregledu in odpravljanju škode po poplavah v tem delu Slovenije. 

PŠJ se je udeležil delavnice o vzgoji in pomenu visokodebelnih sadovnjakov pri klimatskih 

spremembah v Parku presihajočih jezer v Pivki. 
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Število ur za izvedbo 4. cilja 

 

Cilj - podcilj Planirano št. ur Realizirano št. ur 

4. Razvijanje okolju prijaznega obiskovanja 

ter širjenje zavesti o parku – trajnostni razvoj 
turizma 

61.542 54.345 

4.1 Organizirati naravi prijazen obisk po Škocjanskih 

jamah 52.284 45.265 

4.2 Posodobiti in urediti infrastrukturo za 
obiskovanje jame 4.139 4.188 

4.3 Promovirati PŠJ in BOK  1.007 1.025 

4.4 Izobraževati in ozaveščati obiskovalce in širšo 
javnost o naravnih vrednotah in kulturni dediščini 

PŠJ, BOK in Krasa 4.112 3.867 

 

 

Kazalnik za 4. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

4. Razvijanje okolju prijaznega obiskovanja 

parka in širjenje zavesti o parku 

- zagotovljeno je bilo največ 150 obiskovalcev 

na obisk 

- s 45 zaposlenimi se je zagotavljal učinkovit 

nadzor in primerno vodenje  

 

 

Razdelitev po skupnih odhodkov za 4. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 

Skupaj 

planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj 

realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 

realizacije 

Plače – proračun – javna služba 334.514,79 327.060,74 98 

Plače – NVFJS  707.828,90 746.192,53 105 

Plače - NJVFJS - sofinanciranje projektov 1.227,95 2.562,95 209 

Plače iz projektov RS 272,33 998,34 367 

Plače iz projektov EU 8.047,70 15.419,28 192 

Plače - tržna dejavnost 40.023,73 28.849,36 72 

Plače skupaj 1.091.915,40 1.121.083,21 103 

Stroški – NVFJS 616.910,00 250.662,93 41 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  7.500,00 2.880,61 38 

Stroški iz projektov RS 12.340,00 2.516,40 20 

Stroški iz projektov EU 55.360,00 10.065,59 18 

Stroški - tržna dejavnost 50.000,00 80.239,78 160 

Stroški skupaj 742.110,00 346.365,31 47 
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Investicije – NJVFJS  600.000,00 289.292,69 48 

Investicije iz projektov RS  9.000,00 21.370,98 237 

Investicije iz projektov EU 36.000,00 85.483,94 237 

Investicije skupaj 645.000,00 396.147,61 61 

Odhodki skupaj 2.479.025,40 1.863.596,13 75 
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5. cilj:  Krepitev vključevanja lokalnega prebivalstva pri razvoju dejavnosti in 

aktivnosti v parku  
 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2023 (v  €) Realizacija 2023 (v  €) Koordinator 

 
5. Krepitev vključevanja 
lokalnega prebivalstva v razvoj 
dejavnosti in aktivnosti v parku 

170.314,50 80.291,72  

 

5.1S sodelovanjem in aktivnim 
vključevanjem lokalnih 
prebivalcev v upravljanje parka 
krepiti njihovo podporo 
ohranjanju zavarovanega 
območja 

170.314,50 80.291,72  

III 
5.1.a Organizirati in izvesti redne 
sestanke z lokalnim prebivalstvom 
za obravnavo aktualnih tem v parku 

245,50 310,32 Direktor 

Po potrebi se je opravilo sestanke z lokalnim prebivalstvom in sproti reševalo aktualno problematiko. 

III 5.1.b Obveščati vsa gospodinjstva o 
pomembnih dogodkih v parku 233,66 123,91 

Organizator 
dogodka 

Po ustaljeni praksi se je nadaljevalo z obveščanjem gospodinjstev o pomembnejših dogodkih v parku. 

II 5.1.c Urejati in izdajati glasilo za 
lokalno prebivalstvo  

4.992,06 6.104,90 Peric 

Izdana je bila šesta številka glasila Ob Reki v podzemlje. 

I 5.1.d Organizirati in izvesti skupne 
čistilne in delovne akcije 

18.149,54 14.713,35 
Opara/ 
Zorman 

V okviru delovno čistilne akcije se je z domačini organiziralo čistilni teden, zaradi česar je več ljudi 

imelo možnost sodelovati. Čistilo se je ob poteh po parku, ob strugi Reke in Sušice, obrezalo se je 

sadno in drugo drevje, predvsem veje, ki silijo na pešpoti, očistilo doline in jamo.  

V aprilu so se v okviru delovne akcije izvajala popravila zidu na poti v Globočak. 

Avgusta se je sodelovalo pri čiščenju po hudih poplavah ob reki Savinji. 

III 

5.1.e Sofinancirati aktivnosti za 
pospeševanje varstva in razvoja na 
podlagi odredbe o razdeljevanju 
sredstev 

43.974,88 20.446,18 
Požar/ 
Kristan 

V prvi polovici leta se je v okviru komisije reševalo vprašanja upravičenosti sredstev za posamezne 

posege v minulem letu ter preučilo vprašanje vključitve vedutne sečnje v razpis. Sklenjeno je bilo, 

da se slednja ponovno vključi v okvir rednih dejavnosti PŠJ. 30. 5. je komisija prejela na razpis za 

obnove kulturne dediščine v smislu nakupa, izdelave, montaže ali popravila tipičnih elementov 

»kraške« arhitekture oziroma materialov, ki izboljšujejo stavbno dediščino, 13 prijav, od tega so bile 

štiri nepopolne, ter eno prijavo za košnjo in spravilo sena na zemljiščih, kjer je onemogočen dostop 

z večjo kmetijsko mehanizacijo. Za tri prijave so bile do 9. 6. oddane dopolnitve. Julija je bilo tako v 

ta namen sklenjenih 12 pogodb. Na podlagi decembrskega ogleda izvedenih del s strani komisije so 

bile potrjene in izplačane subvencije desetim upravičencem. Dva upravičenca nista oddala računa in 
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potrdila o plačilu ter izjavo o opravljenih delih, zato jim sredstva niso bila izplačana. Decembra se je 

tudi izplačalo subvencijo za košnjo edinemu upravičencu. 

II 
5.1.f Vključevati lokalno 
prebivalstvo v aktivnosti v zvezi z 
obiskovalci parka  

1.778,88 743,43 Cerkvenik 

Za domačine, ki so vključeni v intervencijsko ekipo parka, je bilo organiziran osvežitveni tečaj prve 

pomoči. Njihova intervencija v letu 2023 ni bila potrebna.   

III 

5.1.g Sodelovati z lokalnim 
prebivalstvom pri izvedbi 
raziskovalnih nalog s področja 
ljudske kulture in načina življenja, 
izobraževanja in interpretacije 
muzejskih zbirk 

4.154,03 3.023,29 Kranjc 

Tekom leta se je pisalo elaborat o življenju na območju parka za potrebe priprave idejne zasnove 

ureditve Jurjevega skednja. 

Junija se je Občini Divača nudilo strokovno svetovanje za izvedbo načrtovanih aktivnosti (označitev 

pešpoti, interpretacija …) v okviru projektne prijave programa Interreg SLO-HR z naslovom Glagolica. 

III 

5.1.h V sodelovanju z lokalnimi 
prebivalci implementirati celostno 
ureditev vasi na podlagi izdelanih 
strokovnih razvojnih dokumentov 

53.405,18 1.711,05 
Kranjc/ 
Kristan/ 
Opara 

Načrtovala se je izvedba aktivnosti za prestavitev ekološkega otoka in ureditev izogibališča ter 

počivališča ob cesti v Betanjo, v povezavi s ciljem 3.1.c. 

I 

5.1.i Spodbujati tradicionalno rabo 
tal (gojenje starih sadnih vrst, rejo 
drobnice, košnjo suhih kraških 
travnikov, obnovo in ohranjanje 
delanih vrtač …) 

4.567,31 4.761,88 Zorman 

Domačine se je ozaveščalo o prisotnosti jadranske smrdljive kukavice in potrebi po ohranitvi oziroma, 

da se je ne kosi dokler še cveti. Na podlagi kataloga o avtohtonih in historično izpričanih okrasnih 

rastlinah, se je izvedlo nakup in razdelitev pelargonij za dopolnitev obhišnih zasaditev domačinov v 

parku. Spomladi se je izvedlo delavnico o obrezovanju visokodebelnih sadovnjakov jeseni pa nabavilo 

sadike odpornih sort sadnega drevja za popolnitev sadovnjakov, vrtov in hkrati obogatitev prehrane 

prostoživečim živalim. 

III 

5.1.j Svetovati in sodelovati pri 
obnovi domačij ali posameznih delov 
v skladu s kulturno-varstveno 
zakonodajo 

259,63 99,12 Kranjc 

Na podlagi dogovora z goriško enoto ZVKDS se je nudilo strokovno svetovanje za izgradnjo lope in 

iskanje alternativ za montažo zunanje enote toplotne črpalke v Matavunu in Škocjanu. Z odgovorno 

konservatorko ZVKDS OE NG in lastnico domačije Škocjan 11 (EID 1-04996) se je iskalo rešitve za 

ogrevanje brez zunanjih enot. Sprejeta je bila kompromisna rešitev o namestitvi manjše enote, ki se 

jo zakrije z lesenim ohišjem, za kar je bilo pridobljeno KVS. 

III 
5.1.k Sodelovati in sofinancirati 
tradicionalne in druge aktivnosti 
lokalnih društev  

4.153,44 6.236,33 Kristan 
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PŠJ je sodeloval s TD Škocjan pri organizaciji pohoda ob ponoru Reke pri urejanju poti, zagotavljanju 

vrvi na izpostavljenih delih, urejanju stopnic ter dežurstvu naravovarstvenika na točki v jami. 

III 
5.1.l S pomočjo lokalnega 
prebivalstva organizirati in izvesti 
Dan PŠJ, Jamski praznik – Belajtngo 

25.017,20 20.138,82 
Zorman/ 
Vezovnik 

Prireditev je obiskalo 900 obiskovalcev. Z obiskom so bili vsi zadovoljni, saj tako število ljudi omogoča 

nemoten ogled jame brez zapletov in gneče. 

Sodelovalo je enajst nekomercialnih ponudnikov (TD Škocjan, Vaško društvo Suhorje, JD Gregor 

Žiberna Divača, Kraško gozdarsko društvo Sežana in ZGD OE Sežana, Zavod Dobra pot, PGD Divača, 

VDC Koper – Enota Divača, Društvo Vezi, Društvo kmetic sežanske regije, Ribiška družina Bistrica, 

OŠ Divača in PŠ Vreme) ter osem nekomercialnih ponudnikov (David Gombač s. p., Mlekarna Beka, 

Čebelarstvo Gombač, Turistična kmetija Pri Filetu, Kmetija Jagodnik-Lačmanovi, Jakopinovi, Lenja in 

Kmetija Slavec). Nastopajoči na Belajtngi so bili Brkinska godba 2000, TKŠD Urbanščica, ki so se 

predstavili s točko »Žene rudarjev«, Društvo ljubiteljev lipicancev, organizirana je bila sv. maša, ura 

pravljic, za glasbeno točko tako v Škocjanu kot v Matavunu so poskrbeli Hrušiški fanti, PŠJ je izvedel 

tudi delavnico izdelave hotela za žuželke, predstavitve projektov ENGREEN, ReNature, ZA KRAS in 

Kras-Carso II ter tekmovanje v »škrovanju«. Turistična kmetija Pr Betancu je poskrbela za 

tradicionalno »briškuljado«. 

Organizatorja dogodka, PŠJ in TD Škocjan sta se odločila, da se bo zmanjšalo količino smeti in se 

izognilo nerazgradljivi plastični embalaži. S tem namenom se je vsem ponudnikom zagotovilo leseno, 

papirnato ali biorazgradljivo plastično embalažo. V Škocjanu se je vzpostavil otok za ločeno zbiranje 

odpadkov. Smeti je bilo letos manj v primerjavi z letom prej, ker so bili ponudniki vnaprej opozorjeni. 

III 

5.1.m Spodbujati rabo, omogočati 
trženje izdelkov in storitev ter 
uresničevati določbe pravilnika 
kolektivne znamke PŠJ s ciljem 
udejanjanja trajnostnega razvoja 
BOK 

9.383,19 1.879,13 
Martinčič/ 

Kokalj 

V okviru strateškega projetka Kras-Carso II se je PŠJ udeleževal pripravljalnih sestankov za pripravo 

teritorialne čezmejne blagovne znamke ustanavljajočega se geoparka Kras–Carso. 
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Število ur za izvedbo 5. cilja 

 

Cilj - podcilj Planirano št. ur Realizirano št. ur 

5. Krepitev vključevanja lokalnega 

prebivalstva pri razvoju dejavnosti in 

aktivnosti v parku 

2.782 1.996 

5.1 S sodelovanjem in aktivnim vključevanjem 

lokalnih prebivalcev v upravljanje parka krepiti 

njihovo podporo ohranjanju zavarovanega 
območja 2.782 1.996 

 

 

Kazalnik za 5. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

5. Krepitev vključevanja lokalnega 

prebivalstva v dogajanje v parku 

- v aktivnosti v parku je bilo vključenih najmanj 

30% domačinov 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 5. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 

Skupaj 

planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj 

realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 

realizacije 

Plače – proračun – javna služba 22.625,84 19.700,96 87 

Plače – NVFJS  29.381,63 22.983,34 78 

Plače - tržna dejavnost 507,03 285,46 56 

Plače skupaj 52.514,50 42.969,76 82 

Stroški – NVFJS 67.800,00 37.321,96 55 

Stroški skupaj 67.800,00 37.321,96 55 

Investicije – NJVFJS  50.000,00 0,00 0 

Investicije skupaj 50.000,00 0,00 0 

Odhodki skupaj 170.314,50 80.291,72 47 
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6. cilj:  Krepitev vloge upravljavca parka na vplivnem in prehodnem območju 
 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2023 (v  €) Realizacija 2023 (v  €) Koordinator 

 
6. Krepitev vloge upravljavca 
parka na vplivnem in 
prehodnem območju 

84.344,93 76.305,13  

 
6.1 Izvajati aktivnosti za 
ohranjanje naravnih vrednot in 
kulturne dediščine 

53.609,02 63.479,70  

I 6.1.a Raziskovati in spremljati 
stanje ohranjenosti narave  

16.380,15 23.468,93 

Cerkvenik/ 
Peric/ 
Kokalj/ 
Rozman 

V okviru rednega naravovarstvenega nadzora in skupaj s prostovoljnimi nadzorniki se je redno 

spremljalo stanje na terenu. 

Pri ogledu travišč Nature 2000 na Vremščici se je po več letih odsotnosti potrdilo cvetenje okrog 

800 osebkov raznolistne mačine. Precej rastišč je v fazi zaraščanja, zato bodo potrebni nadaljnji 

ukrepi za ohranitev izjemno redke vrste. 

Spremljalo se je prisotnosti in stanje populacije potočnega raka koščenec. Izvedlo se je 2. Regalnico 

- popis zelene rege v Slovenski Istri, Brkinih in na Krasu, v okviru katere je sodelovalo 69 

udeležencev in pregledalo 115 lokacij ter regico potrdilo na 36 lokacijah. 

Pri spremljanju stanja reke Reke s pritoki se sodeluje z Ribiško družino Bistrica. 

III 6.1.b Raziskovati in dokumentirati 
kulturno dediščino  

1.246,21 892,12 Kranjc 

V prvi polovici leta se je z članicami Odbora za varstvo kulturne dediščine BOK in kustosom Ivanom 

Simčičem iz Pokrajinskega muzeja Koper (povezava z aktivnostjo 4.4.a in 6.2.c) doreklo in razdelilo 

pripravo vsebin za brošuro Vodarne Draga. Za potrebe dokumentiranja strojne opreme se je maja 

meseca izvedlo ogled vodarne in tajhov, ki se ga je udeležil tudi podžupan Občine Divača Mario 

Benkoč in predstavil občinske načrte vezane na objekt. Ker pregledni popis strojev in njihovega 

delovanja s strani PMK ni bil pripravljen, se je v drugi polovici leta k sodelovanju povabilo kustosa 

Muzeja novejše zgodovine in Tehniškega muzeja Slovenije. Dogovorjeno je bilo, da se raziskava 

izvede v 2024.    

Junija se je v okviru istega odbora pripravilo in razposlalo strokovne podlage za zbiranje zgodb o 

padlih v NOB. Oktobra in novembra sta bili s strani odbornic pripravljeni in usklajeni prvi dve zgodbi. 

Na prošnjo ostalih zainteresiranih odbornikov je bil rok oddaje zgodb podaljšan na marec 2024. 

II 
6.1.c Sodelovati pri organizaciji in 
izvedbi dejavnosti deležnikov in 
lokalnih skupnosti 

8.319,94 8.708,64 
Kranjc/ 

Martinčič/ 
Kokalj 

Januarja se je TKŠD Urbanščica pomagalo pri vzpostavitvi stika za organizacijo projekcije filma 

Neverjetna zgodba lepotcev iz Lipice v Famljah. Projekcija je bila izvedena v aprilu. Vaškemu 

društvu Suhorje se je pomagalo z organizacijo razstave o Jožefovem in Veliki noči na Suhorju (glej 

aktivnost 4.4.c). Maja so s končnim dogovorom o trasi in pozivom k zbiranju zgodb stekle priprave 

brkinske trase Romanja k fari v okviru Odbora za varstvo kulturne dediščine BOK. Julija se je s 

TKŠD Urbanščica in domačini sodelovalo pri oblikovanju in časovni izmeri trase ter oblikovalo in 
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natisnilo zloženko odgovorne konservatorke. V dogovoru z župnikom se je s plakati, letaki in 

objavami poskrbelo za promocijo romanja v okviru Vremskega opasila, tj. 15. 8. V dobrih sedmih 

urah se je prehodilo pot iz Artviž, preko Mislič in Barke do farne cerkve v Vremskem Britofu na 

kateri se je obiskalo artviško kapelico in cerkev sv. Socerba, vatovsko cerkev sv. Jurija, si ogledalo 

misliško šolo, studenec v Šivniki in imeniten kamnit most na stari misliški poti proti Barki, barsko 

cerkev sv. Kancijana ter pohod zaključilo s sv. mašo v romarski cerkvi Marijinega vnebovzetja v 

Vremskem Britofu. Tako odborniki kot domačini iz Artviž, Mislič in Barke so poskrbeli za predstavitev 

vpetosti cerkvic v njihovo vsakdanje življenje. Za pogostitev in glasbeni sprejem je poskrbela KS 

Barka. 

II 
6.1.d Za lokalne prebivalce 
organizirati in izvajati tematska 
predavanja, razstave in delavnice 

4.853,66 5.082,17 
Kranjc/ 
Peric/ 
Kokalj 

Februarja se je članom Odbora za sonaravni razvoj BOK in ponudnikom gostinskih storitev na ožjem 

zavarovanem območju posredovalo vabilo Ekologov brez meja na predstavitev zero waste gostiln. 

Marca se je s podporo TIC-a Ilirska Bistrica in Društva za razvoj podeželja med Snežnikom in 

Nanosom v Ilirski Bistrici izvedlo delavnico društva Ekologi brez meja Prireditve brez odpadkov za 

organizatorje dogodkov. Na Svetovni dan Zemlje, 22. 4., je bila v okviru Odbora za varstvo kulturne 

dediščine BOK s TKŠD Urbanščica organizirana in uspešno izvedena akcija urejanja okolice in 

strojnice Vodarne Draga (EID 1-09524).  

V okviru dela istega odbora in kompanije Evropski dnevi arheologije je bil od 9. do 24. 6. v Knjižnici 

Makse Samsa postavljen na ogled interpretacijski plakat o gradišču pod sv. Ahacem, ki je bilo na 

novo odkrito z LiDAR-jem, in tamkaj najdena amfora. 24. 6. je bila nato izvedena še ustvarjalna 

arheološka delavnica za najmlajše.  

I 

6.1.e Sodelovati pri reševanju 
problema onesnaženosti voda 
(prednostno izvesti ekološko 
sanacijo odlagališča Globovnik) 

2.453,91 11.491,12 Peric 

V zvezi s sanacijo odlagališča Globovnik, je bil v prvi polovici leta organiziran sestanek na Občini 

Ilirska Bistrica, kjer so se sestali predstavniki vseh treh podpisnikov sporazuma o sanaciji 

nekdanjega odlagališča Tovarne organskih kislin, namreč Občine Ilirska Bistrica, MOPE in PŠJ. 

Sklenjeno je bilo, da MOPE nadaljuje s pripravo projektne dokumentacije in vanjo vključi predlog 

Občine IB o postavitvi sončne elektrarne na sanirano območje odlagališča.  

PŠJ je sodeloval pri izvedbi čistilne akcije za čisto Reko, ki ga vsako leto organizira rafting klub 

»Mrzla uada« iz Ilirske Bistrice. Udeležencev je bilo okoli šestdeset, odpadkov je bilo manj v 

primerjavi s prejšnjimi leti. 

Konec marca je bilo organizirano srečanje predstavnikov Odbora za čisto Reko, ki je bil ustanovljen 

z namenom dvigniti kakovost vode v Reki in preprečevati nadaljnje onesnaževanje. Na srečanju je 

stekel pogovor o možnostih zmanjšanja onesnaženja z odpadnimi folijami za zavijanje senenih bal. 

V ta namen je bil nabavljen kontejner za zbiranje odpadnih folij, ki je postavljen v zbirnem centru 

Komunale Ilirske Bistrice. V nadaljevanje je bila predstavljena problematika zbiranja in čiščenja 

odpadnih voda. Predstavljene so bile tudi rešitve, za katera pa so potrebna zajetna sredstva, ki se 

bodo med drugim iskala tudi iz mednarodnih programov in razpisov. 

I 

6.1.f Sodelovati pri pripravi 
razvojnih in prostorskih 
dokumentov občin in dokumentov 
na državni ravni  

415,40 396,50 
Peric/ 

Zorman 
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PŠJ je na prošnjo ZRSVN OE Nova Gorica večkrat podal mnenje v zvezi z različnimi posegi v 

vplivnem območju parka. Dokončno in uradno je bil ustavljen DPN za oskrbo obale s pitno vodo s 

predvideno zajezitvijo Suhorca-Padež. 

I 

6.1.g Skrbeti za izvajanje dogovora 
s prostovoljnim gasilskim društvom 
Ilirska Bistrica in MO – Uprava za 
zaščito in reševanje, enota 
Postojna o ukrepanju pri izlitju 
nevarnih snovi v reko Reko 

311,55 0,00 Peric 

V letu 2023 na tej postavki ni bilo aktivnosti. 

I 6.1.h Sodelovati pri nastajanju 
geoparka Kras 17.031,72 11.630,09 

Kokalj/ 
Martinčič/ 

Peric 

Predstavniki PŠJ so se udeleževali sestankov za vzpostavitev geoparka Kras–Carso v okviru 

strateškega projekta Kras–Carso II. Med 20. 5. in 4. 6. 2023 je potekal teden geoparka, ki se ga je 

skupno udeležilo 1.075 obiskovalcev na slovenski in italijanski strani meje. V parku sta bila izvedena 

dva dogodka (predavanji s terensko ekskurzijo pod vodstvom predstavnikov IZRK, N. Zupan Hajna 

in F. Gabrovška), ki sta bila dobro obiskana, skupno je bilo 32 udeležencev. 

I 
6.1.i Sodelovati pri upravljanju 
Unescove lokalitete Gozdnega 
rezervata Snežnik 

2.596,47 1.810,14 Kokalj 

Razen neformalnih pogovorov s predstavniki turističnih organizacij z območja, drugih aktivnosti ki 

bi se jih lahko udeležili v zvezi s tem ni bilo. Izvedlo se je nekajkratni nadzor v območju rezervata. 

 
6.2 Izvajati aktivnosti 
podpornih in razvojnih 
dejavnosti 

30.735,91 12.825,43  

I 

6.2.a Z lokalnimi skupnostmi 
sodelovati pri planiranju in 
izvajanju skupnih razvojnih 
projektov 

16.380,26 805,95 
Kranjc/ 
Peric/ 
Kokalj 

Med majem in junijem se je sodelovalo pri promociji projekta popisa ovir na reki Reki zavoda Revivo. 

Istočasno se je deležnikom vplivnega in tranzicijskega območja strokovno svetovalo pri pripravi 

projektnih prijav (Kaštelir 2, Glagolica – glej aktivnost 5.1.g) 

Sodelovalo se je pri urejanju okolice pri vodarni Draga in pri dogovorih o urejanju dokumentacije 

ter morebitnem iskanju skupnih projektov prezentacije kulturne dediščine južne železnice (vodarna, 

tajhi …). 

Domačinu se je nudilo pomoč pri promociji občasnih umetniških razstav v galeriji Pr' Kščaki v 

Betanji. 

III 6.2.b Spodbujati rabo in storitev v 
zvezi z znamko parka 8.750,63 9.064,68 

Martinčič/ 
Kokalj 

Ustanovljen je bil Odbor za sonaravni razvoj BOK. V okviru odbora se vodijo aktivnosti za 

spodbujanje in izboljšanje prepoznavnosti izdelkov in storitev s trajnostno, sonaravno noto na 

območju BOK. Na sprejemnem centru se je postavila stojnica BOK na kateri svojo ponudbo 

predstavljajo deležniki. 

Izveden je bil Dan Biosfernega območja, na katerem so se ponudniki predstavili in prodajali svoje 
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izdelke in pridelke, izvedene so bile delavnice in tematski pohodi.  

III 

6.2.c Sodelovati s pristojnimi 
muzeji pri raziskovalnem delu in 
promociji lokalne premične kulturne 
dediščine  

715,40 49,56 Kranjc 

S Pokrajinskim muzejem Koper se je usklajevalo vsebine obvezne prakse študentov arheologije FF 

UL na ožjem zavarovanem, tranzicijskem in vplivnem območju parka (glej aktivnost 4.4.d), iskalo 

možnosti morebitne študentske pomoči pri nadaljevanju popisa najdb iz Tominčeve jame v Trstu, 

usklajevalo posodobljeno postavitev arheološke zbirke (glej aktivnost 4.2.d). Na sprejemnem centru 

se je nadaljevalo s promocijo zbirk na BOK. 

II 6.2.d Izvajati program participacije 
javnosti pri upravljanju BOK 4.889,61 2.905,24 

Kranjc/ 
Kokalj/ 

Martinčič 

Februarja je bil izveden koordinacijski sestanek Odbora za varstvo kulturne dediščine BOK v okviru 

katerega se je za novo v. d. predsednice imenovalo Špelo Prunk in razdelilo naloge vezane na 

načrtovane aktivnosti odbora v letu 2023. Prebivalcem Biosfernega območja Kras in porečja Reke 

se je v okviru Odbora za varstvo kulturne dediščine nudila strokovna pomoč pri razvijanju vsebin s 

ciljem ovrednotenja in popularizacije memorialne, železničarske in sakralne dediščine v našem 

okolju (navezava na aktivnosti 4.4.a, 4.4.b, 6.1.b, 6.1.c in 6.1.d) ter podpora pri akcijah 

spodbujanja pozitivnega odnosa do kulturne dediščine na sploh (navezava na aktivnost 4.4.b). 

Septembra se je v okviru Odbora za VKD pripravilo in uskladilo predstavitev minulega osemletnega 

dela, ki se ga je nato predstavilo v okviru Dneva BO 7. 10. 2024. Ob tej priliki je odbornica in 

predsednica TKŠD Urbanščica poskrbela še za pohod ''Po poteh kulturne dediščine zahodnega dela 

biosfernega območja''. 

19. 10. 2023, se je Pr Nanetvh v Matavunu po več letih prvič v novi sestavi pripravilo srečanje s 

predstavnikov vseh odborov in ambasadorjev BOK. Namen sestanka je bil v prvi vrsti medsebojno 

spoznavanje tako osebno kot po aktivnostih. Ob tej priliki so bili vsi prisotni seznanjeni s predvideno 

širitvijo biosfernega območja in spremembo njegovega imena v Biosferno območje Škocjanske 

jame, s katero so se strinjali. 

V drugi polovici leta se je v okviru pristojnih služb pripravljalo periodično poročilo MAB. 
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Število ur na zaposlenega za izvedbo 6. cilja 

 

Cilj - podcilj Planirano št. ur Realizirano št. ur 

6. Krepitev vloge upravljavca parka na širšem 

območju parka (vplivno in prehodno območje - 
BOK) 

2.128 1.868 

6.1 Izvajati aktivnosti za ohranjanje naravnih vrednot 

in kulturne dediščine 1.532 1.589 

6.2 Izvajati aktivnosti podpornih in razvojnih 
dejavnosti 596 279 

 

 

Kazalnik za 6. cilj 

 

Dolgoročni cilj Kazalniki 

6. Preprečevanje negativnih vplivov na 

širšem območju parka (vplivno in prehodno 

območje parka) 

- izvedlo se je sanacijo manjšega črnega 

odlagališča v okolici parka  

- predstavniki PŠJ so se udeležili na vsakoletni 

čistilni akciji »Spust za čisto Reko« 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 6. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 
Skupaj 

planirani 

odhodki (v  €) 

Skupaj 
realizirani  

odhodki (v  €) 

Odstotek 

realizacije 

Plače – proračun – javna služba 13.957,50 16.677,67 119 

Plače – NVFJS  10.814,75 13.731,82 127 

Plače - NJVFJS - sofinanciranje projektov 2.455,90 1.757,97 72 

Plače iz projektov EU 13.916,77 7.031,88 51 

Plače skupaj 41.144,93 39.199,34 95 

Stroški – NVFJS 28.200,00 30.783,79 109 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  3.000,00 0,00 0 

Stroški iz projektov EU 12.000,00 0,00 0 

Stroški skupaj 43.200,00 30.783,79 71 

Investicije – NJVFJS  0,00 6.322,00 - 

Investicije skupaj 0,00 6.322,00 - 

Odhodki skupaj 84.344,93 76.305,13 90 
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7. cilj: Učinkovitejše delovanje upravljavca in mednarodno sodelovanje  

 

Prior. 
Cilj – 

podcilj – 
naloge in aktivnosti 

Plan 2023 (v  €) Realizacija 2023 (v  €) Koordinator 

 
7. Učinkovito delovanje 
upravljavca in mednarodno 
sodelovanje 

971.408,80 1.019.835,88  

 
7.1 Urejanje prostora z 
upoštevanjem varstvenih ciljev 
parka 

1.033,83 957,87  

III 

7.1.a Z Občino Divača sodelovati pri 
pripravi projektne dokumentacije in 
izvedbi ureditve infrastrukture v 
naseljih v parku  

439,03 957,87 Kristan 

Z Občino Divača se je sodelovalo pri pridobivanju soglasij in mnenj na dokumentacijo za prestavitev 

ekološkega otoka in ureditev izogibališča ter počivališča ob cesti v Betanjo. 

III 
7.1.b V sodelovanju z Občino 
Divača prilagajati infrastrukturo 
povečanemu obisku parka in občine 

594,80 0,00 
Opara/ 
Kristan 

V letu 2023 se aktivnost ni izvajala. 

 
7.2 Izvajanje določil globalnih 
mednarodnih konvencij in 
programov 

23.899,86 13.254,76  

I 7.2.a Izvajati splošne obveznosti 11.737,68 4.755,85 Cerkvenik 

Pripravljeno in oddano je bilo redno periodično poročilo za svetovno dediščino.  

Pripravilo se je komentarje za MZZ za spremljanje zasedanja Mednarodnega izvršilnega odbora programa 

MAB.  

V okviru nacionalnega odbora MAB se je pripravilo mnenje Slovenije glede predloga o spremembi imena 

programa MAB.  

Pričela se je priprava rednega 10-letnega periodičnega poročila za program MAB, ki bo med drugim vključeval 

širitev prehodnega območja in spremembo imena našega biosfernega območja, ki je še v usklajevanju. Širitev 

in sprememba imena sta bili predstavljeni vsem odborom MAB in vsem županom, ki so širitev in spremembo 

imena (po novem BO Škocjanske jame) soglasno podprli. Pripravilo se je gradivo za MNVP, ki bo ministrstvu 

podlaga za pripravo vladnega gradiva.  

II 

7.2.b Implementirati priporočila s 
strani sekretariatov mednarodnih 
konvencij in posvetovalnih teles v 
programe dela 

5.719,37 0,00 Cerkvenik  

V letu 2023 se aktivnost ni izvajala.  

II 7.2.c Izvajati komunikacijsko in 
raziskovalno strategijo BOK 6.442,81 8.498,91 Kokalj 

Komunikacijsko strategijo se je predstavilo odboru za trajnostni razvoj BOK, ki je z izvajanjem akcij začel 

udejanjati aktivnosti komunikacijske strategije. 

 7.3 Mednarodno sodelovanje 40.464,87 37.893,20  
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II 

7.3.a Z drugimi lokalitetami 
mednarodnega pomena v okviru 
organizacije UNESCO (Svetovna 
dediščina, Ramsar, MAB) izvajati 
skupne aktivnosti  

8.832,55 3.526,37 Cerkvenik 

PŠJ je bil vključen v projekt MIDAS – Multi International Designated Areas – pripravljen je bil tekstovni in 

slikovni prikaz PŠJ kot območja MIDAS za publikacijo UNESCO.  

V okviru neformalne skupine CaveMAB je bil novembra izveden webinar na temo učinkovitega upravljanja 

krasa in jam. Januarja so bili poravnani stroški plačila domene in gostovanj portala cavemab.com. Sklenjeno 

je bilo, da se e-publikacija o webinarju iz 2022, zaradi neodzivnosti predavateljev, ne pripravi. 

V aprilu so se predstavniki parka v okviru mednarodne skupine Nič plastike v svetovni mreži biosfernih 

območij udeležili webinarja na temo sporazuma Združenih narodov o plastiki. Poleg omenjenih vsebin so se 

seznanili z najnovejšimi pobudami, ki so bile nemudoma vpletene v program mreže šol PŠJ za naslednje 

šolsko leto. Julija se v okviru skupine sodelovalo na spletni delavnici posvečeni snovanju »bele knjige« na 

temo nič plastike v biosfernih območjih (Zero Plastic Biosphere Reserve White Paper). Oktobra se je 

prisluhnilo FAO webinarju o plastiki v kmetijstvu in prizadevanjem za zmanjšanje le-te s primeri dobrih praks.     

II 

7.3.b V sodelovanju z upravljavci 
zavarovanih območji in turističnih 
jam znotraj Alpske mreže, 
Europarca, Parki Dinaridov in ISCA 
izvajati skupne aktivnosti 

19.036,40 9.119,19 

Martinčič/ 
Peric/ 

Zorman/ 
Cerkvenik 

PŠJ se je udeležil aktivnosti v okviru Alpske mreže v Les Rousses v Italiji, kjer je bila alpska konferenca ter 

tekmovanja, seminarji in delavnice za naravovarstvene nadzornike.  

PŠJ je bil prisoten na srečanju s predstavniki zavarovanih območij v Bosni in Hercegovini, predvsem iz 

Nacionalnega parka Sutjeska. 

II 

7.3.c Z namenom izmenjave 
izkušenj in izboljšanja upravljanja 
navezati stike z drugimi upravljavci 
zavarovanih območij ali institucijami, 
ki niso navedeni zgoraj 

12.595,91 25.247,64 Vsi zaposleni 

V PŠJ so na ogled prišli predstavniki občine Bravantice (Češka), kjer se je rodil Anton Hanke. PŠJ je organiziral 

tudi strokovno ekskurzijo v Naravni park Lastovsko otočje, kjer se je navezalo stike s hrvaškimi kolegi in 

spoznalo upravljanje velikega območja naravnega parka. 

 7.4 Splošne naloge in aktivnosti 906.010,23 967.730,04  

I/II/III 

7.4.a Izvajati upravno-
administrativne, organizacijske, 
finančno-računovodske in pravne 
naloge 

304.842,13 307.044,98 
direktor in 
zaposleni 

Pripravilo se je letno poročilo o delu in finančno poročilo za leto 2022, redno pisalo dnevna in mesečna 

poročila, udeleževalo kolegijev, pripravilo nov PVR za obdobje 2024-2028 ter program dela in finančni načrt 

za 2024. Nadaljevalo se je z aktivnostmi povezanimi z digitalizacijo poslovanja. Začelo se je s posodobitvami 

računovodskega programa in vpeljalo proces elektronske odobritve naročilnic. Skladno z zakonodajo se je 

uredilo poročanje o plačilih iz naslova javnih naročil. V februarju je bilo na portalu Javnih naročil objavljeno 

statistično poročilo o oddanih evidenčnih javnih naročilih za leto 2022. Skladno s Pravili obveznega 

zdravstvenega zavarovanja se je uvedlo povračilo bolniških nadomestil preko informacijskega sistema SPOT. 

Nadaljevalo se je uspešno sodelovanje z zunanjim izvajalcem prodajno-rezervacijskega sistema za vstopnice 

- Mojekarte, ki se kontinuirano posodablja in dograjuje, predvsem na področju kontrolnega sistema.     

Možnosti zaposlitve v javnem zavodu so bile predstavljene iskalcem zaposlitve na različnih zaposlitvenih 

sejmih, in sicer na Čezmejnem zaposlitvenem sejmu v Kopru v organizaciji Zavoda RS za zaposlovanje, na 

Informativi v Ljubljani in na Kariernem sejmu v Ljubljani v organizaciji Styria digital marketplaces, d.o.o.  
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Svet javnega zavoda je imel tri redne seje in eno dopisno sejo. Strokovni svet se je sestal v septembru. 

 
7.4.b Pripravljati in voditi domače in 
mednarodne projekte 110.064,56 150.269,83 

Vodje 
projektov 

I ZA KRAS (ESRR PUN) 6.249,97 4.863,22 Pečar 

Projekt se je podaljšalo za dva meseca, tudi zaposlitev koordinatorke. Skrbela je za zaključek aktivnosti, 

poročanje, administracijo in pomoč partnerjem projekta ZA KRAS (ESRR PUN). Iz ostanka nepočrpanih 

sredstev se je pokrilo dvoje stroškov, ki so presegali razpoložljiva sredstva (strošek obnove muzejske zbirke 

– PŠJ in stroške izgradnje kanalizacijskega omrežja – Občina Divača). Do konca leta so bili povrnjeni vsi 

upravičeni stroški projekta.  

I ReNature 42.130,45 42.237,65 Černigoj 

Administrativno in finančno se je vodilo projekt, načrtovalo in koordiniralo projektne aktivnosti, vodilo 

komunikacijo s projektnimi partnerji, zunanjimi izvajalci ter nosilci programa. Izvajalo se je tudi preverjanje 

cen na trgu, vodilo koordinacijske sestanke ter predstavitve projekta. Pripravljeni sta bili drugo in tretje 

poročilo partnerja, po prejetih certifikatih vseh projektnih partnerjev za prvo in drugo poročilo partnerjev pa 

še prvo in drugo skupno poročilo projekta. Pripravljene in oddane v eMS so bile tudi male spremembe projekta 

(do 20% celotnega fonda), skladno z zahtevki projektnih partnerjev (PP). Nudilo se je pomoč pri organizaciji 

drugega, tretjega in četrtega upravnega odbora projekta, ki se jih seveda udeležil tudi PŠJ. Izvedeni so bili 

štirje javni dogodki in številne predstavitve projekta. Sodelovalo se je na sestankih za vrednotenje 

ekosistemskih storitev in posvetovanja s PP. Organizirana je bila tudi fokusna skupina na to temo. Pospešeno 

se je izvajalo pripravljalne aktivnosti za obnovo mokrišč; tako se je zaključilo dodatne popise del za obnovo 

kalov, skupaj z zunanjim svetovalcem se je pripravilo razpisno dokumentacijo za objavo naročila male 

vrednosti na portal javnih naročil. Izvedlo se je tudi postopke izbire za nadzornika gradbenih del, izvajalca 

arheoloških raziskav in koordinatorja za varnost in izdelavo varnostnega načrta, kot tudi usposabljanje za 

obnovo mokrišč. V začetku aprila se je z izbranim izvajalcem podpisalo pogodbo za obnovo mokrišč, potekala 

je koordinacija ter dogovarjanje o poteku obnove kalov, izvedena je bila tudi uvedba v delo in usposabljanje 

za obnovo kalov. Obnove kalov na terenu so potekale skladno s terminskim planom izvajalca, koordinacijski 

sestanki so potekali na 14 dni. Vezano na razvoj novega modela upravljanja, ki je eden izmed glavnih 

rezultatov projekta, je bil postavljen osnovni koncept, ki se bo v prihajajočih mesecih še nadgradil.  

II 
Geopark – strateški projekti  
(Kras-Carso II) 

16.554,94 11.853,52 Vezovnik 

Uvodno srečanje (kick-off meeting) projekta Kras-Carso II z novinarsko konferenco je potekalo 31. 5. 2023 

v Sežani, kjer se je kot projektni partner javno predstavili tudi PŠJ. PŠJ se je udeležil praznika v Vilenici, kjer 

je bil predstavljen projekt Kras-Carso II oziroma geopark. V okviru jesenskega Festivala kraške gmajne 2023, 

je bil izveden pohod z ogledom naravne dediščine in geološke posebnosti stika apnenca in fliša na primeru 

Mejam. Oddalo se je prvo poročilo o napredku projekta Kras-Carso II.  

II Projekt SNKU (MAB) 20.726,95 15.170,68 Cerkvenik 

Projekt je bil razdeljen na tri finančne in vsebinske sklope. PŠJ je bil nosilec sklopa 1 – izvajanje 

komunikacijskih aktivnosti, kar je vključevalo tudi izdelavo in izdajo publikacijo Biosferna območja Slovenije. 

Redno je potekalo tudi ozaveščanje javnosti preko mesečnih objav medijem.  

Sklop 2 (vodilni partner TNP): izvedena je bila strokovna ekskurzija v BO Tosco – Emiliano z ogledi dobrih 

praks upravljanja in trženja ter študijska tura za novinarje.  

Sklop 3 (vodilni partner KRP): BO Slovenije so se s ponudniki predstavila na Mednarodnem obrtnem sejmu 

v Celju.    

I Projekt SNKU (Svetovna dediščina) 1.453,91 1.635,55 
Peric/ 

Cerkvenik 
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Izdelana je bila publikacija Izzivi upravljanja svetovne dediščine v Sloveniji, ki je bila tudi predstavljena na 

ITB Berlin.  

II LAS Krasa in Brkinov – Sožitje  3.968,76 0,00 Kokalj 

Konec leta so se pričele priprave na izvedbo aktivnosti projekta, ki bodo v začetku leta 2024. 

I NatGuidES  0,00 0,00 Rozman 

Kot pilotno območje je PŠJ sodeloval v projektu NatGuidES, katerega rezultat je Priročnik za identifikacijo in 

kartiranje ekosistemskih storitev. Izvedla se je identifikacija, ovrednotenje in kartiranje treh ekosistemskih 

storitev v parku in referenčnem območju. Stroški so zajeti v točki 2.3.g. 

I AmphibiaCheck  564,17 680,98 Rozman 

Izvedeno je bilo trimesečno spremljanje ogroženih dvoživk v parku, v okviru katerega so študentje FAMNIT 

pridobili praktične izkušnje in znanja v delovnem okolju. Pripravljeno in oddano je bilo končno poročilo. 

II ENGREEN 2 0,00 28.323,43 Zuodar,  
Štrekelj 

S 1. 9. 2023 se je pričel izvajati projekt EGREEN 2, kjer je PŠJ vodilni partner. Od septembra do decembra 

se je izvajalo administrativno in finančno vodenje projekta, komunikacijske in izvedbene aktivnosti v skladu 

s prijavnico ter splošno koordiniranje in nadzor projekta. 13. 9. 2023 je bilo uvodno srečanje (kick-off) z 

vsemi partnerji. Začeli se je z obnovo kala Mrzlek (k.o. Famlje), v sklopu aktivnosti Utrditev in nadgradnja 

primerov dobrih praks za učinkovito upravljanje zelenih infrastruktur. Izveden je bil popis del, izbralo se je 

nadzornika in izvajalca za obnovo kala. Na raznih dogodkih se je predstavljalo projekt, ozaveščalo prebivalce 

čezmejnega programskega območja o pomenu zelene infrastrukture in biotske raznovrstnosti ter izvedlo 

delavnice za otroke in splošno javnost. 

II   E-NAT2CARE 0,00 14.722,39 Gorjan 

Projekt se je pričel 1. 9. 2023, uvodno srečanje (kick-off meeting) projekta je bilo izvedeno s strani vodilnega 

partnerja 5. 9. 2023 v prostorih NIB v Ljubljani. Projekt se je predstavil na dogodku Bioexo, ki je potekal na 

Gospodarskem razstavišču v Ljubljani od 19. do 21. 10. 2023. Planiralo se je komunikacijske aktivnosti za 

prihodnje leto, potekalo je usklajevanje med partnerji glede izvedbe monitoringa izbranih vrst v 

pomladanskem času, načrtovalo se je postavitev hotela za alpskega kozlička in gnezdilnic za kozačo. 

II Priprava prijav na nove projekte 18.415,40 30.782,40 
Peric/ 

Rozman/ 
Volk 

Usklajevalo se je projektni prijavi dveh novih projektov na kapitalizacijski razpis Interreg Italija-Slovenija, in 

sicer ENGREEN 2 in E- E-NAT2CARE, ki sta bila potrjena za sofinanciranje in katerih izvajanje se je pričelo s 

1. 9. 2023. V okviru ENGREEN 2 je PŠJ vodilni partner in je bil izveden pre-kick off sestanek s partnerji. 

Prijavilo se je dva projekta na standardni razpis Interreg Italija-Slovenija, in sicer Kras4us (tematika obnova 

travnikov) in PALLIPES (tematika potočni raki). Rezultati se pričakujejo spomladi 2024. 

Prijavilo se je tri novi projektne prijave na Interreg Slovenija-Hrvaška, in sicer: GET GREEN, TransPLANT in 

Kaštelir 2. TransPLANT je bil potrjen in se prične z izvajanjem 1. 4. 2024, Kaštelir 2 je še v fazi ocenjevanja. 

PŠJ je sodeloval tudi pri 1. fazi prijave projekta RES-MAB (Fundacija Prima, Horizon 2020), ki združuje sedem 

biosfernih območij in tri raziskovalne institucije iz širšega območja Mediterana. Projekt je bil potrjen in se 

prične z izvajanjem 1. 4. 2024. 

Preučilo se je pobudo o sodelovanju pri projektu beneškega urada za UNESCO in Interpret Europe na temo 

»UNESCO learning landscapes«. Ugotovljeno je bilo, da koncepta še niso razvili. Sklenjeno je bilo, da se 

počaka na rezultate projekta, ki se jih potem po potrebi implementira. 
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II 7.4.c Skrbeti za odnose z javnostjo 7.126,48 6.309,54 direktor 

Januarja se je uredilo plačilo domen in gostovanja portalov PŠJ. Na spletni strani PŠJ se je skrbelo za 

ažuriranje objav vezanih na projekte ter objavilo devetintrideset novic. Na portalu Promocijsko-kongresnega 

centra Pr'Nantovh je bil objavljen en članek o minuli aktivnosti. Arhiviralo se je portal E-knjižnice o 

monitoringu lokacij svetovne dediščine UNESCO ter skrbelo za delovanje portala Biodiverziteta med naravo 

in kulturo. Na YouTube profilu PŠJ se je objavilo eno novo enoto video gradiva. Skrbelo se je za sprotno 

ažuriranje in moderiranje angleškega in slovenskega FB profila PŠJ. 

Sodelovalo se je na okrogli mizi Slovenskega etnološkega društva 'Etnologija in antropologija na zavarovanih 

območjih', ki je potekala marca v Upravni hiši Slovenskega etnografskega muzeja v Ljubljani.    

V jami se je gostilo snemalne ekipe iz različnih koncev sveta v organizaciji STO (Velika Britanija, Italija, 

lokalne TV in posamezniki). 

Za visoke predstavnike organizacije NATO se je pripravilo predstavitev ter posebno vodenje po parku. 

PŠJ je gostil tudi znanega slovenskega ekologa g. Komata in g. Jurkovška z ekipo strokovnjakov geologov. 

Pripravilo in objavilo se je več člankov v občinskih glasilih.  

Na lokalni televiziji TV Galea se je posnelo in predvajalo naravovarstvene vsebine na tematiko poplav, 

kroženja snovi, zmanjševanja onesnaževanja in drugo. 

I/II/III 7.4.d Skrbeti za nepremičnine in 
premično premoženje  

374.991,25 383.768,85 
Kovačič/ 
Opara 

Skrbelo se je za redno vzdrževanje objektov, dvigal, voznega parka (servisiranje avtov) in drugo. 

Nadaljevalo se je z aktivnostmi za prenos naravovarstveno pomembnih zemljišč v lasti občine Divača v last 

PŠJ in prenos čistilne naprave v last Občine Divača. Prenovljena je bila biološka zbirka v objektu Škocjan 3. 

Izvedle so se aktivnosti za izboljšavo IT sistema (neprekinjeno poslovanje). 

Iz podnebnega sklada je bilo nabavljeno novo električno vozilo. 

II 7.4.e Povečevati usposobljenost in 
učinkovitost posameznih služb  55.506,82 37.573,10 direktor 

Januarja so se predstavniki PŠJ udeležili osvežitvenega tečaja prve pomoči, maja seminarja Cost Action 

ConservePlants, junija usposabljanja rabe programa Odos ter vodenja po novi geološki in biološki zbirki. 

Septembra so bile predstavitve protokola ukrepanja ob nesrečah v parku in meteorološke postaje na 

Snežniku, oktobra je bil posvet Izginjanje Krasa na Krasu, novembra usposabljanje o varnosti na internetu 

ter decembra predavanja o odnosih na delovnem mestu. Izvedlo se je tudi 50-urni osnovni tečaj italijanskega 

jezika za zaposlene. 

II 7.4.f Skrbeti za varnost pri delu 53.479,00 82.763,75 
Lozej/ 

Kovačič 

Nabava delovne obleke, obutve in osebne varovalne opreme se je izvajala skladno s pravilnikom. Izvedeno 

je bilo usposabljane za gašenje začetnih požarov – prikaz gašenja v sodelovanju z ZGRS Sežana. Skladno s 

periodiko so se izvajali obdobni in predhodni zdravniški pregledi zaposlenih. Izvedeno je bilo usposabljanje 

iz VPD za novo zaposlene in obnovitveni razgovor iz omenjenih vsebin za ostale zaposlene, kjer se je 

obravnavalo tudi vsebine za izvedbo evakuacije in ostale vsebine iz VPD in VPP. V okviru promocije zdravja 

na delovnem mestu se je za zaposlene nekajkrat nabavilo jabolka in agrume, v decembru mesecu je bilo 

izvedeno predavanje »zaposleni včeraj, danes, jutri« s strani psihologa Aleksandra Zadela. V skladu s 

periodiko se je pregledovalo aktivno in ostalo opremo za gašenje požarov. Nabavilo se je kombinezone, 

škornje in rokavice za ture po Hankejevem kanalu (dopolnitev kompletov). 

Izdelan je bil Protokol ob nezgodah v parku, popisana in dopolnjena reševalna oprema. Novembra je bila 

izvedena reševalna vaja »Poplava«, kjer se je preverjala usposobljenost in odzivnost zaposlenih v PŠJ 

(vodnikov), gasilcev in reševalne postaje Sežana. Vaja je bila uspešna.  
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Število ur za izvedbo 7. cilja 
 

 

Cilj - podcilj Planirano št. ur Realizirano št. ur 

7. Učinkovito delovanje upravljavca in 
mednarodno sodelovanje 

23.755 24.762 

7.1 Urejanje prostora z upoštevanjem 

varstvenih ciljev parka 48 43 

7.2 Izvajanje določil globalnih mednarodnih 

konvencij in programov  698 554 

7.3 Mednarodno sodelovanje 510 370 

7.4 Splošne naloge in aktivnosti 22.499 23.795 

 

 

Razdelitev skupnih odhodkov za 7. cilj po virih financiranja 

 

Odhodek 

Skupaj 

planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj 

realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 

realizacije 

Plače – proračun – javna služba 361.547,24 344.828,78 95 

Plače – NVFJS  118.015,05 124.633,72 106 

Plače - NJVFJS - sofinanciranje projektov 1.779,95 9.246,21 519 

Plače iz projektov RS 4.991,47 5.511,76 110 

Plače iz projektov EU 37.377,20 67.165,07 180 

Plače - tržna dejavnost 1.109,13 0,00 0 

Plače skupaj 524.820,04 551.385,54 105 

Stroški – programi 15.000,00 11.998,70 80 

Stroški – sofinanciranje programov - NVFJS 5.000,00 0,00 0 

Stroški – NVFJS 310.000,00 247.742,22 80 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  1.043,31 163,15 16 

Stroški iz projektov RS 2.360,00 1.618,11 69 

Stroški iz projektov EU 16.685,45 9.402,53 56 

Stroški skupaj 350.088,76 270.924,71 77 

Investicije – proračun – javna služba - 

podnebni sklad in RS 
49.000,00 89.195,12 182 

Investicije – NJVFJS  45.000,00 103.400,10 230 

Investicije - NJVFJS - sofinanciranje projektov 500,00 986,08 197 

Investicije iz projektov EU 2.000,00 3.944,33 197 

Investicije skupaj 96.500,00 197.525,63 205 

Odhodki skupaj 971.408,80 1.019.835,88 105 
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Graf 1: Razdelitev odhodkov po ciljih 
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3%
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ter habitatnih tipov

13%

3. Sodelovanje pri varstvu 
kulturne dediščine 

1%

4. Razvijanje okolju 
prijaznega obiskovanja ter 
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trajnostni razvoj turizma

51%

5. Krepitev vključevanja 
lokalnega prebivalstva pri 

razvoju dejavnosti in aktivnosti 
v parku

2%

6. Krepitev vloge 
upravljavca parka na širšem 
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2%
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sodelovanje
28%

Razdelitev odhodkov po ciljih
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Razdelitev skupnih odhodkov za vse cilje po virih financiranja skupaj 

 

Odhodek 

Skupaj 

planirani 
odhodki (v  €) 

Skupaj 

realizirani  
odhodki (v  €) 

Odstotek 

realizacije 

Plače – proračun – javna služba 888.406,20 858.193,71 97 

Plače – NVFJS  937.432,73 960.742,52 102 

Plače - NJVFJS - sofinanciranje projektov 5.463,80 13.567,13 248 

Plače iz projektov RS 9.726,19 11.212,51 115 

Plače iz projektov EU 84.520,47 116.140,83 137 

Plače - tržna dejavnost 41.639,89 29.134,82 70 

Plače skupaj 1.967.189,28 1.988.991,52 101 

Stroški – proračun – javna služba – podnebni 

sklad 
26.000,00 26.000,00 100 

Stroški – programi 15.000,00 11.998,70 80 

Stroški – sofinanciranje programov - NVFJS 5.000,00 0,00 0 

Stroški – NVFJS 1.235.214,30 715.969,75 58 

Stroški - NVFJS - sofinanciranje projektov  11.543,31 3.043,76 26 

Stroški iz projektov RS 61.400,00 33.822,61 55 

Stroški iz projektov EU 322.845,45 166.361,10 52 

Stroški - tržna dejavnost 50.000,00 80.239,78 160 

Stroški skupaj 1.727.003,06 1.037.435,70 60 

Investicije – proračun – javna služba – 
podnebni sklad in RS 

52.000,00 89.195,12 172 

Investicije – NJVFJS  726.000,00 415.267,79 57 

Investicije - NJVFJS - sofinanciranje projektov 500,00 986,08 197 

Investicije iz projektov RS  9.000,00 21.370,98 237 

Investicije iz projektov EU 38.000,00 89.428,27 235 

Investicije skupaj 825.500,00 616.248,24 75 

Odhodki skupaj 4.519.692,34 3.642.675,46 81 

Splošni stroški NJVF 290.453,80 298.265,38 103 

Splošni stroški NJVF - sofinanciranje 

projektov 
0,00 1.346,63 - 

Splošni stroški iz projektov EU 13.600,00 14.667,39 108 

Splošni stroški iz projektov RS 2.400,00 1.681,87 70 

Splošni stroški tržna dejavnost 4.046,20 3.864,58 96 

Splošni stroški skupaj 310.500,00 319.825,85 103 

Odhodki skupaj s splošnimi stroški 4.830.192,34 3.962.501,31 82 
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4. PROJEKTI PŠJ V LETU 2023 

 

Naslov projekta: ZA KRAS (Zagotavljanje primerne rabe kraških travišč in ostenij za 

ohranjanje izbranih habitatnih tipov in vrst na območju Nature 2000 

»Kras«) 

Vir sredstev: ESRR (80%) in MNVP (20%) 

Cilji projekta: Namen projekta je prispevati k izboljšanju stanja dveh Natura 2000 kvalifikacijskih 

habitatnih tipov in 21 kvalifikacijskih vrst. Projekt se bo izvajal na celotnem 

območju Nature 2000 Kras. Glavni cilji projekta so izboljšanje stanja ohranjenosti 

izbranih vrst in HT z vzpostavitvijo mirnih con in območij strožjega varstva na 

območjih kraških ostenij, izboljšanje stanja ohranjenosti velike uharice z 

vzpostavitvijo individualnega varstva gnezdišč in izolacijo srednjenapetostnih 

daljnovodov, izboljšanje stanja ohranjenosti izbranih vrst in HT z vzpodbujanjem 

primerne rabe kraških travišč, izboljšanje stanja ohranjenosti drobnovratnika z 

ukrepi varovanja podzemlja - zaščite pred pronicanjem odpadnih komunalnih vod 

ter s čiščenjem in zapiranjem podzemnih jam, izboljšanje stanja ohranjenosti vrst 

hribskega urha in velikega pupka s skrbjo za varen prehod dvoživk čez cesto med 

migracijami ter z obnovo in vzdrževanjem kalov ter z različnimi aktivnostmi 

zagotoviti sodobno zasnovano interpretacijo ter izobraževati in ozaveščati širšo 

javnost o pomenu ohranjanja izbranih vrst in HT na območju Nature 2000 Kras. 

Opis aktivnosti: -        odkup zemljišč z namenom vzpostavitve mirnih con   

-        vzpostavitev dolgoročnega monitoringa netopirjev 

-        izolacija izbranih srednjenapetostnih daljnovodov  

-        vzpostavitev individualnega nadzora gnezdišč velike uharice 

-        telemetrija velike uharice 

-        obnova in vzdrževanje kalov 

-        izgradnja kanalizacijskega sistema in priključitev na čistilno napravo 

-        vzpostavitev pogodbenega varstva z izbranimi kmeti 

-        izdelava izobraževalnega filma 

-        posodobitev biološke zbirke  

-        izobraževalne in promocijske aktivnosti 

Glavni rezultati: -        odkup zemljišč za mirne cone 

-        obnova dveh kalov 

-        vzpostavitev pogodb o varstvu in skrbništvu na 95 ha zemljišč 

-        postavitev ograj za dvoživke 

-        nadzorovana gnezdišča velike uharice 

Trajanje: 66 mesecev (september 2017 – februar 2023) 

Vrednost projekta: celotna vrednost projekta 3.351.151,61 € 

od tega za PŠJ okvirno 1.169.932,40 € (20% MNVP sredstev = 233.986,48 € in 

80% ESRR sredstev = 935.945,92 € 

Število ur v 2023: 340 

Partnerji: Občina Divača, DOPPS, Elektro Primorska, ZRSVN, KGZ NG 

Status projekta: Projekt se je zaključil 28. 2. 2023 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

2.1.a: Izvajati reden naravovarstveni nadzor in pri tem sodelovati s prostovoljnimi 

naravovarstvenimi nadzorniki, z inšpekcijskimi službami in nevladnimi 

organizacijami 

2.3.a: Zagotavljati ugodno stanje ptic s poudarkom na vrstah iz ptičje direktive 

2.3.b: Zagotavljati spremljanje stanja, ohranjanje površine habitata, ustreznih 

ekoloških pogojev habitata in ustreznega števila osebkov vrst netopirjev v parku 
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2.3.c: Zagotavljati ugodne ekološke pogoje in površino stoječih vodnih teles 

(kalov) 

2.3.g: Sodelovati pri spremljanju stanja ostalih redkih ogroženih vrst ter habitatov 

4.2.c: Urediti in vzdrževati ostalo parkovno infrastrukturo 

4.2.d: Oblikovati, postavljati in posodobiti muzejske zbirke  

4.4.a: Ponatisniti stare in izdati nove tematske publikacije 

4.4.b: Organizirati strokovna srečanja, izobraževanja, delavnice in strokovne 

ekskurzije za lokalno prebivalstvo, prostovoljne naravovarstvene nadzornike, 

člane odborov, jamske in sezonske vodnike ter drugo zainteresirano javnost iz 

Slovenije in tujine 

4.4.d: Pripraviti in izvesti izobraževalne programe za učitelje, učence, dijake in 

študente, s posebnim poudarkom na mreži šol in univerz parka 

6.1.a: Raziskovati in spremljati stanje ohranjenosti narave 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

 

 

Naslov projekta: ReNature - Obnova mreže mokrišč in travišč, pomembnih za Natura 

2000 in druge zavarovane vrste in habitatne tipe v Biosfernem 

območju Kras in porečju Reke ter Krajinskem parku Pivška presihajoča 

jezera 

Vir sredstev: 85% Finančni mehanizem Evropskega gospodarskega prostora (EGP, 

Proračunska postavka 170006) in 15% pripadajoča slovenska udeležba 

(MKRR=SVRK, Proračunska postavka 170007) 

Cilji projekta: Glavni cilj je izboljšano upravljanje in obnova mokrišč in traviščnih ekosistemov, 

ki so pod pritiskom zaradi podnebnih sprememb v Biosfernem območju Kras in 

porečje Reke ter Krajinskem parku Pivška presihajoča jezera.  

Vzpostavili bomo inovativen mehanizem za boljšo usposobljenost za upravljanje 

travnikov in mokrišč, ki bo spodbujal doseganje ekoloških in gospodarskih 

potencialov območja v korist ekosistemov, N2k vrst/HT in prebivalcev preko 

vključevanja koncepta ekosistemskih storitev(ESS) in participativnega 

sodelovanja deležnikov v celostno upravljanje ter bo dolgoročno prispeval k 

zmanjšanju toplogrednih plinov in prilagajanju k podnebnim spremembam(PS). 

PŠJ in OP, ki sta pristojna za upravljanje projektnega območja po ZOE NPB 10, 

bosta v okviru partnerstva in ključnih ciljnih skupin identificirala in ovrednotila 

ESS, razvila in začela z izvajanjem novega modela upravljanja, izvedla 

specializirana usposabljanja ter delavnice za prenos in ponovljivost modela 

upravljanja v in izven projektnega območja.  

Vključen bo tudi akademski sektor, pristojen za izobraževanje in raziskovanje na 

področju ESS in obnov habitatov vrst/HT. Na pilotnih zemljiščih bomo izvedli 

obnovo teh ekosistemov, ki so pod pritiskom zaradi podnebnih sprememb, ter na 

njih praktično prikazali izboljšano upravljanje habitatov N2k vrst/HT, ki temelji 

na popisih ESS in prilagoditvah podnebnim spremembam.  

Z obnovo mokrišč (povečanje kapacitete zadrževanja vode) in travnikov (odprava 

poškodb in obnova botanično pestre travne ruše, ki je odpornejša na ekstreme) 

bomo prispevali k izboljšanju delovanja ekosistemov, s čimer bo izboljšana tudi 

njihova dolgoročna možnost vezanja CO2 v tleh in biomasi.  

Projekt bo tudi z ozaveščanjem prispeval k zmanjševanju emisij in izboljšanem 

upravljanju mokrišč/travnikov pod pritiskom zaradi PS ter k okrepljeni 

usposobljenosti za njihovo upravljanje znotraj institucij obeh upravljavcev, 
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partnerstva in širše v pristojnih naravovarstvenih in kmetijskih službah ter 

ministrstvih. 

Opis aktivnosti: -        Administrativno in finančno upravljanje projekta  

-        Upravni odbori in evalvacija projekta 

-        Komunikacijske aktivnosti (spletno komuniciranje; spletna stran, 

družbena omrežja, promocijski material, publikacije, javni dogodki,…) 

-        Identifikacija in vrednotenje ekosistemskih storitev 

-        Razvoj modela upravljanja ter njegovo pilotno preskušanje na 

ciljnem območju 

-        Nadaljnje širjenje novo zasnovanega modela upravljanja in 

sistematično uvajanje obveznega upoštevanja ekosistemskih 

-        Izvedba izobraževanj in treningov za strokovno osebje in izvajalce, 

ki bodo vključeni v izvedbe investicij za obnovo mokrišč in travniških 

ekosistemov 

-        Pripravljalne aktivnosti za obnovo mokrišč in travniških ekosistemov 

-        Obnova osmih kalov in velbanega studenca 

Glavni rezultati: Rezultati projekta so:  

1. Povečanje površin obnovljenih ekosistemov, katerih delovanje je zmanjšano 

zaradi podnebnih sprememb; V projektu bomo na 45 ha obnovili mokrišča in 

travišča, ki so pod pritiskom podnebnih sprememb.  

2. Povečano vključevanje vidika ESS v modele upravljanja v projektnem 

območju; V projektu bomo razvili nov participativni model upravljanja, ki bo 

temeljil na popisih ekosistemskih storitev in prilagoditvah podnebnim 

spremembam. 

3. Okrepili bomo usposobljenost služb za upravljanje traviščnih in mokriščnih 

ekosistemov.  

3. Povečano število informiranih in ozaveščenih ciljnih skupin, ki razume pomen 

ohranjanja in obnove mokrišč in traviščnih ekosistemov ter vpliv podnebnih 

sprememb. Z obširno ozaveščevalno kampanjo bomo o pomenu ekosistemov in 

ESS pri blaženju podnebnih sprememb in prilagajanju nanje informirali in 

ozaveščali širšo zainteresirano javnost.  

Vrednost projekta: 1.196.385,00 (EGP: 1.016.927,25 EUR, MKRR: 179.457,75 EUR) 

Trajanje: 24 mesecev 

Št. ur v letu 2023: 3581 

Partnerji: Nosilec projekta: PŠJ 

Partner 1: Občina Pivka 

Partner 2: Univerza na Primorskem 

Partner 3: Univerza v Ljubljani, Veterinarska fakulteta 

Partner 4: Foundation Norwegian Institute for Nature Research (NOR) 

Status projekta: V izvajanju 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

2.3.c: Zagotavljati ugodne ekološke pogoje in površino stoječih vodnih teles 

(kalov) 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

 

 

Naslov projekta: Sobivanje – LAS Krasa in Brkinov  

Vir sredstev: EKS 

Cilji projekta: Sonaravno kmetijstvo 

Opis aktivnosti: Ogledi dobrih praks, posveti 
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Glavni rezultati: Izveden ogled dobre prakse, ekološke kmetije, za promocijo poklica kmet v 

okviru mreže šol. Izvedena posveta o kmetijstvu in podnebnih spremembah ter 

kmetijstvu in divjadi. 

Vrednost projekta: Vrednost celotnega projekta 57.454,34 EUR, PŠJ 3.373,45 EUR (operacija je 

financirana  s strani EU - EKS v višini 80% - 2.698,76 EUR ter 20% RS Ministrstvo 

za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Agencija RS za kmetijske trge in razvoj 

podeželja – 674,69 EUR ) 

Trajanje: Do konca leta 2024 

Št. ur v letu 2023: 320 

Partnerji: Sandi Fedrigo – Ekološka kmetija – vodilni partner 

 

Partnerji operacije: 

• Park Škocjanske jame, Slovenija; 

• Brinjevka d.o.o., so.p.; 

• Bogdan Drožina – Ekološka kmetija Brhanovi; 

• Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije – Kmetijsko gozdarski zavod Nova 

Gorica. 

Status projekta: Projekt je v fazi izvajanja 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

7.4B 

 
 

Naslov projekta: Ozaveščanje ponudnikov integralnih turističnih produktov in storitev – 

projekt SNKU MAB  

Vir sredstev: SNKU, PŠJ 

Cilji projekta: Ozaveščanje ponudnikov integralnih turističnih produktov in storitev  

Opis aktivnosti: Ozaveščevalne aktivnosti, skupno promocijsko gradivo  

Glavni rezultati: Projekt je potekal v treh sklopih, od katerih je PŠJ prejel sredstva SNKU za 
sklop Komunikacijske aktivnosti in izdaja publikacije Biosferna območja 

Slovenije. Aktivnosti so obsegale mesečno lansiranje komunikacijskih gradiv 

medijem ter izdelavo (zasnova, oblikovanje, prevodi, tisk) skupne publikacije 

Biosferna območja Slovenije.  
Vrednost projekta: Predvideno 11.998,70 SNKU + sofinanciranje PŠJ 

Trajanje: Marec – oktober 2023 

Št. ur v letu 2023: 120 

Partnerji: Biosferna območja Slovenije  

Status projekta: Projekt je zaključen  

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

7.2.c  

 
 

Naslov projekta: Projekt Odbora za svetovno dediščino  

Vir sredstev: SNKU 

Cilji projekta: Promocija svetovne dediščine 

Opis aktivnosti: Izdelava publikacije, udeležba na ITB Berlin 

Glavni rezultati: Izdana publikacija o svetovni dediščini v Sloveniji, udeležba na ITB Berlin v okviru 

evropskega združenja svetovne dediščine 

Vrednost projekta: 12.000 EUR; PŠJ nima finančnih obveznosti  
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Trajanje: Februar – september 2023 

Št. ur v letu 2021: 60 

Partnerji: SNKU – financer, CUDHg – vodilni partner 

Status projekta: Projekt je zaključen 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

7.2.b 

 

 

Naslov projekta: Kras – Carso II – strateški projekt Interreg Italija-Slovenija  

Vir sredstev: ESRR (80%)  

Cilji projekta: Trajnostni turizem in geološka dediščina čezmejnega geoparka Kras – Carso v 

ustanavljanju 

Opis aktivnosti: Projekt je v pripravi. Gre za enega od dveh strateških projektov programa 

Interreg Italija-Slovenija, torej je že zagotovljen. Razpis za strateški projekt je 

bil objavljen v mesecu decembru, pričakuje se, da bodo pogodbe podpisane do 

meseca aprila. Vsi stroški na projektu so upravičeni že od 1.1.2023 dalje. 

Projekt se bo ukvarjal z vzpostavitvijo enotnega upravljanja čezmejnega Krasa, 

predvsem na področju počasnega in trajnostnega turizma, trajnostne 

mobilnosti in povezovanja lokalne ponudbe. Cilj projekta je ustanovitev EZTS-

ja, ki bi upravljal novonastali geopark Kras-Carso. Hkrati pa bodo potekale 

investicije in aktivnosti v povečanje in nadgradnjo trajnostne in počasne 

turistične ponudbe s poudarkom na vključevanju geološke dediščine območja, 

vzpostavitev in nadgradnja trajnostne mobilnosti ter pospeševanje turistične 

prepoznavnosti oz. valorizacije območja. 

Glavni rezultati: Ureditev nove geološke učne poti v Parku Škocjanske jame, nadgradnja 

informacijske infrastrukture v parku, ki bo vključevala vsebine vezane na novi 

geopark. Priprava učnih listov in vodnikov za učne poti, priprava 

informacijskega material in spremljevalnih vsebin za izvajanje pedagoških in 

turističnih programov z geološko vsebino. 

Vrednost projekta: Celotna vrednost projekta je 4.375.000,00 od tega PŠJ 180.000,00 EUR (80% 

ESRR, 20% PŠJ) 

Št. Ur v letu 2023 1681 

Trajanje: 36 mesecev (Januar 2023 – December 2025) 

Partnerji: - ORA Krasa in Brkinov d.o.o. – vodilni partner 

- Občina Sežana 

- Park Škocjanske jame 

- SAZU, ZRC IZRK 

- Geološki zavod Slovenije 

- Zavod RS za varstvo narave 

- Univerza na Primorskem – Fakkulteta za turistične študije 

- GAL Carso / LAS Kras 

- Dežela FJK – Geološka služba 

- PromoTurizmo FVG 

- Univerza v Trstu – Fakulteta za matematiko in geološke študije 

- Univerza v Padovi – Fakulteta za geološke študije 

Status projekta: Projekt je v teku 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

4.1.c - Oblikovati nove interpretacijske programe in načine vodenja 
6.1.h - Sodelovati pri nastajanju geoparka Kras 
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6.2.a - Z lokalnimi skupnostmi sodelovati pri planiranju in izvajanju skupnih 

razvojnih projektov 
7.4.b - Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

 

 

Naslov projekta: ENGREEN 2 – Kapitalizacija krepitve zelene infrastrukture v čezmejni 

kulturni krajini IT-SI 

Vir sredstev: Projekt ENGREEN 2 sofinancira Evropska unija v okviru Programa Interreg VI-A 

Italija-Slovenija 2021-2027 (80 % prispevek ESRR, 20% PŠJ) 

Cilji projekta: Splošni cilj projekta je spodbujanje čezmejnega sodelovanja za izboljšanje 

varstva in ohranjanja narave, biotske raznovrstnosti in zelene infrastrukture na 

programskem območju IT-SI. 

Ta cilj bo dosežen s kapitalizacijo rezultatov in učinkov projekta Engreen, 

njihovim prenosom na nove partnerje, deležnike in nova področja. Z izvedbo 

pilotnih akcij in komunikacijske kampanje bomo pripomogli k utrjevanju in 

repliciranju rezultatov ter spodbujali vključevanje dobrih praks v javne politike, 

ki zagotavljajo pozitivno spremembo trenutnega stanja. 

Projekt je inovativen, saj je namenjen zaščiti in ohranjanju biotske raznovrstnosti 

in naravnih ekosistemov z obnovo različnih vrst zelene infrastrukture. Inovativne 

so tudi okoljske interpretacijske dejavnosti, ki povečujejo ozaveščenost širše 

javnosti o biotski raznovrstnosti in zeleni infrastrukturi kot pomembnem 

elementu trajnostnega razvoja ozemlja. 

Čezmejno sodelovanje je bistvenega pomena, saj so na obeh straneh meje 

edinstveni ekosistemi in habitati in le z ustvarjanjem sinergij bo mogoče 

zagotoviti tako zaščito, kot jo potrebujejo. 

Opis aktivnosti: - Izvedba investicije v obnovo kala Mrzlek, k.o. Famlje, ki leži na vplivnem 

območju PŠJ. Z obnovo se bo vzpostavil avtentičen videz kala, ki bo imel 

po obnovi naravovarstveno funkcijo, še posebej za zaščito dveh Natura 

2000 vrst, hribski urh in veliki pupek. 

- Organizacija številnih dogodkov za otroke, mladino, strokovno, lokalno 

in splošno javnost ter medije, in sicer v obliki predstavitev, usposabljanj, 

vodenih ogledov in pohodov po območjih zelenih infrastruktur (kalov), 

čistilnih akcij, delavnic in srečanj. 

- Priprava strokovne publikacije o dvoživkah na območju PŠJ. 

- Izvajanje ozaveščanja o biotski raznovrstnosti in varstvu narave ter 

promocija aktivnosti projekta preko različnih komunikacijskih kanalov. 

Vzpostavitev videokamere ob kalu. 

- Sodelovanje pri razvoju Krajinskega parka Beka ter naravnega Rezervata 

doline Glinščice. 

- Sodelovanje pri pripravi smernic za obnovo in upravljanje zelene 

infrastrukture v čezmejnem prostoru, vključno s participativnimi procesi 

s ključnimi deležniki. 

Glavni rezultati: Rezultati projekta bodo:  

1. obnovljen kal Mrzlek 

2. pripravljene smernice za obnavljanje in upravljanje zelenih infrastruktur 

3. izdana publikacija o dvoživkah  

4. nameščena videokamera  

5. ozaveščena splošna in strokovna javnost o pomenu ZI in biodiverziteti 

Vrednost projekta: 749.999,66 EUR, od tega PŠJ 267.503,00 EUR 

Trajanje: 1.9.2023 – 31.8.2025 (24 mesecev) 
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Št. ur v letu 2024: 1.242 

Partnerji: Vodilni partner projekta: Park Škocjanske jame, Slovenija 

Partner 2: Občina Dolina – Comune di San Dorligo della Valle 

Partner 3: Gal Venezia Orientale 

Partner 4: Občina Hrpelje-Kozina 

Status projekta: V izvajanju 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

2.3.b: Spremljati in zagotavljati ugodno stanje vrst in habitatnih tipov Nature 

2000 z drugimi ukrepi 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 

 

 

Naslov projekta: E-NAT2CARE (Krepitev čezmejnih vezi za ohranjanje in obnavljanje 

območij Natura 2000 v širšem obmejnem prostoru) 

Vir sredstev: ESRR (80%) in NVFJS (20%) 

Cilji projekta: Splošni cilj projekta je ohranjati in obnavljati biotsko raznovrstnost na UO z 

uresničevanjem 2 čezmejnih pilotnih ukrepov za spremljanje stanja vrst, 

opredeljenih kot »bioindikatorji«, ki so pokazatelji stanja ohranjenosti habitatov 

in biodiverzitete: Rosalia alpina in Strix Uralensis. Izvedla se bo nadgradnja, 

prenos in implementacija sistema monitoringa na osnovi inovativnih metodologij, 

ki bodo povečale učinkovitost in kakovost zbranih podatkov in naravovarstvenih 

ukrepov v zavarovanih območjih N2K in UNESCO MAB. Monitoring izbranih 

indikatorskih vrst bo prvič izveden na območju slovenskega Krasa (pilotno 

območje MAB Parka Škocjanske jame in širšega vplivnega območja) ter tržaškega 

in goriškega Krasa. Oblikovan bo atlas ekosistemov/habitatov in ES na pilotnem 

območju MAB Parka Škocjanske jame. Opredelitev in kartiranje ekosistemskih 

storitev je evropska metodologija, ki bo prvič uporabljena na čezmejnem 

območju. Čezmejno sodelovanje bo omogočilo oblikovanje skupnih pristopov 

spremljanja in ukrepov za zaščito podobnih čezmejnih habitatov na Krasu.  

Opis aktivnosti: - Prenos metodologije monitoringa in upravljavskih tehnik za vrsti (alpski 

kozliček in kozača) z NIB na PŠJ. 

- Postavitev »Rosalium« - »hotel za alpskega kozlička« ob učni poti PŠJ in 

spremljanje prisotnosti alpskega kozlička in drugih ciljnih vrst. 

- PŠJ bo podpora Univerzi na Primorskem pri izvajanju aktivnosti v zvezi 

ES. 

- Izobraževalne aktivnosti za različne ciljne skupine. 

- Komunikacijske aktivnosti (spletna stran, socialna omrežja, spletno 

komuniciranje, promocijski material, javni dogodki). 

Glavni rezultati: - Z monitoringom alpskega kozlička se bo pridobilo podatke o pojavljanju 

vrste. 

- Rosalium bo omogočil spremljanje prisotnosti alpskega kozlička in drugih 

ciljnih vrst ter bo vključen v komunikacijo z deležniki. 

- S posrednim in neposrednim monitoringom kozače se bo ugotovilo stanje 

vrste na biosfernem območju parka.  

- Povečalo se bo število informiranih in ozaveščenih ciljnih skupin o pomenu 

ES, ohranjanju bioindikatorskih vrst vključenih v monitoring ter 

ohranjanje različnih habitatnih tipov. 

Trajanje: 24 mesecev (september 2023 – avgust 2025) 

Vrednost projekta: celotna vrednost projekta 741.264,63 € 

od tega za PŠJ 130.000,00 € (20% PŠJ sredstev = 26.000,00 € in 80% ESRR 

sredstev = 104.000,00€) 
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Število ur v 2024: 655 ur 

Partnerji: Nacionalni inštitut za biologijo (vodilni partner) 

Naravni park Julijskih Predalp 

Park Škocjanske jame 

Univerza v Vidmu 

Univerza na Primorskem 

Status projekta: Projekt se bo zaključil konec avgusta 2025. 

Sklop, v katerega 

spada projekt 

glede na vsebino: 

2.3.c Zagotavljati spremljanje stanja ostalih vrst in habitatnih tipov ter po potrebi 

predlagati in izvajati varstvene ukrepe 

7.4.b: Pripravljati in voditi domače in mednarodne projekte 
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5. KADROVSKI NAČRT 

5.1 ZAPOSLENOST 

 

V kadrovski načrt na dan 31. 12. 2023 je vključenih 31 zaposlitev za nedoločen čas. Stroški dela so bili 

financirani iz različnih virov. Izmed zaposlenih za nedoločen čas je bilo enaindvajset javnih uslužbencev 

financiranih iz proračuna RS, devet javnih uslužbencev s sredstvi nejavnega vira financiranja javne službe 

in en javni uslužbenec s sredstvi tržne dejavnosti. V skladu z Zakonom o zaposlitveni rehabilitaciji in 

zaposlovanju invalidov (Uradni list RS, št. 16/07 - uradno prečiščeno besedilo, 87/11, 96/12 - ZPIZ-2, 

98/14, 18/21) mora PŠJ zaposlovati invalide v okviru določenega deleža od celotnega števila zaposlenih 

delavcev, in sicer je Službi za informiranje in vodenje na delovnem mestu samostojni strokovni sodelavec 

V zaposlena oseba, ki pokriva področje informacijske tehnologije in informiranja ter obveščanja 

obiskovalcev.  

 

Sklenilo se je 27 pogodb o zaposlitvi za določen čas zaradi opravljanja sezonskega dela. Zaposlilo se je 

tri pripravnike in 8 projektnih sodelavcev. Zaposlitve za opravljanje sezonskega dela in pripravniške 

zaposlitve so bile financirane iz nejavnega vira financiranja javne službe, 8 projektnih zaposlitev je bilo 

financiranih iz projektnih sredstev ter iz nejavnega vira financiranja.  
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Tabela 1: Kadrovski načrt 

 

 
 

 

 

Zaposleni, ki jih 

financira MOP

I. – IV. TR V. TR VI. TR VII. TR VIII. TR IX. TR Skupaj

Št. zaposlenih na dan 

30. 9. 2023 0 4 16 1 21

1. Št. zaposlenih na 

dan 31. 12. 2023 (a+b) 0 4 0 16 0 1 21

a) Št. zaposlenih za 

določen čas
1 1

b) Št. zaposlenih za 

nedoločen čas 4 15 1 20

Št. zaposlenih s krajšim 

delovnim časom 0

Število napredovanj v 

plačne razrede 0

Število premestitev 0

Število upokojitev 0

Število nadomestnih 

zaposlitev zaradi 0

Število odpovedi pogodb 

o zaposlitvi 0

Število zaposlenih, ki 

so financirani iz 

drugih virov, navedite 

vir: tržna dejavnost, 

projektno delo itd. 

I. – IV. TR V. TR VI. TR VII. TR VIII. TR IX. TR Skupaj

Št. zaposlenih na dan 

30. 9. 2023 1 8 35 2 46

2. Število zaposlenih, 

ki so financirani iz 

drugih virov, navedite 

vir: tržna dejavnost, 

projektno delo itd. na 

dan 31. 12. 2023 1 3 0 15 0 2 21

Št. zaposlenih za 

nedoločen čas - tržna 

dejavnost 1 1

Št. zaposlenih za 

nedoločen čas - nejavni 

vir financiranja
1 1 6 1 9

Št. zaposlenih za 

določen čas - nejavni vir 1 1

Št. zaposlenih za 

določen čas - tržna 

dejavnost

Št. zaposlenih za 

določen čas - projektno 

delo 8 8

Št. zaposlenih za 

določen čas - 

pripravniško delo 1 1 2

Število premestitev: 

nadomeščanje-

porodniški dopust 0

3. Skupaj število 

zaposlenih na dan  

31. 12. 2023 (1+2) 1 7 0 31 0 3 42
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Tabela 2: Stroški dela 
 

 
 
Pri stroških dela ni prišlo do večjih odstopanj razen pri projektni dejavnosti, kjer je bilo zaradi novih projektov več projektnih zaposlitev od planiranih. Vsled navedenega so 
stroški projektne dejavnosti nekoliko višji od plana. 

 
   

Stroški dela

SKUPAJ 

PLAN         

2023

SKUPAJ 

REALIZACIJA  

2023

Indeks 

realizacija / 

plan

PLAN 

sredstva 

MNVP-redna 

dej. 2023

Realizacija 

sredstva 

MNVP       

2023   

PLAN - 

nejavni vir 

financiranja 

2023

Realizacija 

nejavni vir 

financiranja        

2023

PLAN - drugi 

viri sredstev 

2023

Realizacija 

drugi viri 

sredstev         

2023

PLAN -     

skupaj 

sredstva 

2023

Realizacija 

skupaj 

sredstva    

2023

PLAN -  

dejavnost na 

trgu 2023

Realizacija 

- dejavnost 

na trgu       

2023
Plan -  delež           

MNVP v %

Realizacija 

- delež 

MNVP v %

1=5+6 A=D+E X=A/1 2 B 3 C 4 Č 5=2+3+4 D=B+C+Č 6=1-5 E=A-D Y=2/1 Z=B/A
a) plače in dodatki

1.427.058,55 1.414.307,66 99,11 666.985,05 650.770,99 663.741,45 659.259,20 67.864,42 83.729,37 1.398.590,92 1.393.759,56 28.467,63 20.548,10 46,74 46,01

od tega dodatki za delo v 

posebnih pogojih 70.200,00 70.214,36 100,02 20.000,00 12.053,67 50.000,00 58.160,69 0,00 0,00 70.000,00 70.214,36 200,00 0,00 28,49 17,17

b) regres za letni dopust
83.924,08 66.676,19 79,45 28.435,51 25.270,56 48.986,53 35.188,04 4.175,35 5.014,23 81.597,39 65.472,83 2.326,69 1.203,36 33,88 37,90

c) povračila in 

nadomestila 143.245,70 153.292,24 107,01 59.052,00 52.765,75 70.278,57 83.933,19 9.062,15 13.441,68 138.392,72 150.140,62 4.852,98 3.151,62 41,22 34,42

d) sredstva za delovno 

usp. iz naslova p.o.d. 45.339,98 71.279,90 157,21 13.376,44 7.223,35 30.194,80 57.359,10 1.316,53 6.314,68 44.887,77 70.897,13 452,21 382,77 29,50 10,13

e) sredstva za nadurno 

delo 10.000,00 1.106,18 11,06 0,00 0,00 10.000,00 1.106,18 0,00 0,00 10.000,00 1.106,18 0,00 0,00 0,00 0,00

f) drugi izdatki (odpr., 

jub.n., solid.p... itd.) 14.685,56 17.230,95 117,33 4.585,84 7.750,07 9.834,63 9.458,88 0,00 22,00 14.420,47 17.230,95 265,09 0,00 31,23 44,98

SKUPAJ 1. 

(a+b+c+d+e+f) 1.724.253,87 1.723.893,12 99,98 772.434,84 743.780,72 833.035,98 846.304,59 82.418,45 108.521,96 1.687.889,27 1.698.607,27 36.364,60 25.285,85 44,80 43,15

g) Skupaj bruto plače 

(a+d+e) 1.482.398,53 1.486.693,74 100,29 680.361,49 657.994,34 703.936,25 717.724,48 69.180,95 90.044,05 1.453.478,69 1.465.762,87 28.919,84 20.930,87 45,90 44,26

h) Skupaj drugi osebni 

prejemki (b+c+f) 241.855,34 237.199,38 98,07 92.073,35 85.786,38 129.099,73 128.580,11 13.237,50 18.477,91 234.410,58 232.844,40 7.444,76 4.354,98 38,07 36,17

i) Skupaj prispevki, 

davek, premije 

pokojninskega zav. (j+k) 242.935,41 265.098,40 109,12 115.971,36 114.400,77 109.860,55 128.017,28 11.828,21 18.831,38 237.660,12 261.249,43 5.275,29 3.848,97 47,74 43,15

SKUPAJ 2. (g+h+i) 1.967.189,28 1.988.991,52 101,11 888.406,20 858.181,49 942.896,53 974.321,87 94.246,66 127.353,34 1.925.549,39 1.959.856,70 41.639,89 29.134,82 45,16 43,15

j) prispevki
219.084,25 240.950,06 109,98 106.661,08 104.909,05 97.132,55 115.702,77 10.634,53 16.968,43 214.428,16 237.580,25 4.656,09 3.369,81 48,68 43,54

k) premije pokojninskega 

zavarovanja 23.851,16 24.148,34 101,25 9.310,28 9.491,72 12.728,00 12.314,51 1.193,68 1.862,95 23.231,96 23.669,18 619,20 479,16 39,03 39,31

struktura virov 

financiranja stroškov 

dela v % 100,00 100,00 101,11 45,16 43,15 47,93 48,99 4,79 6,40 97,88 98,54 2,12 1,46 45,16 43,15
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Tabela 3: Število zaposlenih po virih financiranja 

 

 
 

Tabela 4: Sistemiziranost delovnih mest (DM) 

 

Ime delovnega mesta 

Število 

sistemiziranih 

DM po 
veljavnem 

pravilniku 

Število 

zasedenih 

DM na dan 
31. 12. 

2023 

Predvideno 

število 
zasedenih 

DM na dan 

31. 12. 
2024 

Predvideno 

število 
zasedenih 

DM na dan 

31. 12. 
2025 

Direktor 1 1 1 1 

Analitik VII/2(1) 2 2 2 2 

Višji naravovarstveni svetovalec 6 4 5 5 

Vir Financiranja

Število 

zaposlenih na 

dan 1. januarja 

tekočega leta 

(2023)

Dovoljeno ali 

ocenjeno 

število 

zaposlenih na 

dan 1. 

januarja 

naslednjega 

leta (2024)

1. Državni proračun 21 21

2. Proračun občin

3. ZZZS in ZPIZ

4. Sredstva EU, vključno s sredstvi sofinanciranja 

iz državnega proračuna 3 8

5. Sredstva od prodaje blaga in storitev na trgu 1 1

6. Druga javna sredstva za opravljanje javne 

službe (npr. takse, pristojbine, koncesnine, RTV - 

prispevek)

7. Nejavna sredstva za opravljanje javne službe 10 12

8. Sredstva za financiranje javnih del

9. Namenska sredstva, iz katerih se v celoti 

zagotavlja financiranje stroškov dela zaposlenih, 

in sicer mladih raziskovalcev zdravnikov, 

pripravnikov in specializantov, zdravstvenih 

delavcev pripravnikov in zdravstvenih sodelavcev 

pripravnikov ter zaposlenih na raziskovalnih 

projektih

Skupno število vseh zaposlenih (od 1. do 9. točke) 35 42

Skupno število zaposlenih pod točkami 1, 2, 3 in 6 21 21
Skupno število zaposlenih pod točkami 4, 5, 7, 8 

in 9 14 21
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Samostojni svetovalec VII/2 3 2 2 3 

Finančnik VII/1 1 1 1 1 

Poslovni sekretar VII/1 1 1 1 1 

Tehnični delavec V(1) 2 1 2 2 

Oskrbnik IV 2 2 1 1 

Čistilka II 1 1 1 1 

Visoki naravovarstveni svetnik 1 1 1 1 

Naravovarstveni svetnik - 

projektno delovno mesto 
3 0 0,5 0,5 

Višji naravovarstveni svetovalec - 

projektno delovno mesto 
6 2,4 3 3 

Koordinator VII/2 - projektno 

delovno mesto 
12 4 5 5 

Koordinator VII/1 - projektno 

delovno mesto 
2 1 1 1 

Naravovarstveni nadzornik II 3 3 3 3 

Samostojni strokovni sodelavec 

VII/2 
1 1 1 1 

Vodnik v zavarovanem območju 

III 
4 4 4 4 

Naravovarstveni nadzornik V 2 2 2 2 

Koordinator VII/1 1 0 0 0 

Samostojni strokovni sodelavec V 3 2 2 2 

Vodnik v zavarovanem območju 

III 
20 0 0 0 

Vodnik v zavarovanem območju 

IV 
19 0 0 0 

Vodnik v zavarovanem območju 

V 
10 0 0 0 

Naravovarstveni svetnik 1 0,95 0,95 0,95 

Naravovarstveni nadzornik I 3 2,05 2,05 2,05 

Naravovarstveni svetovalec - 

pripravniško delovno mesto 
2 2 2 2 

Naravovarstveni sodelavec III - 

pripravniško delovno mesto 
2 1 0 0 

Skupaj: 114 41,4 43,5 44,5 
 

 

Organizacijska shema zaposlenih je določena po sistemizaciji delovnih mest zavoda. 

 

Službe v okviru veljavne sistemizacije so: 

• Splošna služba, 

• Strokovna služba, 

• Služba za naravovarstveni nadzor in  

• Služba za informiranje in vodenje. 
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Organigram: Sistemizacija, veljavna na dan 31.12.2023 
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5.2 DRUGE OBLIKE DELA 

 

Za pomoč pri kakovostnem izvajanju aktivnosti zavoda in predstavitvi zavarovanega območja so bili  

zaposleni študentje za projektno delo, vodenje in vzdrževalna dela. Poleg študentskega dela je bilo v 

povezavi z izvajanjem projektov nekaj del izvedenih po podjemnih pogodbah. Druge oblike dela se 

financirajo iz sredstev nejavnega vira financiranja javne službe in iz projektnih sredstev. 

 

Omogočeno je bilo tudi opravljanje dijaške oziroma študentske prakse. 

 

5.3 IZOBRAŽEVANJE 

 

V začetku leta je bilo organizirano usposabljanje za jamske vodnike za vodenje po odprtih jamah, ki so 

urejene za turistični obisk, in izveden tudi izpit za preverjanje usposobljenosti. Izpit je uspešno opravilo 

18 udeležencev. 

 

Zaposleni so se redno izobraževali na svojih področjih dela. 
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6. FINANČNO POROČILO 

 

Finančno poročilo zavoda za leto 2023 je bilo pripravljeno na podlagi: 

- podatkov o sredstvih, prejetih iz državnega proračuna v letu 2023 za financiranje dejavnosti 

javne službe ohranjanja narave; 

- podatkov o višini sredstev državnega proračuna prejetih v letu 2023 za financiranje dejavnosti 

programov javne službe s strani drugih ministrstev; 

- podatkov o višini prejetih sredstev Ministrstva za izobraževanje, znanost in šport za 

sofinanciranje programa MAB; 

- podatkov o  finančnih sredstvih, pridobljenih z opravljanjem lastne dejavnosti; 

- podatkov o pridobljenih sredstvih v letu 2023 v okviru projektov oziroma programov,  

- Navodil o pripravi finančnih načrtov in poročil posrednih uporabnikov državnega in občinskih 

proračunov (Ur. l. RS, št. 91/2000 s spremembami); 

- Zakona o računovodstvu (Ur. l. RS, št. 23/1999 s spremembami); 

- Zakona o javnih uslužbencih (Ur. l. RS, št. 56/2002 s spremembami); 

- Zakona o javnih financah, (Ur. l. RS, št. 79/1999 s spremembami), 

- Zakona za uravnoteženje javnih financ (Ur. l. RS, št. 40/2012 s spremembami) in 

- Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o izvrševanju proračunov Republike 

Slovenije za leti 2023 in 2024 (ZIPRS2324). 

 

V skladu z navodili MNVP je zavod v letu 2023 iz proračunskih sredstev prejel za plače zaposlenih 

858.193,71 EUR in namenska sredstva za prilagajanje na podnebne spremembe v višini 78.000,00 EUR. 

Poraba prejetih sredstev je opredeljena v nadaljevanju. 

 

Zavod v svojih knjigovodskih evidencah ločeno izkazuje prihodke in stroške za dejavnost javnih služb 

(za vsako dejavnost javnih služb) ter za dejavnost prodaje blaga in storitev na trgu.  

Podlaga za ločeno ugotavljanje prihodkov in odhodkov je neposredna vsebinska povezanost sredstev in 

virov sredstev z opravljanjem posamezne dejavnosti. Glede na vsebinsko povezanost se posamezna 

dejavnost vodi na ustreznem stroškovnem mestu. V skladu z navedenim se ločeno za posamezno vrsto 

dejavnosti ugotavljajo prihodki in stroški oziroma odhodki. Programski stroški se pripisujejo neposredno 

k nalogam po sklopih, splošni stroški oziroma odhodki se razporejajo na podlagi ključev. Podlaga za 

določitev ključev so ure zaposlenih po dejavnostih oziroma površina prostorov v uporabi. 

 

Prihodki se razporejajo na posamezne dejavnosti oziroma stroškovna mesta takoj ob nastanku 

poslovnega dogodka na podlagi knjigovodskih listin. Podlaga za razporejanje stroškov oziroma odhodkov 

so aktivnosti oziroma njihova povezanost s transakcijami po posameznih dejavnostih. Nekaterih stroškov 

oziroma odhodkov ni mogoče neposredno razporediti po posameznih dejavnostih oziroma stroškovnih 

mestih, zato jih predvidimo na podlagi ocene stroškov predhodnega leta. Kot sodilo za razporejanje 

posrednih stroškov (elektrika, komunalne storitve, voda, telefon, varovanje, zavarovanje …) upoštevamo 

uporabno površino prostorov oziroma strošek dela, kjer je posredni strošek povezan s stroški dela.  

 

Zaradi zaokroževanja vrednostnih podatkov lahko v celotnem poročilu prihaja do nepomembnih 

odstopanj v seštevkih v preglednicah. 

 

V letu 2023 se je izvedla notranja revizija poslovanja na podlagi pogodbe z zunanjim izvajalcem storitev 

notranjega revidiranja. Notranja revizija je bila izvedena na področju presoje notranjih kontrol obračuna 

plač. 

 

Cilj preveritve je bil ugotoviti, ali obstoječi sistem notranjih kontrol na revidiranih področjih deluje 
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učinkovito in zanesljivo ter ali zavod na teh področjih deluje v skladu z zakoni in internimi akti. 

 

Sklepne ugotovitve: 

• Notranje kontrole so na revidiranem področju vzpostavljene in zagotovljena je skladnost poslovanja 

z zakonodajo.  

• Pogodbe o zaposlitvi in aneksi k pogodbam o zaposlitvi so v skladu z zakonskimi zahtevami. 

• Plače, dodatki in povračila zaposlenim so obračunani v skladu z veljavno zakonodajo. 

• Določila internih aktov na revidiranem področju v zavodu so spoštovana. 

 

Priporočilo: 

• Preveri naj se praznično delo zaposlenih na dan nedelje v kolikor ne gre za delo na prost dan.  

  

Priloga tiskane verzije poročila je tudi Izjava predstojnika o notranjem nadzoru javnih financ, iz katere 

je razvidno, da ima PŠJ vzpostavljen primeren sistem notranjega nadzora javnih financ, ki deluje in se 

ustrezno vzdržuje ter zagotavlja, da so ustrezno obvladovana vsa tveganja za doseganje ciljev, 

pravilnosti poslovanja in poročanja. 

 

6.1 SODILA 

 

6.1.1 Razmejitev dejavnosti  

 

Dejavnost PŠJ je razdeljena na javno službo, ki vključuje tudi nejavne vire javne službe, in tržno 

dejavnost. 

 

Dejavnost javne službe zajema: 

• izvajanje naravovarstvenega nadzora, spremljanje stanja in monitoringa na področju osnovne 

dejavnosti, vzpostavljanje in vzdrževanje parkovne infrastrukture, sodelovanje in priprava na 

razne razpise in prijave na projekte, predavanja, razstave, predstavitve in razne delavnice, 

vezane na osnovno dejavnost in se financirajo iz javnega vira, 

• vodenje obiskovalcev po parku, jamah in muzejskih zbirkah, dajanje nepremičnin v najem, 

prirejanje dogodkov, ki so vezani na osnovno dejavnost, predavanja in predstavitve 

zavarovanega območja, ki se financirajo iz nejavnega vira financiranja, 

  

tržna dejavnost pa: 

• prodajo trgovskega blaga, knjig, publikacij in brošur, ki se izvaja v trgovini v sprejemnem centru 

PŠJ. 

 

6.1.2 Določitev ključev 

 

Za delitev posrednih stroškov po dejavnostih smo uporabili dva ključa: 

• površino poslovnih prostorov kjer lahko povežemo strošek s poslovnim prostorom in  

• stroške dela, kjer je posredni strošek povezan s stroški dela (strošek plač tržne dejavnosti je v 

celoti strošek delavca, ki dela v trgovini plus sorazmerni delež delavcev v skupnih službah v 

razmerju do vseh zaposlenih). 
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Tabela 5: Delitev posrednih stroškov po ključih 

 

Vrsta dejavnosti 

Posredni 

stroški 

Posredni 
stroški  v 

EUR 

Ključ za 

delitev 
posrednih 

stroškov 

Sodilo za 

delitev 
posrednih 

stroškov 

  

Stroški energije, 
varovanja, 

zavarovanja, 
stroški 

intelektualnih, 
komunalnih 

storitev, 
najemnine in 

drugo 185.968,13 

Površina ki se 
uporablja za 

tržno dejavnost 
v razmerju do 

celotne 
površine  

1,02% tržna 
dejavnost;  

98,98% javna 
služba  

  

Stroški strokovne 
literature, 

pisarniškega 
materiala, 

telefona, pošte, 
nagrade dijakom 

in študentom, 
stroški 

reprezentance, 
prispevek za 
zaposlovanje  
invalidov in 

drugo 133.857,72 

Delež stroškov 
dela - 2,39% 
(stroški dela 
zaposlenih v 

splošnih 
službah in 

ostalih 
zaposlenih za 
izvajanje tržne 

dejavnosti v 
primerjavi s 

stroški plač za 
vse zaposlene) 

1,47% tržna 
dejavnost; 

98,53% javna 
služba  

  Skupaj  319.825,85     

Javna služba (spremljanje stanja, 
naravovarstveni nadzor, raziskovanje in 

razvoj, izobraževanje, vodenje…) 

Posredni 

stroški 315.961,27     

Tržna dejavnost (prodaja lokalnih 

proizvodov, spominkov…) 

Posredni 

stroški 3.864,58     
 

Ključ za razporejanje posrednih materialnih stroškov smo določili na podlagi dejanske zasedenosti  

poslovnih prostorov in ključa razdelitve izvajanja del za posamezno delovno mesto. Za izračun plač po 

dejavnostih smo uporabili ključ vsi stroški plač v primerjavi s plačo tržne dejavnosti. 

 

Tabela 6: Posredni stroški (v EUR) 

 

KONTO OPIS PLAN EUR 

    

REALIZACIJA       
EUR 

INDEKS 
REALIZACIJE 

4602 stroški energije 26.000,00 31.755,13 1,22 

4605 stroški strokovne literature 6.500,00 8.673,27 1,33 

4606 stroški pisarniškega materiala 7.000,00 5.131,51 0,73 

4610 stroški telefona, pošte, RTV 25.000,00 20.441,05 0,82 

46102 stroški varovanja 12.000,00 9.728,24 0,81 

4612 stroški zavarovanja in plačilnega prometa 80.000,00 68.399,45 0,85 

4613 stroški intelektualnih storitev 29.000,00 37.452,26 1,29 

4614 stroški komunalnih in prevoznih storitev 42.000,00 27.544,17 0,66 

4615 povračila stroškov v zvezi z delom 15.000,00 28.793,23 1,92 
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4616 str. dela- štud. s., nagrade dijakom 2.000,00 2.012,07 1,01 

4617 stroški reprezentance 19.000,00 31.354,33 1,65 

4619 najemnine 30.000,00 30.398,76 1,01 

465 nadomestilo za uporabo stavbnega zemljišča 7.000,00 7.446,08 1,06 

469 prevrednotevalni poslovni odhodki 10.000,00 10.696,30 1,07 

  SKUPAJ 310.500,00 319.825,85 1,03 
 

 

6.2 PRIHODKI  

 

Vrednost ustvarjenih prihodkov vseh dejavnosti PŠJ v letu 2023 znaša 4.342.304,93 EUR. Prihodki se 

izkazujejo po načelu nastanka poslovnega dogodka. 

 
Prihodki MNVP – 884.193,71 EUR 

 

Iz proračuna RS – Ministrstvo za naravne vire in prostor smo za: 

- redno dejavnost prejeli 858.193,71 EUR - tekoči transfer, ki je namenjen izključno za plače 21 

zaposlenih javnih uslužbencev na proračunski postavki 153240 – Park Škocjanske jame, št. NRP 

2511-11-0005 - Izvajanje upravljavskih nalog, 

- izvajanje ukrepov za ohranjanje biotske raznovrstnosti z namenom prilagajanja na podnebne 

spremembe prejeli 26.000,00 EUR, iz proračunske postavke 559 – Sklad za podnebne 

spremembe, na ukrepu izvajanja upravljalskih nalog št. 2511-11-0005. 

 

Za ukrepe za ohranjanje biotske raznovrstnosti z namenom prilagajanja na podnebne spremembe smo 

prejeli še 52.000,00 EUR za investicije: 

• 3.000,00 EUR iz proračunske postavke 559 – Sklad za podnebne spremembe, na projektu št. 

2550-23-0005 – Investicije ohranjanja biotske raznovrstnosti 2023, 

• 49.000,00 EUR iz proračunske postavke 559 – Sklad za podnebne spremembe, na projektu št. 

2550-17-0010 – Trajnostna mobilnost v območjih  ohranjanja narave 

Prejeta sredstva za investicije v višini 52.000,00 EUR povečujejo sredstva v upravljanju in se ne vštevajo 

k prihodkom. 

 

 
Prihodki iz projektov 355.885,01 EUR 

 

V letu 2023 se je izvajalo osem projektov: ZA KRAS, ReNature, KRAS CARSO II, ENGREEN2, ENAT2CARE, 

Sobivanje – LAS Krasa in Brkinov, SNKU - projekt Odbora za svetovno dediščino in projekt SNKU MAB - 

Ozaveščanje ponudnikov integralnih turističnih produktov in storitev. 

 

Financiranje projektov v skupni višini 355.885,01 EUR se pokriva s sredstvi EU oziroma ESRR v višini 

297.169,31 EUR, 58.715,70 EUR pa s sredstvi Republike Slovenije kot sledi: 

 

- projekt ZA KRAS se financira po proračunski postavki 170278 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-EU v višini 66.883,23 EUR in 170279 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-slovenska udeležba – MNVP 16.720,81 EUR, 

- projekt Renature se financira iz sredstev finančnega mehanizma evropskega gospodarskega 
prostora - EGP iz proračunskih postavk Službe vlade za razvoj in evropsko kohezijsko politiko: 

170006 - sredstva EU v višini 169.978,43 EUR in 170007 - pripadajoča slovenske udeležba v višini 
29.996,19 EUR,  



 

72 

 

 

- projekt KRAS CARSO II se v višini 80 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru 

Službe Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 25.918,33 

EUR, 20% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- projekt ENGREEN2 se v višini 80 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe 

Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 22.867,67 EUR, 

20% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- projekt ENAT2CARE se v višini 80 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe 

Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 11.521,65 EUR, 

20% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- UNESCO MAB – je financiran s sredstvi Ministrstva za visoko šolstvo, znanost in inovacije, 

proračunska postavka 569510 – Programi UNESCO, konto 4133 – Tekoči transferi v javne zavode, 

ukrep 3211-11-0050 – Izvajanje programa Unesco v višini 11.998,70 EUR , 

 

- projekt Odbor za svetovno dediščino v letu 2023 ni imel prihodkov in 

- LAS - Simbioza sobivanja človeka v letu 2023 ni imel prihodkov. 

 

Prejeli smo tudi 110.799,25 EUR projektnih sredstev, namenjenih investicijam, ki povečujejo sredstva v 

upravljanju in se ne vštevajo k prihodkom. Ta sredstva so bila namenjena: 

• projektu Za Kras, ki se financira po proračunski postavki 170278 PNG2–Varstvo in obnova 

biotske raznovrstnosti-14-20-Z-EU v višini 85.483,94 EUR in 170279 PNG2–Varstvo in obnova 

biotske raznovrstnosti-14-20-Z-slovenska udeležba – MNVP v višini 21.370,98 EUR,  

• projektu ENGREEN2, ki se financira s sredstvi evropske kohezijske politike v okviru Službe Vlade 

Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 2.610,03 EUR,  20% 

financira PŠJ iz sredstev NJVFJS, 

• projektu ENAT2CARE, ki se financira s sredstvi evropske kohezijske politike v okviru Službe Vlade 

Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 1.334,30 EUR,  20% 

financira PŠJ iz sredstev NJVFJS. 

 

Lastni prihodki 3.102.226,21 EUR 

 

Prihodki iz nejavnega vira 2.985.155,38 EUR 
 

- vstopnine: 2.836.412,38 EUR (vstopnine za ogled jame, muzejev …); 

- najemnine: 42.397,73 EUR (najemnina gostinskega objekta, promocijsko kongresnega centra). 

Prihodke od najemnin PŠJ obračunava v svojem imenu za svoj račun; 

- drugi prihodki: 4.676,65 EUR (kotizacije, odškodnine,…);  

- prihodki od sofinanciranj in ostalo: 5.750,00 EUR  

- prevrednotevalni poslovni prihodki 9.854,90 EUR; 

- prihodki od obresti 86.063,72 EUR, 

 

Prihodki od prodaje blaga in storitev na trgu 117.070,83 EUR 

 
Prihodki, pridobljeni s prodajo blaga in storitev na trgu se nanašajo na prodajo blaga v trgovini s 

spominki. Prodaja je v letu 2023 za 17% višja od planirane. 
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6.3 STROŠKI 

 

Vsi stroški zavoda v letu 2023 znašajo skupaj 3.645.816,84 EUR, od tega odhodki za plače 

1.988.991,52 EUR, materialne stroške 1.357.261,55 EUR in amortizacijo 299.563,77 EUR. 

Stroški se izkazujejo po načelu nastanka poslovnega dogodka. 

 

 

Stroški MNVP – 884.193,71 EUR 

 

Ministrstvo za naravne vire in prostor je financiralo: 

- stroške plač za 21 zaposlenih javnih uslužbencev v višini 858.193,71 EUR - tekoči transfer na 

proračunski postavki 153240 – Park Škocjanske jame, št. NRP 2511-11-0005 Izvajanje upravljavskih 

nalog,  

- ukrepe za ohranjanje biotske raznovrstnosti z namenom prilagajanja na podnebne spremembe v 

višini 26.000,00 EUR, iz proračunske postavke 559 – Sklad za podnebne spremembe, na ukrepu 

izvajanja upravljalskih nalog št. 2511-11-0005. 

 

Stroški za izvedbo projektov 355.885,01 EUR 

 

Realizacija projektov, financirana iz drugih virov znaša 364.827,84 EUR in se pokriva s sredstvi EU v 

višini 297.169,31 EUR, 58.715,70 EUR pa s sredstvi Republike Slovenije kot sledi: 

 

- projekt ZA KRAS se financira po proračunski postavki 170278 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-EU v višini 66.883,23 EUR in 170279 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-slovenska udeležba – MNVP 16.720,81 EUR, 

- projekt Renature se financira iz sredstev finančnega mehanizma evropskega gospodarskega 
prostora - EGP iz proračunskih postavk Službe vlade za razvoj in evropsko kohezijsko politiko: 

170006 - sredstva EU v višini 169.978,43 EUR in 170007 - pripadajoča slovenske udeležba v višini 
29.996,19 EUR,  

 

- projekt KRAS CARSO II se v višini 80 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru 

Službe Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 25.918,33 

EUR, 20% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- projekt ENGREEN2 se v višini 80 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe 

Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 22.867,67 EUR, 

20% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- projekt ENAT2CARE se v višini 80 % financira iz sredstev evropske kohezijske politike v okviru Službe 

Vlade Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 11.521,65 EUR, 

20% financira PŠJ iz NJVFJS, 

- UNESCO MAB – je financiran s sredstvi Ministrstva za visoko šolstvo, znanost in inovacije, 

proračunska postavka 569510 – Programi UNESCO, konto 4133 – Tekoči transferi v javne zavode, 

ukrep 3211-11-0050 – Izvajanje programa Unesco v višini 11.998,70 EUR, 

 

- na projektih Odbor za svetovno dediščino in LAS - Simbioza sobivanja človeka in narave, v letu 2023 

ni bilo realiziranih stroškov. 
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Stroški lastne dejavnosti 2.405.738,20 EUR  

 

• Stroški plač in drugi izdatki zaposlenim 1.003.444,47 EUR  

Stroški plač v okviru lastne dejavnosti znašajo in zajemajo: 

- plače sezonskim vodnikom, projektnim zaposlitvam in ostalim zaposlenim, ki se financirajo iz 

nejavnega vira v višini 960.742,52 EUR,  

- sofinanciranje projektnih plač v višini 13.567,13 EUR in  

- strošek plač tržne dejavnosti v višini 29.134,82 EUR. 

Stroški plač se financirajo iz NJVFJS, razen stroška plače za zaposlenega v tržni dejavnosti, ki se iz tega 

vira tudi financira. Zaradi izvajanja projektne dejavnosti in večjega števila obiskovalcev Škocjanskih jam 

in parka v času sezone, so bili redno zaposleni dodatno obremenjeni. Vsled navedenega je del sredstev 

namenjeno za izplačilo povečanega obsega dela.  

 

• Materialni stroški in storitve 1.102.729,88 EUR  

Od skupnih stroškov v okviru lastne dejavnosti se 799.253,29 EUR neposredno pripiše posamezni 

aktivnosti po nastanku poslovnega dogodka, t.j. ko se določi vir in stroškovno mesto. Navedeni stroški 

so razdeljeni po virih in so razvidni v zgoraj navedenih preglednicah po ciljih. 

Iz sredstev nejavnega vira se pokrivajo direktni stroški v višini 715.969,75 EUR, stroški sofinanciranja 

projektne dejavnosti 3.043,76 EUR ter direktni stroški tržne dejavnosti 80.239,78 EUR. 

 

Posredni stroški lastne dejavnosti znašajo skupaj 303.476,59 EUR, od tega je bilo 298.265,38 EUR 

namenjeno redni dejavnosti, 1.346,63 EUR sofinanciranju projektov, 3.864,58 EUR pa tržni dejavnosti.  

 

• Amortizacija 299.563,77 EUR 

Za obračun amortizacije osnovnih sredstev se uporablja način enakomernega časovnega amortiziranja. 

V letu 2023 znaša obračun amortizacije 505.313,81 EUR. Znesek obračunane amortizacije v višini 

299.563,77 EUR je knjižen kot strošek amortizacije (od tega je amortizacija v višini 296.407,89 EUR 

strošek NJVFJS in 3.155,88 EUR strošek tržne dejavnosti), znesek 205.750,04 EUR pa znižuje sredstva 

v upravljanju na kontu 9800.  

 

6.4 INVESTICIJE  

 

Investicije v nakup nematerialnega premoženja, opreme in investicijskega vzdrževanja objektov za 

leto 2023 znašajo skupaj 616.248,24 EUR, od tega je: 

- 52.000,00 EUR pokritih s sredstvi MNVP za financiranje ukrepov ohranjanja biotske raznovrstnosti z 

namenom prilagajanja na podnebne spremembe in ukrepov trajnostne mobilnosti v območij 

ohranjanja narave iz proračunske postavke 559-Sklad za podnebne spremembe, od tega: 

• na projektu št. 2550-23-0005 – Investicije ohranjanja biotske raznovrstnosti 2023 skupaj 

3.000,00 EUR in 

• na projektu št. 2550-17-0010 – Trajnostna mobilnost v območju ohranjanja narave v višini 

49.000,00 EUR, 

- 416.253,87 EUR s sredstvi nejavnega vira financiranja, 

- 37.195,12 EUR se nanaša na prevrednotenje in parcelacije v zvezi z zamenjavo zemljišč z Občino 

Divača,  

- 110.799,25 EUR s projektnimi sredstvi:  
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• projekt Za Kras, ki se financira po proračunski postavki 170278 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-EU v višini 85.483,94 EUR in 170279 PNG2–Varstvo in obnova biotske 

raznovrstnosti-14-20-Z-slovenska udeležba – MNVP v višini 21.370,98 EUR,  

• projekt ENGREEN2, ki se financira s sredstvi evropske kohezijske politike v okviru Službe Vlade 

Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 2.610,03 EUR,  20% 

financira PŠJ iz sredstev NJVFJS, 

• projekt ENAT2CARE, ki se financira s sredstvi evropske kohezijske politike v okviru Službe Vlade 

Republike Slovenije za razvoj in evropsko kohezijsko politiko – ESRR v višini 1.334,30 EUR,  20% 

financira PŠJ iz sredstev NJVFJS. 

Namenskost investicij je razvidna v naslednji tabeli. 

 

 

Tabela 7: Investicije po virih in namenu 

 

CILJ 

Planiran 

znesek v 
EUR 

 

 
Realiziran 

znesek v 
EUR  

VIR 
financiranja IME investicije 

1.3.c 11.000,00 11.468,00 NJVFJS električni jamarski dvižni vitel 

2.3.b 0,00 4.785,00 NJVFJS IR kamere za spremljanje stanja netopirjev 

2.3.i 3.000,00 0,00 
MNVP-
Podnebni sklad 

oprema za invazivke (realizacija v 6.1.a) 

3.2.d 20.000,00 0,00 NJVFJS konzervacija ruševine gradu Školj 

4.2.a 0,00 2.471,00 NJVFJS ozvočenje na blagajni - prodaja vstopnic 

4.2.a 0,00 30.534,82 NJVFJS luči v Mahorčičevi jami 

4.2.a 190.000,00 130.791,30 NJVFJS ureditev galerij v Mali dolini 

4.2.a 250.000,00 99.971,92 NJVFJS 
začetek ureditve spodnje poti v Šumeči 
jami 

4.2.b 10.000,00 0,00 NJVFJS prenova sanitarij na IC 

4.2.b 60.000,00 0,00 NJVFJS zid na zgornjem parkirišču 

4.2.b 90.000,00 0,00 NJVFJS voda - gradbena dela za cisterne 

4.2.b 0,00 19.950,00 NJVFJS hladilna enota s pultom 

4.2.c 0,00 405,61 NJVFJS table 

4.2.c 
5.600,00 4.207,54 EU - projekt ZA KRAS - ESRR - označitev mirnih con v 

naravi 

1.400,00 1.051,88 

RS - projekt - 

MNVP 

4.2.d 
30.400,00 81.276,40 EU - projekt 

ZA KRAS - ESRR - nadgradnja in prenova 

muzejske zbirke 
7.600,00 20.319,10 

RS - projekt - 
MNVP 

4.2.d 0,00 4.320,00 NJVFJS film o človeški ribici 

4.3.c 0,00 848,04 NJVFJS prenosno ozvočenje 

5.1.h 50.000,00 0,00 NJVFJS 

geodetski posnetki in izvedbena 

dokumentacija za ureditev izbranih lokacij 

6.1.a 0,00 6.322,00 NJVFJS sonda za monitoring s senzorji 
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CILJ 

Planiran 

znesek v 
EUR 

 

 
Realiziran 

znesek v 
EUR  

VIR 
financiranja IME investicije 

7.4.b 
2.000,00 2.610,03 

EU - projekt - 
ESRR 

ENGREEN 2 - računalniška oprema 

(planirano za Strateški projekt KrasCarso 
II) 

500,00 652,51 

NJVFJS - sof. 

projekta 

7.4.b 
0,00 1.334,30 

EU - projekt - 
ESRR ENAT2CARE - računalniška oprema 

0,00 333,57 
NJVFJS - sof. 
projekta 

7.4.d 25.000,00 4.716,09 NJVFJS računalniška oprema 

7.4.d 0,00 2.920,00 NJVFJS podstavek, steklen okvir za maketo 

7.4.d 0,00 7.024,40 NJVFJS računalniški program SOLID WORKS 

7.4.d 20.000,00 36.609,00 NJVFJS 

zamenjava ogrevanja M8 - toplotna 
črpalka, toplotna črpalka za toplo vodo v 

gostinskem objektu, klimatska naprava v 

delavnici gospodarskega objekta  

7.4.d 0,00 9.854,90 NJVFJS parcelacija in zamenjava zemljišč,  

7.4.d 0 37.195,12 RS uskladitev vrednosti zemljišč z GURS 

7.4.d 49.000,00 52.000,00 

MNVP-

Podnebni sklad osebni avto, električni štirikolesnik            

7.4.d 0,00 9.208,40 NJVFJS električno orodje 

7.4.d 0,00 6.693,14 NJVFJS stoli, kovinski regali, predalnik, zavese 

7.4.d 0,00 7.107,49 NJVFJS 

kamera za štetje vozil, kamere za nadzor, 

UPS za dvigalo 

7.4.f 0,00 3.440,00 NJVFJS 2 defibrilatorja in ogrevalna omarica 

7.4.f 0,00 15.826,68 NJVFJS 
nosila z opremo, nosila s kolesom z 
opremo 

Skupaj 825.500,00 616.248,24     
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Graf 3: Investicije po virih financiranja 

 

 

 
 

 

6.5 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI 

 

Presežek prihodkov nad odhodki za leto 2023 znaša 696.488,09 EUR, po odbitku davka od dohodkov 

pravnih oseb, ki znaša 152.850,86 EUR, pa 543.637,23 EUR. 

V letu 2023 se je nadaljevalo z raziskavo trga glede možnosti zamenjave dvigala. Presežek prihodkov 

nad odhodki bo v naslednjih letih namenjen zamenjavi dvigala in sanaciji odlagališča Globovnik. 
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Tabela 8: Bilanca stanja  

 

 
 

 

ZNESEK EUR       indeks     

Realizacija  

2022           

(R-1)

Plan        

2023        

(R+1)

Realizacija      

2023             (R)

(R+1)/

(R-1)

(R+1)

/(R)

1 2 3 4 5 6 7

A) DOLGOROČNA SREDSTVA V UPRAVLJANJU 7.643.549 8.214.493 7.736.346 1,01 0,94

00

NEOPREDMETENA SREDSTVA IN DOLGOROČNE AKTIVNE 

ČASOVNE RAZMEJITVE 503.878 488.388 510.356 1,01 1,04

01 POPRAVEK VREDNOSTI NEOPREDMETENIH SREDSTEV 381.518 353.910 403.416 1,06 1,14

02 NEPREMIČNINE 10.135.233 10.915.714 10.396.687 1,03 0,95

03 POPRAVEK VREDNOSTI NEPREMIČNIN 3.299.066 3.553.666 3.558.436 1,08 1,00

04 DRUGA OPREMETENA OSNOVNA SREDSTVA 2.356.432 3.051.707 2.968.069 1,26 0,97

05

POPRAVEK VREDNOSTI OPREME IN DRUGIH OPREDMETNIH 

OSNOVNIH SREDSTEV 1.671.410 2.333.740 2.176.913 1,30 0,93

06 DOLGOROČNE FINANČNE NALOŽBE 0 0 0 0,00 0,00

07 DOLOGRAČNO DANA POSOJILA IN DEPOZITI 0 0 0 0,00 0,00

08 DOLGOROČNE TERJATVE IZ POSLOVANJA 0 0 0 0,00 0,00

09 TERJATVE ZA SREDSTVA DANA V UPRAVLJANJE 0 0 0 0,00 0,00

B) KRATKOČNA SREDSTVA RAZEN ZALOG IN AKTIVNE 

ČASOVNE RAZMEJITVE 3.389.225 3.217.000 4.586.495 1,35 1,43

10

DENARNA SREDSTVA V BLAGAJNI IN TAKOJ UNOVČLJIVE 

VREDNOSTNICE 5.265 5.000 7.901 1,50 1,58

11 DOBROIMETJE PRI BANKAH IN DRUGIH FINANČNIH USTNOVAH 2.917.424 2.990.000 3.670.344 1,26 1,23

12 KRATKOROČNE TERJATVE DO KUPCEV 26.633 10.000 56.795 2,13 5,68

13 DANI PREDUJMI IN VARŠČINE 175 2.000 32 0,00 0,02

14 TERJATVE DO UPORABNIKOV ENOTNEGA KONTNEGA NAČRTA 63.648 60.000 240.644 3,78 4,01

15 KRATKOROČNE FINANČNE NALOŽBE 0 0 0 0,00 0,00

16 KRATKOROČNE TERJATVE IZ FINANCIRANJA 0 0 0 0,00 0,00

17 DRUGE KRATKOROČNE TERJATVE 96.802 100.000 385.588 3,98 3,86

18 NEPLAČANI ODHODKI 0 0 0 0,00 0,00

19 AKTIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 279.278 50.000 225.191 0,81 4,50

C) ZALOGE 38.484 50.000 39.107 1,02 0,78

30 OBRAČUN NABAVE MATERIALA 0 0 0 0,00 0,00

31 ZALOGE MATERIALA 0 0 0 0,00 0,00

32 ZALOGE DROBNEGA INVENTARJA IN EMBALAŽE 0 0 0 0,00 0,00

33 NEDOKONČANA PROIZVODNJA IN STORITVE 0 0 0 0,00 0,00

34 PROIZVODI 0 0 0 0,00 0,00

35 OBRAČUN NABAVE BLAGA 0 0 0 0,00 0,00

36 ZALOGE BLAGA 38.484 50.000 39.107 1,02 0,78

37 DRUGE ZALOGE 0 0 0 0,00 0,00

I. AKTIVA SKUPAJ 11.071.258 11.481.493 12.361.949 1,12 1,08

99 AKTIVNI KONTI IZVENBILAČNE EVIDENCE 0 0 0 0,00 0,00

D) KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IN PASIVNE ČASOVNE 

RAZMEJITVE 864.888 1.269.709 1.637.545 1,89 1,29

20

KRATKOROČNE OBVEZNOSTI ZA PREJETE PREDUJME IN 

VARŠČINE 16.960 14.000 14.114 0,83 1,01

21 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO ZAPOSLENIH 107.406 110.000 146.558 1,36 1,33

22 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO DOBAVITELJEV 421.518 420.000 434.766 1,03 1,04

23 DRUGE KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IZ POSLOVANJA 175.388 250.000 657.583 3,75 2,63

ČLENITEV 

SKUPIN 

KONTOV NAZIV SKUPINE  KONTOV
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Tabela 9: Izkaz prihodkov in odhodkov 

 

 
 

24

KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO UPORABNIKOV ENOTNEGA 

KONTNEGA NAČRTA 140.694 470.000 384.525 2,73 0,82

25 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI DO FINANCERJEV 0 0 0 0,00 0,00

26 KRATKOROČNE OBVEZNOSTI IZ FINANCIRANJA 0 0 0 0,00 0,00

28 NEPLAČANI PRIHODKI 0 0 0 0,00 0,00

29 PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 2.922 5.709 0 0,00 0,00

E) LASTNI VIRI IN DOLGOROČNE OBVEZNOSTI 10.206.370 10.211.784 10.724.403 1,05 1,05

90 SPLOŠNI SKLAD 0 0 0 0,00 0,00

91 REZERVNI SKLAD 0 0 0 0,00 0,00

92 DOLGOROČNE PASIVNE ČASOVNE RAZMEJITVE 10 0 10 0,00 0,00

93 DOLGOROČNE REZERVACIJE 0 0 0 0,00 0,00

940 SKLAD NAMENSKEGA PREMOŽENJA V JAVNIH SKLADIH 0 0 0 0,00 0,00

9410

SKLAD PREMOŽENJA V DRUGIH PRAVNIH OSEBAH JAVNEGA 

PRAVA, KI JE V NJIHOVI LASTI, ZA NEOPREMETENA STREDSTVA 

IN OPREDMETENA OSNOVNA SREDSTVA 0 0 0 0,00 0,00

9411

SKLAD PREMOŽENJA V DRUGIH PRAVNIH OSEBAH JAVNEGA 

PRAVA, KI JE V NJIHOVI LASTI, ZA FINANČNE NALOŽBE 0 0 0 0,00 0,00

9412 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI 0 0 0 0,00 0,00

9413 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI 0 0 0 0,00 0,00

96 DOLGOROČNE FINANČNE OBVEZNOSTI 0 0 0 0,00 0,00

97 DRUGE DOLGOROČNE OBVEZNOSTI 0 0 0 0,00 0,00

980

OBVEZNOSTI ZA NEOPREDMETENA SREDSTVA IN OPREDMETENA 

OSNOVNA SREDSTVA 8.855.563 8.860.987 8.829.959 1,00 1,00

981 OBVEZNOSTI ZA DOLGOROČNE FINANČNE NALOŽBE 0 0 0,00 0,00

985 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI 1.350.797 1.350.797 1.894.435 1,40 1,40

986 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI 0 0 0 0,00 0,00

I. PASIVA SKUPAJ 11.071.258 11.481.493 12.361.949 1,12 1,08

99 PASIVNI KONTI IZVENBILANČNE EVIDENCE 0 0 0 0,00 0,00

ZNESEK EUR      indeks

Realizacija    

2022                 

(R-1)

Plan             

2023                    

(R+1)

Realizacija     

2023              (R)

(R+1)

/(R-1)

(R+1)/

(R)

1 2 3 4 5 6 7

A) PRIHODKI OD POSLOVANJA 3.787.329 4.324.692 4.245.650 1,12 0,98

760 PRIHODKI OD PRODAJE PROIZVODOV IN STORITEV 3.693.998 4.224.692 4.128.579 1,12 0,98

POVEČANJE VREDNOSTI ZALOG PROIZVODOV IN 

NEDOKONČANE PROIZVODNJE 0 0 0 0,00 0,00

ZMANJŠANJE VREDNOSTI ZALOG PROIZVODOV IN 

NEDOKONČANE PROIZVODNJE 0 0 0 0,00 0,00

761 PRIHODKI OD PRODAJE BLAGA IN MATERIALA 93.331 100.000 117.071 1,25 1,17

762 B) FINANČNI PRIHODKI 9.983 0 86.064 8,62 0,00

763 C) DRUGI  PRIHODKI 13.132 20.000 736 0,06 0,04

Č) PREVREDNOTEVALNI POSLOVNI PRIHODKI 1.950 0,00 9.855 5,05 0,00

del 764 PRIHODKI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTEV 1.950 0 0 0,00 0,00

del 764 DRUGI PREVREDNOTEVALNI PRIHODKI 0 0 9.855 0,00 0,00

D) CELOTNI PRIHODKI 3.812.394 4.344.692 4.342.305 1,14 1,00

E) STROŠKI BLAGA, MATERIALA IN STORITEV 1.101.755 1.862.503 1.187.143 1,08 0,64

del 466 NABAVNA VREDNOST PRODANEGA MATERIALA IN BLAGA 57.643 50.000 68.285 1,18 1,37

460 STROŠKI MATERIALA za tekoče poslovanje 178.835 150.000 164.219 0,92 1,09

461 STROŠKI STORITEV za tekoče poslovanje 865.277 1.662.503 954.639 1,10 0,57

ČLENITEV 

PODSKUPI

N KONTOV NAZIV PODSKUPIN KONTOV
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V letu 2023 je bilo ustvarjenih več prihodkov od planiranih iz naslova vstopnin ter nižja realizacija 

nekaterih planiranih postavk. Obrazložitev odstopanj po postavkah je razvidna v obrazložitvi v tabelah 

po ciljih, ki so sestavni del poročila.  

Vsled navedenega je bil ustvarjen presežek prihodkov nad odhodki, ki po odbitku davka od dohodkov 

pravnih oseb znaša 543.637,23 EUR. 

 

 

Tabela 10: Izkaz prihodkov in odhodkov po vrstah dejavnosti  

 

 

F) STROŠKI DELA 1.508.746 1.967.189 1.988.992 1,32 1,01

del 464 PLAČE IN NADOMESTILA PLAČ 1.118.370 1.482.399 1.486.706 1,33 1,00

del 464 PRISPEVKI ZA SOCIALNO VARNOST DELODAJALCEV 183.243 219.084 261.336 1,43 1,19

del 464 DRUGI STROŠKI DELA 207.133 265.707 240.950 1,16 0,91

462 G) AMORTIZACIJA 428.769 340.000 299.564 0,70 0,88

463 H) DOLGOROČNE REZERVACIJE 0 0 0 0,00 0,00

465 J) OSTALI DRUGI STROŠKI 69.896 140.000 158.848 2,27 1,13

467 K) FINANČNI ODHODKI 13 0 253 19,46 0,00

468 L) DRUGI ODHODKI 29 15.000 322 11,09 0,02

M) PREVREDNOTEVALNI POSLOVNI ODHODKI 5.895 20.000 10.696 1,81 0,53

del 469 ODHODKI OD PRODAJE OSNOVNIH SREDSTEV 0 15.000 0 0,00 0,00

del 469 OSTALI PREVREDNOTOVALNI POSLOVNI ODHODKI 5.895 5.000 10.696 1,81 2,14

N) CELOTNI ODHODKI 3.115.103 4.344.692 3.645.817 1,17 0,84

O) PRESEŽEK  PRIHODKOV 697.291 0 696.488 1,00 0,00

P) PRESEŽEK ODHODKOV 0 0 0 0,00 0,00

del 80 DAVEK OD DOHODKOV PRAVNIH OSEB 155.889 0 152.851 0,98 0,00

del 80

Presežek prihodkov obračunskega obdobja z upoštevanjem 

davka od dohodka 541.402 0 543.637 1,00 0,00

del 80

Presežek odhodkov obračunskega obdobja z upoštevanjem 

davka od dohodka 0 0 0 0,00 0,00

Presežek prihodkov iz prejšnjih let, namenjen pokritju 

odhodkov obračunskega obdobja 0 0 0 0,00 0,00

Povprečno število zaposlenih na podlagi delovnih ur v 

obračunskem obdobju (celo število) 46 55 62 1,36 1,13

Število mesecev poslovanja 12 12 12 1,00 1,00

 prihodki in 

odhodki za 

izvajanje javne 

službe 

prihodki in 

odhodki od 

prodaje blaga in 

storitev na trgu

A) PRIHODKI OD POSLOVANJA 4.128.579 117.071

760 PRIHODKI OD PRODAJE PROIZVODOV IN  STORITEV 4.128.579 0

761 PRIHODKI OD PRODAJE MATERIALA IN BLAGA 0 117.071

762 B) FINANČNI PRIHODKI 86.064 0

763 C) DRUGI PRIHODKI 736 0

Č) PREVREDNOTEVALNI POSLOVNI PRIHODKI 9.855 0

D) CELOTNI PRIHODKI 4.225.234 117.071

E) STROŠKI BLAGA, MATERIALA IN STORITEV 1.103.023 84.120

del 466 NABAVNA VREDNOST PRODANEGA MATERIALA IN BLAGA 0 68.285

460 STROŠKI MATERIALA za tekoče poslovanje 164.139 80

461 STROŠKI STORITEV za tekoče poslovanje 938.884 15.755

F) STROŠKI DELA 1.959.857 29.135

del 464 PLAČE IN NADOMESTILA PLAČ 1.465.775 20.931

del 464 PRISPEVKI ZA SOCIALNO VARNOST DELODAJALCEV 257.966 3.370

del 464 DRUGI STROŠKI DELA 236.116 4.834

462 G) AMORTIZACIJA 296.408 3.156

463 H) DOLGOROČNE REZERVACIJE 0 0

ČLENITEV 

PODSKUPIN 

KONTOV NAZIV PODSKUPIN KONTOV

ZNESEK EUR
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Zavod ima zagotovljeno ločeno računovodsko spremljanje dejavnosti javne službe, tržne dejavnosti in 

drugih dejavnosti, ki jih izvaja (projekti, programi ...). Z vzpostavljenim sistemom stroškovnega 

računovodstva z opredelitvijo stroškov po stroškovnih mestih se zagotavlja ločeno računovodsko 

spremljanje prihodkov in odhodkov. 

Tako na javnem kot na tržnem delu je ustvarjen presežek odhodkov nad prihodki. S posodobitvijo 

ponudbe v trgovini s spominki v naslednjih obdobjih računamo, da bo rezultat poslovanja na tržnem 

delu dober. 

 

 

Tabela 11: Izkaz prihodkov in odhodkov po načelu denarnega toka  

 

 

del 465 J) OSTALI DRUGI STROŠKI 158.848 0

467 K) FINANČNI ODHODKI 253 0

468 L) IZREDNI ODHODKI 258 64

M) PREVREDNOTEVALNI POSLOVNI ODHODKI 10.696 0

N) CELOTNI ODHODKI 3.529.342 116.475

O) PRESEŽEK  PRIHODKOV 695.892 596

P) PRESEŽEK ODHODKOV 0 0

del 80 I) DAVEK OD DOHODKOV PRAVNIH OSEB 152.738 113

del 80

Presežek prihodkov obračunskega obdobja z 

upoštevanjem davka od dohodka 543.155 483

del 80

Presežek odhodkov obračunskega obdobja z 

upoštevanjem davka od dohodka 0 0

Presežek prihodkov iz prejšnjih let, namenjen pokritju 

odhodkov obračunskega obdobja 0 0

AOP

realizacija  

2022                     

(R-1)

Plan 2023         

(R+1) 

Realizacija   

2023                  

(R)

(R+1)/

(R-1)

(R+1)/

(R)

1 2 3 4 5 6 7 8

I. SKUPAJ PRIHODKI

(402+431) 401 4.113.290 4.443.711 4.495.298 1,08 0,99

1. PRIHODKI ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE

(403+420) 402 4.050.552 4.343.711 4.431.035 1,07 0,98

A. Prihodki iz sredstev javnih f inanc

(404+407+410+413+418+419) 403 1.385.302 1.522.898 1.379.484 1,10 1,10

a. Prejeta sredstva iz državnega proračuna

(405+406) 404 981.755 1.063.932 1.031.227 1,08 1,03

del 7400 Prejeta sredstva iz državnega proračuna za tekočo porabo 405 922.191 1.002.932 969.794 1,09 1,03

del 7400 Prejeta sredstva iz državnega proračuna za investicije 406 59.564 61.000 61.433 1,02 0,99

b. Prejeta sredstva iz občinskih proračunov

(408+409) 407 0 0 0 0,00 0,00

del 7401 Prejeta sredstva iz občinskih proračunov za tekočo porabo 408 0 0 0 0,00 0,00

del 7401 Prejeta sredstva iz občinskih proračunov za investicije 409 0 0 0 0,00 0,00

c. Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja

(411+412) 410 0 0 0 0,00 0,00

del 7402 Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja za tekočo porabo 411 0 0 0 0,00 0,00

del 7402 Prejeta sredstva iz skladov socialnega zavarovanja za investicije 412 0 0 0 0,00 0,00

d. Prejeta sredstva iz javnih skladov in agencij

(414+415+416+417) 413 0 0 0 0,00 0,00

del 7403 Prejeta sredstva iz javnih skladov za tekočo porabo 414 0 0 0 0,00 0,00

del 7403 Prejeta sredstva iz javnih skladov za investicije 415 0 0 0 0,00 0,00

del 7404 Prejeta sredstva iz javnih agencij za tekočo porabo 416 0 0 0 0,00 0,00

del 7404 Prejeta sredstva iz javnih agencij za investicije 417 0 0 0 0,00 0,00

del 740 e. Prejeta sredstva iz proračunov iz naslova tujih donacij 418 0 0 0 0,00 0,00

741 f . Prejeta sredstva iz državnega proračuna iz sredstev proračuna Evropske unije 419 403.547 458.966 348.257 1,14 1,32

B) Drugi prihodki za izvajanje dejavnosti javne službe

(422+423+487+424+425+426+427+428+488+489+490+429+430) 420 2.665.250 2.820.813 3.051.551 1,06 0,92

del 7102 Prejete obresti 422 6.108 70.000 81.256 11,46 0,86

7100 Prihodki od udeležbe na dobičku in dividend ter presežkov prihodkov nad odhodki 423 0 0 0 0,00 0,00

7103 Prihodki od najemnin, zakupnin in drugi prihodki od premoženja 487 23.675 35.019 55.470 1,48 0,63

                   ZNESEK EUR

ČLENITEV 

PODSKUPIN 

KONTOV NAZIV PODSKUPIN KONTOV

indeks
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7141 Drugi tekoči prihodki iz naslova izvajanja javne službe 424 2.634.117 2.715.794 2.904.580 1,03 0,94

72 Kapitalski prihodki 425 1.350 0 10.246 0,00 0,00

730 Prejete donacije iz domačih virov 426 0 0 0 0,00 0,00

731 Prejete donacije iz tujine 427 0 0 0 0,00 0,00

732 Donacije za odpravo posledic naravnih nesreč 428 0 0 0 0,00 0,00

782 Prejeta sredstva iz proračuna EU iz strukturnih skladov 488 0 0 0 0,00 0,00

783 Prejeta sredstva iz proračuna EU iz Kohezijskega sklada 489 0 0 0 0,00 0,00

784

Prejeta sredstva iz proračuna EU za izvajanje centraliziranih in drugih programov 

EU 490 0 0 0 0,00 0,00

786 Ostala prejeta sredstva iz proračuna Evropske unije 429 0 0 0 0,00 0,00

787 Prejeta sredstva od drugih evropskih institucij in iz drugih držav 430 0 0 0 0,00 0,00

2. PRIHODKI OD PRODAJE BLAGA IN STORITEV NA TRGU

(432+433) 431 62.738 100.000 64.263 1,59 1,56

7130 Prihodki od prodaje blaga in storitev na trgu 432 62.738 100.000 64.263 1,59 1,56

del 7102 Prejete obresti 433 0 0 0 0,00 0,00

II. SKUPAJ ODHODKI

(438+481) 437 2.746.200 4.830.211 3.615.304 1,76 1,34

1. ODHODKI ZA IZVAJANJE JAVNE SLUŽBE

(439+447+453+464+465+466+467+468+469+470) 438 2.672.889 4.730.211 3.506.965 1,77 1,35

A. Plače in drugi izdatki zaposlenim

(440+441+442+443+444+445+446) 439 1.256.416 1.606.551 1.656.556 1,28 0,97

del 4000 Plače in dodatki 440 1.008.847 1.317.253 1.346.095 1,31 0,98

del 4001 Regres za letni dopust 441 47.484 81.597 55.810 1,72 1,46

del 4002 Povračila in nadomestila 442 106.946 138.393 148.860 1,29 0,93

del 4003 Sredstva za delovno uspešnost 443 72.835 44.888 87.526 0,62 0,51

del 4004 Sredstva za nadurno delo 444 837 10.000 1.282 11,95 7,80

del 4005 Plače za delo nerezidentov po pogodbi 445 0 0 0 0,00 0,00

del 4009 Drugi izdatki zaposlenim 446 19.467 14.420 16.984 0,74 0,85

B. Prispevki delodajalcev za socialno varnost

(448+449+450+451+452) 447 193.302 237.660 255.750 1,23 0,93

del 4010 Prispevek za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 448 94.748 94.428 126.278 1,00 0,75

del 4011 Prispevek za zdravstveno zavarovanje 449 77.303 117.869 102.426 1,52 1,15

del 4012 Prispevek za zaposlovanje 450 1.579 799 2.343 0,51 0,34

del 4013 Prispevek za starševsko varstvo 451 1.090 1.332 1.445 1,22 0,92

del 4015 Premije kolektivnega dodatnega pokojninskega zavarovanja, na podlagi ZKDPZJU 452 18.582 23.232 23.258 1,25 1,00

C. Izdatki za blago in storitve za izvajanje javne službe

(454+455+456+457+458+459+460+461+462+463) 453 955.359 2.060.500 1.155.673 2,16 1,78

del 4020 Pisarniški in splošni material in storitve 454 216.187 860.500 301.314 3,98 2,86

del 4021 Posebni material in storitve 455 163.289 120.000 159.122 0,73 0,75

del 4022 Energija, voda, komunalne storitve in komunikacije 456 66.316 80.000 74.940 1,21 1,07

del 4023 Prevozni stroški in storitve 457 33.621 50.000 39.081 1,49 1,28

del 4024 Izdatki za službena potovanja 458 13.143 40.000 29.468 3,04 1,36

del 4025 Tekoče vzdrževanje 459 149.069 380.000 190.738 2,55 1,99

del 4026 Poslovne najemnine in zakupnine 460 32.696 30.000 38.696 0,92 0,78

del 4027 Kazni in odškodnine 461 0 0 0 0,00 0,00

del 4028 Davek na izplačane plače 462 0 0 0 0,00 0,00

del 4029 Drugi operativni odhodki 463 281.038 500.000 322.313 1,78 1,55

403 D. Plačila domačih obresti 464 13 0 159 0,00 0,00

404 E. Plačila tujih obresti 465 0 0 0 0,00 0,00

410 F. Subvencije 466 0 0 0 0,00 0,00

411 G. Transferi posameznikom in gospodinjstvom 467 0 0 0 0,00 0,00

412 H. Transferi neprofitnim organizacijam in ustanovam 468 0 0 0 0,00 0,00

413 I. Drugi tekoči domači transferji 469 0 0 0 0,00 0,00

J. Investicijski odhodki

(471+472+473+474+475+476+477+ 478+479+480) 470 267.799 825.500 438.827 3,08 1,88

4200 Nakup zgradb in prostorov 471 0 0 631 0,00 0,00

4201 Nakup prevoznih sredstev 472 44.180 49.000 46.119 1,11 1,06

4202 Nakup opreme 473 133.799 116.500 176.878 0,87 0,66

4203 Nakup drugih osnovnih sredstev 474 2.156 0 3.144 0,00 0,00

4204 Novogradnja, rekonstrukcija in adaptacije 475 0 0 0 0,00 0,00

4205 Investicijsko vzdrževanje in obnove 476 79.663 610.000 198.612 7,66 3,07

4206 Nakup zemljišč in naravnih bogastev 477 0 0 0 0,00 0,00

4207 Nakup nematerialnega premoženja 478 8.001 50.000 13.443 6,25 3,72

4208

Študije o izvedljivosti projektov, projektna dokumentacija, nadzor, investicijski 

inženiring 479 0 0 0 0,00 0,00

4209 Nakup blagovnih rezerv in intervencijskih zalog 480 0 0 0 0,00 0,00

2. ODHODKI IZ NASLOVA PRODAJE BLAGA IN STORITEV NA TRGU

(482 + 483+ 484) 481 73.311 100.000 108.339 1,36 0,92

del 400 A. Plače in drugi izdatki zaposlenim iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu 482 20.811 36.365 26.794 1,75 1,36

del 401

B. Prispevki delodajalcev za socialno varnost iz naslova prodaje blaga in storitev 

na trgu 483 4.987 5.275 4.080 1,06 1,29

del 402 C. Izdatki za blago in storitve iz naslova prodaje blaga in storitev na trgu 484 47.513 58.360 77.465 1,23 0,75

III/1 PRESEŽEK PRIHODKOV NAD ODHODKI

(401-437) 485 1.367.090 0 879.994 0,00 0,00

III/2 PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI

(437-401) 486 0 386.500 0 0,00 0,00
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V izkazu prihodkov in odhodkov po načelu denarnega toka so vključena prejeta sredstva MNVP: 

• na kontu 7400 - Prejeta sredstva iz državnega proračuna:  

- 858.193,71 EUR - tekoči transfer, ki je namenjen izključno za plače,  

- 26.000,00 EUR – sredstva Sklada za podnebne spremembe za ukrepe trajnostne mobilnosti in 

investicije ohranjanja biotske raznovrstnosti, 

- 67.515,61 EUR - slovenska udeležba v projektu Za Kras, 

 

Večji del investicij je bilo izvedeno konec leta, zato se je plačilo le-teh prenesla v naslednje leto. Presežek prihodkov 

nad odhodki po načelu denarnega toka v višini 879.994,05 EUR bo v naslednjih letih namenjen financiranju investicij 

in sanacijo Globovnika. 

 

Izračun presežka po Zakonu o fiskalnem pravilu 

V skladu z Zakonom o fiskalnem pravilu (Ur. l. RS, št. 55/15, v nadaljevanju ZFisP) se je v 77. členu 

Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2017 in 2018 (Ur. l. RS, št. 80/16, v 

nadaljevanju ZIPRS1718) določil način izračunavanja presežkov institucionalnih enot sektorja države 

tako, da so institucionalne enote sektorja države minimalno obremenjene, hkrati pa se tako izračunani 

presežek maksimalno približa pravilom metodologije ESA (evropskega sistema računov). 

Presežek, izračunan po 77. členu ZIPRS1718, se za javne zavode in agencije izračuna tako, da se 

presežek po denarnem toku zmanjša za neplačane obveznosti, neporabljena namenska sredstva, ki so 

namenjena za financiranje izdatkov v prihodnjem obdobju in ki so evidentirana na kontih časovnih 

razmejitev, ter neporabljena sredstva za investicije. Tako izračunani presežek mora javni zavod 

evidentirati na ločenem kontu 985800. V primeru negativnega presežka po denarnem toku, fiskalnega 

presežka ni potrebno računati. V spodnji tabeli smo izračunali presežek odhodkov nad prihodki po načelu 

fiskalnega pravila za leto 2022. 

 

Tabela 12: Izračun fiskalnega presežka za leto 2023 ( v EUR) 

 Zap. št. BILANČNA POSTAVKA Znesek  

1 Presežek po denarnem toku  R4>R7 879.994 

2 Vse obveznosti (R2) iz Bilance stanja -1.484.694 

3 Obveznosti za investicije (R9) iz Bilance stanja -1.093.612 

 5 Vse obveznosti (R2+R9) -2.578.307 

6 
PRESEŽEK ODHODKOV NAD PRIHODKI PO NAČELU FISKALNEGA 
PRAVILA 

-1.698.313 
 

Iz zgornjega izračuna je razvidno, da je rezultat negativni znesek, torej presežek odhodkov nad prihodki 

po načelu fiskalnega pravila, zato se negativnega presežka v znesku 1.698.313 € v poslovnih knjigah ne 

evidentira. 
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Tabela 13: Izkaz računa financiranja  

 

 
 

 

Tabela 14:Odhodki po virih (v EUR) 

 

 
 

 

 

 

  

Realizacija  

2022                

(R-1)

Plan                  

2023                           

(R+1)

Realizacija            

2023                   

(R) (R+1)/(R-1) (R+1)/(R)

1 2 3 4 5 6 7

50 VII. ZADOLŽEVANJE 0 0 0 0 0

500 Domače zadolževanje 0 0 0 0 0

5001 Najeti krediti pri poslovnih bankah 0 0 0 0 0

5002 Najeti krediti pri drugih f inančnih institucijah 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri državnem proračunu 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri proračunu lokalnih skupnosti 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri skladih socialnega zavarovanja 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri drugih javnih skladih 0 0 0 0 0

del 5003 Najeti krediti pri drugih domačih kreditodajalcih 0 0 0 0 0

501 Zadolževanje v tujini 0 0 0 0 0

55 VIII. ODPLAČILA DOLGA 0 0 0 0 0

550 Odplačila domačega dolga 0 0 0 0 0

5501 Odplačila dolga domačim bankam 0 0 0 0 0

5502 Odplačila dolga drugim finančnim institucijam 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga državnemu proračunu 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga proračunom lokalnih skupnosti 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga skladom socialnega zavarovanja 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga  drugim javnim skladom 0 0 0 0 0

del 5503 Odplačila dolga  drugim domačim kreditodajalcem 0 0 0 0 0

551 Odplačila dolga v tujino 0 0 0 0 0

IX/1 NETO ZADOLŽEVANJE 0 0 0 0 0

IX/1 NETO ODPLAČILO DOLGA 0 0 0 0 0

X/1 POVEČANJE SREDSTEV NA RAČUNIH 1.367.090 0 879.994 0 0

X/2 ZMANJŠANJE SREDSTEV NA RAČUNIH 0 0 0 0 0

ČLENITEV 

PODSKUPIN 

KONTOV NAZIV KONTA

indeksZNESEK EUR

SREDSTVA 

DRŽAVNEGA 

PRO RAČUNA  

(MNVP)

SREDSTVA 

DRŽAVNEGA 

PRO RAČUNA 

(ostala 

ministrstva)

DRUGI 

PRIHO DKI ZA 

IZVAJANJE 

DEJAVNO STI 

JAVNE SLUŽBE

SREDSTVA 

PRO DAJE 

BLAGA IN 

STO RITEV NA 

TRGU

PRO JEKTNA 

SREDSTVA SKUPAJ

PLAČE IN DRUGI ODHODKI 

ZAPOSLENIM SKUPAJ S 

PRISPEVKI IN DAVKI 858.194 0 974.310 29.135 127.353 1.988.992

ODHODKI ZA BLAGO IN 

STORITVE 26.000 0 1.018.626 84.104 228.532 1.357.262

ODHODKI FINANCIRANJA 0 0 0 0 0 0

INVESTICIJSKI ODHODKI 89.195 0 416.254 0 110.799 616.248

SKUPAJ 973.389 0 2.409.189 113.239 466.684 3.962.501

VIRI  FINANCIRANJA
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Graf 4: Odhodki po virih financiranja 
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Tabela 15: Stanje in gibanje opredmetenih in neopredmetenih osnovnih sredstev 

 

 

NAZIV
Nabavna 

vrednosti 

(1.1.)

Popravek 

vrednosti 

(1.1.)

Realizacija- 

povečanje 

nabavne 

vrednosti 

Povečanje 

popravka 

vrednosti

Zmanjšanje 

nabavne 

vrednosti

Zmanjšanje 

popravka 

vrednosti

Amortizacija  

31.12.2023

Neodpisana 

vrednost - 

plan 

31.12.2023

Prevrednote

vanje zaradi 

okrepitve

Prevrednote

vanje zaradi 

oslabitve

I. Neopredmetena sredstva in 

opredmetena osnovna sredstva 12.995.542,38 5.351.993,11 616.248,24 0,00 83.411,42 65.274,19 505.313,81 7.736.346,47 0 0

A. Dolgoročni odloženi stroški 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0

B. Dolgoročne premoženjske pravice 266.310,30 202.261,52 7.024,40 4.865,86 4.865,86 14.471,53 56.601,65 0 0

C. Druga neopredmetena sredstva 237.567,39 179.256,10 4.320,00 0,00 0,00 12.292,92 50.338,37 0 0

D. Zemljišča 823.573,79 0,00 47.050,02 0,00 0,00 0,00 870.623,81 0 0

E. Zgradbe 9.311.658,71 3.299.066,17 236.428,25 22.023,68 13.925,66 273.295,90 5.967.626,87 0 0

F. Oprema 2.353.847,44 1.671.408,12 321.425,57 56.517,88 46.481,23 205.251,06 788.577,18 0 0

G. Druga opredmetena osnovna sredstva 2.584,75 1,20 0,00 0,00 4,00 1,44 2,40 2.578,59 0 0

II. Neopredmetena sredstva in 

opredmetena sredstva v lasti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0

A. Dolgoročni odloženi stroški 0 0 0 0 0 0 0 0 0

B. Dolgoročne premoženjske pravice 0 0 0 0 0 0 0 0 0

C. Druga neopredmetena sredstva 0 0 0 0 0 0 0 0 0

D. Zemljišča 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E. Zgradbe 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F. Oprema 0 0 0 0 0 0 0 0 0

G. Druga opredmetena osnovna sredstva 0 0 0 0 0 0 0 0 0

III. Neopredmetena sredstva in 

opredmetena sredstva v finančnem 

najemu 0 0 0 0 0 0 0 0 0

A. Dolgoročni odloženi stroški 0 0 0 0 0 0 0 0 0

B. Dolgoročne premoženjske pravice 0 0 0 0 0 0 0 0 0

C. Druga neopredmetena sredstva 0 0 0 0 0 0 0 0 0

D. Zemljišča 0 0 0 0 0 0 0 0 0

E. Zgradbe 0 0 0 0 0 0 0 0 0

F. Oprema 0 0 0 0 0 0 0 0 0

G. Druga opredmetena osnovna sredstva 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZNESEK EUR
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Tabela 16: Investicije  (v EUR) 

 

 
 

 
 

              Realizacija Plan Realizacija Indeks 

1. Obnova 

turističnih poti, 

ograj, dvigala…

celotna 

vrednost 

investicije            predhodna leta leto 2022               2023 2023

Realizacija 

2023/                     

plan 2023

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5

državni proračun 176.083,83 176.083,83 0,00 0,00 0,00 0,00

občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

lastna sredstva 885.920,61 655.157,39 0,00 440.000,00 230.763,22 0,52

ostali viri: 997.808,39 997.808,39 0,00 0,00 0,00 0,00

SKUPAJ EUR: 2.059.812,83 1.829.049,61 0,00 440.000,00 230.763,22 0,52

2. Ureditev               Realizacija Plan Realizacija Indeks 

parkirišč ob 

sprejemnem 

centru, tlakov in 

okolice, nabava 

električnih vozil, 

odkup parcel

celotna 

vrednost 

investicije            predhodna leta leto 2022               2023 2023

Realizacija 

2023/                     

plan 2023

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5

državni proračun 152.280,78 63.085,66 0,00 0,00 89.195,12 0,00

občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

lastna sredstva 1.186.475,25 1.083.859,82 0,00 150.000,00 102.615,43 0,68

ostali viri: 375.317,38 375.317,38 0,00 0,00 0,00 0,00

SKUPAJ EUR: 1.714.073,41 1.522.262,86 0,00 150.000,00 191.810,55 0,68

              Realizacija Plan Realizacija Indeks 

celotna 

vrednost 

investicije              predhodna leta leto 2022               2023 2023

Realizacija 

2023/                     

plan 2023

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5

državni proračun 315.468,04 266.368,04 49.100,00 0,00 0,00 0,00

občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

lastna sredstva 1.184.864,78 1.085.107,94 97.285,84 10.000,00 2.471,00 0,25

ostali viri: 1.588.494,93 1.588.494,93 0,00 0,00 0,00 0,00

SKUPAJ EUR: 3.088.827,75 2.939.970,91 146.385,84 10.000,00 2.471,00 0,25

3.Prenova 

sprejemnega 

centra, čistilna 

naprava, sončna 

elektrarna, e-

kolesa, 

kolesarnica in 

prenova kuhinje 

na upravi
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              Realizacija Plan Realizacija Indeks 

celotna 

vrednost 

investicije              predhodna leta leto 2022               2023 2023

Realizacija 

2023/                     

plan 2023

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5

državni proračun 25.120,84 19.710,00 5.410,84 52.000,00 0,00 0,00

občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

lastna sredstva 453.797,46 276.785,95 152.816,94 56.500,00 24.194,57 0,43

ostali viri: 130.028,56 122.575,00 2.661,19 2.000,00 4.792,37 2,40

SKUPAJ EUR: 608.946,86 419.070,95 160.888,97 110.500,00 28.986,94 0,26

5. Obnova Školja,               Realizacija Plan Realizacija Indeks 

izdelava 

muzejskih eksp., 

prenova 

muzejskih zbirk, 

obnova kalov, 

označitev mirnih 

con, filmi

celotna 

vrednost 

investicije              predhodna leta leto 2022               2023 2023

Realizacija 

2023/                     

plan 2023

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5

državni proračun 206.359,07 184.988,09 0,00 9.000,00 21.370,98 2,37

Občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

lastna sredstva 154.883,90 107.745,00 2.884,29 70.000,00 44.254,61 0,63

ostali viri: 231.979,09 146.495,15 0,00 36.000,00 85.483,94 2,37

SKUPAJ EUR: 593.222,06 439.228,24 2.884,29 115.000,00 151.109,53 1,31

4. Računalniška, 

telekomunik. in 

druga oprema ter 

progr.oprema

              Realizacija Plan Realizacija Indeks 

6. Merilni 

instrumenti

celotna 

vrednost 

investicije              predhodna leta leto 2022               2023 2023

Realizacija 

2023/                     

plan 2023

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5

državni proračun 9.150,37 4.150,37 5.000,00 0,00 0,00 0,00

občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

lastna sredstva 38.084,12 19.177,22 7.799,90 0,00 11.107,00 0,00

ostali viri: 62.201,46 62.201,46 0,00 0,00 0,00 0,00

SKUPAJ EUR: 109.435,95 85.529,05 12.799,90 0,00 11.107,00 0,00

              Realizacija Plan Realizacija Indeks 

7. Mreže, ograje, 

učne poti, 

Hankejev kanal

celotna 

vrednost 

investicije              predhodna leta leto 2022               2023 2023

Realizacija 

2023/                     

plan 2023

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5

državni proračun 1.378,12 1.200,00 178,12 0,00 0,00 0,00

občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

lastna sredstva 733.598,62 692.115,00 41.483,62 0,00 0,00 0,00

ostali viri: 5.512,48 4.800,00 712,48 0,00 0,00 0,00

SKUPAJ EUR: 740.489,22 698.115,00 42.374,22 0,00 0,00 0,00
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V sklopu investicij je bilo največ sredstev nejavnega vira financiranja namenjenih ureditvi poti in galerij 

v jamskem sistemu, uskladitvi stanja zemljišč v naravi na osnovi zamenjave zemljišč z Občino Divača, 

in posodobitvi računalniškega sistema zaradi izvajanja digitalizacije poslovanja. S sredstvi Podnebnega 

sklada je bil izveden nakup električnega avtomobila in električnega štirikolesnika ter orodja, s projektnimi 

sredstvi pa nakup računalniške opreme in nadgradnja ter prenova muzejskih zbirk.  

 

Tabeli Izkaz računa finančnih terjatev in naložb določenih uporabnikov ter Stanje in gibanje dolgoročnih 

finančnih naložb in posojil nista prikazani ker v letu 2023 ni bilo realiziranih finančnih terjatev in naložb 

ter posojil. 

 

7. POROČANJE O IZVAJANJU AKTIVNOSTI ZA LETO 2023  

 

Poročanje direktorju in drugim se je izvajalo v skladu s programom dela, zakonodajo in sprotnimi 

zahtevami. Na 5. redni seji dne 24. 1. 2023 je bil sprejet Program dela in finančni načrt javnega zavoda 

Park Škocjanske jame, Slovenija za leto 2023, na 6. redni seji dne 16. 3. 2023 pa je bilo potrjeno Poročilo 

o delu za leto 2022. Dela in naloge so se usklajevale sproti, s poudarkom na naravovarstvenem nadzoru, 

iskanju in usposabljanju kadrov za vodenje v času sezone, urejanju jame in infrastrukture v parku ter 

izvajanju drugih planiranih aktivnosti. 

 

8. ZAKLJUČEK 

 

Program dela PŠJ je bil skoraj v celoti izveden, kazalniki za posamezne cilje so bili klub temu v celoti 

doseženi. Naloge so se opravljale v skladu z izhodišči in prioritetami, ki jih je predpisal MNVP. V sklopu 

glavne prioritete se je nemoteno izvajal naravovarstveni nadzor po parku in popis naravnih vrednot.  

 

Zavod je ustvaril 4.342.304,93 € prihodkov, kar je 99,95 % načrtovanih za leto 2023. Prejeta namenska 

sredstva za investicije znašajo 52.000,00 EUR. Dosežen presežek prihodkov nad odhodki je v višini 

543.637,23 €. Presežek prihodkov nad odhodki bo v naslednjih letih namenjen nabavi novega dvigala 

in sanaciji odlagališča Globovnik. 

 

 

Pripravili:       Direktor: 
Službe zavoda       Stojan Ščuka 

              Realizacija Plan Realizacija Indeks 

VSE                                  

INVESTICIJE  

SKUPAJ

celotna 

vrednost 

investicije              predhodna leta leto 2022               2023 2023

Realizacija 

2023/                     

plan 2023

VIRI FINANCIRANJA: 1 do 5 1,00 2 3 4 5

državni proračun 885.841,05 715.585,99 59.688,96 61.000,00 110.566,10 1,81

občinski proračun 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

lastna sredstva 4.637.624,74 3.919.948,32 302.270,59 726.500,00 415.405,83 0,57

ostali viri: 3.391.342,29 3.297.692,31 3.373,67 38.000,00 90.276,31 2,38

SKUPAJ EUR: 8.914.808,08 7.933.226,62 365.333,22 825.500,00 616.248,24 0,75


